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Pismo za≥oøone przez Jana A. Jarnickiego w paüdzierniku 1999 r.
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Konkurs adresowany jest do wszystkich wykonawców, solistów i zespołów, bez względu
na narodowość, posiadane wykształcenie, wiek i miejsce zamieszkania, którzy jeszcze nie
mają w swoim dorobku, lub nie przygotowują, żadnego nagrania płytowego. Aby uczestni-
czyć w konkursie należy w terminie do 15 VII 2006 r. nadesłać na adres wydawnictwa:

1)1)1)1)1) życiorys ze zdjęciem (wszystkich członków zespołu);życiorys ze zdjęciem (wszystkich członków zespołu);życiorys ze zdjęciem (wszystkich członków zespołu);życiorys ze zdjęciem (wszystkich członków zespołu);życiorys ze zdjęciem (wszystkich członków zespołu);
2)2)2)2)2) podpisane oświadczenie, iż się nie ma w dorobku żadnego nagrania, ani że siępodpisane oświadczenie, iż się nie ma w dorobku żadnego nagrania, ani że siępodpisane oświadczenie, iż się nie ma w dorobku żadnego nagrania, ani że siępodpisane oświadczenie, iż się nie ma w dorobku żadnego nagrania, ani że siępodpisane oświadczenie, iż się nie ma w dorobku żadnego nagrania, ani że się
nie jest w trakcie jego przygotowywania;nie jest w trakcie jego przygotowywania;nie jest w trakcie jego przygotowywania;nie jest w trakcie jego przygotowywania;nie jest w trakcie jego przygotowywania;
3)3)3)3)3) projekt repertuaru dotyczący tylko kompozytorów polskich lub z Polską związa-projekt repertuaru dotyczący tylko kompozytorów polskich lub z Polską związa-projekt repertuaru dotyczący tylko kompozytorów polskich lub z Polską związa-projekt repertuaru dotyczący tylko kompozytorów polskich lub z Polską związa-projekt repertuaru dotyczący tylko kompozytorów polskich lub z Polską związa-
nych, których śmierć nastąpiła nie później niż w 1936 rnych, których śmierć nastąpiła nie później niż w 1936 rnych, których śmierć nastąpiła nie później niż w 1936 rnych, których śmierć nastąpiła nie później niż w 1936 rnych, których śmierć nastąpiła nie później niż w 1936 r.;.;.;.;.;
4)4)4)4)4) próbne nagranie na CDpróbne nagranie na CDpróbne nagranie na CDpróbne nagranie na CDpróbne nagranie na CD-R, niekoniecznie proponowanego repertuaru.-R, niekoniecznie proponowanego repertuaru.-R, niekoniecznie proponowanego repertuaru.-R, niekoniecznie proponowanego repertuaru.-R, niekoniecznie proponowanego repertuaru.

Wydawnictwo Muzyczne Acte Préalable dokona wyboru najciekawszego projektu w terminie
do 15 września 2006 r. i ogłosi wyniki w październikowym numerze Muzyka21 oraz na swojej
stronie internetowej. Autorowi najciekawszego projektu Wydawnictwo zaoferuje możliwość
nagrania swojego projektu, wydania go na płycie kompaktowej i promocji. Wydawnictwo
zastrzega sobie możliwość modyfikacji projektu. Preferowane są projekty monograficzne.

Zgłoszenia należy nadsyłać na adres:
Wydawnictwo Muzyczne Acte Préalable – skr. pocztowa 71 – 02-800 Warszawa 93

tel./fax: 0 - 226 48 88 38 – actepre@wp.pl – www.acteprealable.com

adres do korespondencji
WWWWWydawnictwo Muzyczneydawnictwo Muzyczneydawnictwo Muzyczneydawnictwo Muzyczneydawnictwo Muzyczne
ActeActeActeActeActe     PrPrPrPrPréééééalable Sp. z o.o.alable Sp. z o.o.alable Sp. z o.o.alable Sp. z o.o.alable Sp. z o.o.

dla Muzyka21dla Muzyka21dla Muzyka21dla Muzyka21dla Muzyka21
skrskrskrskrskr. pocztowa 71. pocztowa 71. pocztowa 71. pocztowa 71. pocztowa 71

02-800 W02-800 W02-800 W02-800 W02-800 Warszawa 93arszawa 93arszawa 93arszawa 93arszawa 93

tel. 226 48 88 38
www.muzyka21.com
muzyka21@gazeta.pl

zespół redakcyjny
Stefan Banasiak, Wiesława Boniecka,
Arkadiusz Jędrasik (sekretarz redakcji),
Stanisław Lubliński, Romuald Twardowski,
Magdalena Wolińska (redaktor naczelna)

współpracownicy
Adam Czopek, Maria Erdman, Wanda
Fidurek, Wilfried Górny, Basia Jakubowska,
Kazik Jedrzejczak, Jacek Krząkała, Ewa
Murawska, Agnieszka Nowak, Angelika
Przeździęk, Jacques Samalens, prof.
Bogusław Schaeffer, Dorota Staszkiewicz,
Magdalena Todynek, Ziemowit, Wojtczak,
Marcin Zgliński

oprac. graficzne
Małgorzata Jarnicka

Małgorzata Łoza-Lipszyc

korekta
zespół

fot. na okładce
Giuliano Carmignola

fot. © KASSKARA/DG

skład i łamanie
Wydawnictwo Muzyczne

Acte Préalable

nakład
10 000 egz.

wydawca
Jan A. Jarnicki & Wydawnictwo

Muzyczne Acte Préalable Sp. z o.o.
www.acteprealable.com

actepre@wp.pl

Redakcja nie zwraca tekstów oraz zastrze-
ga sobie prawo ich skracania, adiustacji
oraz zmiany tytułów bez uprzedniego po-
wiadomienia autora. Prace nie nadesłane
w formie elektronicznej (CD-ROM, dyskiet-
ka, e-mail) mogą nie być przez Redakcję
rozpatrywane.
Za treść ogłoszeń redakcja nie ponosi od-
powiedzialności
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PrenumerataPrenumerataPrenumerataPrenumerataPrenumerata
Muzyka21

Kraj doręczenia:
Polska – 84,00 złPolska – 84,00 złPolska – 84,00 złPolska – 84,00 złPolska – 84,00 zł
Europa – Europa – Europa – Europa – Europa – 205,00205,00205,00205,00205,00     złzłzłzłzł
Ameryka Północna – 245,00 złAmeryka Północna – 245,00 złAmeryka Północna – 245,00 złAmeryka Północna – 245,00 złAmeryka Północna – 245,00 zł
Reszta świata – Reszta świata – Reszta świata – Reszta świata – Reszta świata – 350350350350350,00 ,00 ,00 ,00 ,00 złzłzłzłzł

Uwaga!Uwaga!Uwaga!Uwaga!Uwaga!

1) Do sumy przelewanej na nasze kon-
to (patrz poniżej) należy doliczyć ewen-
tualne koszty banku płatnika i benefi-
cjenta. Prosimy o czytelne podawanie
na odcinku przelewu wszystkich da-
nych. Prenumeratę krajową można za-
mówić również telefonicznie, pocztą lub
e-mailem z wysyłką za pobraniem (84
zł płatne przy odbiorze pierwszego nu-
meru).

2) Numery archiwalne w cenie 7 zł za
numer można zamówić w redakcji te-
lefonicznie, e-mailem lub listownie.
Koszt wysyłki za pobraniem dowol-
nej ilości numerów wynosi 8 zł.

Prenumerata płatna kartą kredytową
patrz

wwwwwwwwwwwwwww.muzyka21.com.muzyka21.com.muzyka21.com.muzyka21.com.muzyka21.com

ŻYCIE

7 Reflektorem po scenach:Reflektorem po scenach:Reflektorem po scenach:Reflektorem po scenach:Reflektorem po scenach: Warszawa • Katowice • Bydgoszcz
•Koszalin • Bytom • Gliwice • Gdańsk • Szczecin • Palermo •
Totonto

12 Rafał Blechacz w Deutsche GrammophonRafał Blechacz w Deutsche GrammophonRafał Blechacz w Deutsche GrammophonRafał Blechacz w Deutsche GrammophonRafał Blechacz w Deutsche Grammophon
16 MET MET MET MET MET –     okiem i uchem Basi Jakubowskiej

Forza del destino • Fidelio • Don Pasquale • Lohengrin
22 Anita Krochmalska in memoriamAnita Krochmalska in memoriamAnita Krochmalska in memoriamAnita Krochmalska in memoriamAnita Krochmalska in memoriam
23 György Ligeti in memoriamGyörgy Ligeti in memoriamGyörgy Ligeti in memoriamGyörgy Ligeti in memoriamGyörgy Ligeti in memoriam

CZŁOWIEK

24 Wakacje pod znakiem VivaldiegoWakacje pod znakiem VivaldiegoWakacje pod znakiem VivaldiegoWakacje pod znakiem VivaldiegoWakacje pod znakiem Vivaldiego – Dorota Staszkiewicz
25 TTTTTrzeba zapracować na starość rzeba zapracować na starość rzeba zapracować na starość rzeba zapracować na starość rzeba zapracować na starość – z Ewą Podleś rozma-

wia Elżbieta Jabłońska
31 Ben Heppner śpiewa Siegmunda i SiegfriedaBen Heppner śpiewa Siegmunda i SiegfriedaBen Heppner śpiewa Siegmunda i SiegfriedaBen Heppner śpiewa Siegmunda i SiegfriedaBen Heppner śpiewa Siegmunda i Siegfrieda
32 Ann-Sofie von Otter śpiewa utwory zespołu AbbaAnn-Sofie von Otter śpiewa utwory zespołu AbbaAnn-Sofie von Otter śpiewa utwory zespołu AbbaAnn-Sofie von Otter śpiewa utwory zespołu AbbaAnn-Sofie von Otter śpiewa utwory zespołu Abba
33 Proponuję moim studentom granie muzyki Szymanow-Proponuję moim studentom granie muzyki Szymanow-Proponuję moim studentom granie muzyki Szymanow-Proponuję moim studentom granie muzyki Szymanow-Proponuję moim studentom granie muzyki Szymanow-

skiegoskiegoskiegoskiegoskiego – z Håvardem Gimse rozmawia Robert Majewski
35 Skrzypaczka, pianistka, kompozytorkaSkrzypaczka, pianistka, kompozytorkaSkrzypaczka, pianistka, kompozytorkaSkrzypaczka, pianistka, kompozytorkaSkrzypaczka, pianistka, kompozytorka – z Barbarą Ka-

szubą rozmawia Arkadiusz Jędrasik
38 PPPPPojedynek na flet i orkiestrę – Alexis Kojedynek na flet i orkiestrę – Alexis Kojedynek na flet i orkiestrę – Alexis Kojedynek na flet i orkiestrę – Alexis Kojedynek na flet i orkiestrę – Alexis Kossenko i Arteossenko i Arteossenko i Arteossenko i Arteossenko i Arte

dei Suonatoridei Suonatoridei Suonatoridei Suonatoridei Suonatori – Dorota Staszkiewicz
39 PPPPPolscy soliści w San Diegoolscy soliści w San Diegoolscy soliści w San Diegoolscy soliści w San Diegoolscy soliści w San Diego – Wilfried Górny
40 Nowe twarze w Deutsche GrammophonNowe twarze w Deutsche GrammophonNowe twarze w Deutsche GrammophonNowe twarze w Deutsche GrammophonNowe twarze w Deutsche Grammophon
42 Birgit Nilsson – królowa wagnerowskich ról i nie tyl-Birgit Nilsson – królowa wagnerowskich ról i nie tyl-Birgit Nilsson – królowa wagnerowskich ról i nie tyl-Birgit Nilsson – królowa wagnerowskich ról i nie tyl-Birgit Nilsson – królowa wagnerowskich ról i nie tyl-

ko…ko…ko…ko…ko… – Basia Jakubowska

DZIEŁO

46 Zupełnie inna para kaloszyZupełnie inna para kaloszyZupełnie inna para kaloszyZupełnie inna para kaloszyZupełnie inna para kaloszy, czyli koncerty instrumen-, czyli koncerty instrumen-, czyli koncerty instrumen-, czyli koncerty instrumen-, czyli koncerty instrumen-
talne Szostakowicza talne Szostakowicza talne Szostakowicza talne Szostakowicza talne Szostakowicza – Dorota Staszkiewicz

47 Romantyczne koncerty fortepianowe – Najnowsze na-Romantyczne koncerty fortepianowe – Najnowsze na-Romantyczne koncerty fortepianowe – Najnowsze na-Romantyczne koncerty fortepianowe – Najnowsze na-Romantyczne koncerty fortepianowe – Najnowsze na-
grania grania grania grania grania – Marcin Zgliński

50 Zagadkowe oszustwo Don GiuseppeZagadkowe oszustwo Don GiuseppeZagadkowe oszustwo Don GiuseppeZagadkowe oszustwo Don GiuseppeZagadkowe oszustwo Don Giuseppe
Angelika Przeździęk

MYŚLI

 52 Nasz były dwudziesty wiek (XXXXVIII) – Odbiorcy no-Nasz były dwudziesty wiek (XXXXVIII) – Odbiorcy no-Nasz były dwudziesty wiek (XXXXVIII) – Odbiorcy no-Nasz były dwudziesty wiek (XXXXVIII) – Odbiorcy no-Nasz były dwudziesty wiek (XXXXVIII) – Odbiorcy no-
wej muzykii wej muzykii wej muzykii wej muzykii wej muzykii – Bogusław Schaeffer

KOLEKCJA MELOMANA

54 Palcem po płycie – Uwaga – Vivaldi!Palcem po płycie – Uwaga – Vivaldi!Palcem po płycie – Uwaga – Vivaldi!Palcem po płycie – Uwaga – Vivaldi!Palcem po płycie – Uwaga – Vivaldi!
Dorota StaszkiwiczDorota StaszkiwiczDorota StaszkiwiczDorota StaszkiwiczDorota Staszkiwicz

54 Recenzje płyt CDRecenzje płyt CDRecenzje płyt CDRecenzje płyt CDRecenzje płyt CD
90 KKKKKonkurs płytowy: „Giuliano Carmignola – Andrea Maronkurs płytowy: „Giuliano Carmignola – Andrea Maronkurs płytowy: „Giuliano Carmignola – Andrea Maronkurs płytowy: „Giuliano Carmignola – Andrea Maronkurs płytowy: „Giuliano Carmignola – Andrea Mar

con – Universal Music Pcon – Universal Music Pcon – Universal Music Pcon – Universal Music Pcon – Universal Music Polska”olska”olska”olska”olska”

Płyty Wydawnictwa
Muzycznego

��������	
	�
�
Koszt jednej płyty CD zakupionej w Wydaw-
nictwie wynosi:
dostawa w Polsce – 35 zł35 zł35 zł35 zł35 zł
pozostałe kraje – 10 US$10 US$10 US$10 US$10 US$
(albumy dwupłytowe są traktowane jak 2 płyty,
trzypłytowe jak 3 płyty, a czteropłytowe jak 4)

Koszt doręczenia jednej przesyłki (dowolna
ilość płyt) wynosi:
w Polsce – GRAGRAGRAGRAGRATISTISTISTISTIS
pozostałe kraje – 10 US$10 US$10 US$10 US$10 US$

W Polsce wysyłamy za pobraniem poczto-
wym, a w przypadku zamówień zagranicz-
nych należy przedpłacić na następujące kon-
to Wydawnictwa:

KONTOKONTOKONTOKONTOKONTO
WWWWWydawnictwo Muzyczneydawnictwo Muzyczneydawnictwo Muzyczneydawnictwo Muzyczneydawnictwo Muzyczne
Acte Prealable Sp. z o.o.Acte Prealable Sp. z o.o.Acte Prealable Sp. z o.o.Acte Prealable Sp. z o.o.Acte Prealable Sp. z o.o.
ING Bank Śląski – O/WING Bank Śląski – O/WING Bank Śląski – O/WING Bank Śląski – O/WING Bank Śląski – O/W-wa-wa-wa-wa-wa
nr rachunkunr rachunkunr rachunkunr rachunkunr rachunku
61 10501025 100000227171086161 10501025 100000227171086161 10501025 100000227171086161 10501025 100000227171086161 10501025 1000002271710861

kontakt z nami:
tel./fax: 00000 - - - - - 226 226 226 226 226     48 88 3848 88 3848 88 3848 88 3848 88 38
e-mail: actepre@wp.plactepre@wp.plactepre@wp.plactepre@wp.plactepre@wp.pl
adres: SkrSkrSkrSkrSkr. pocztowa 71. pocztowa 71. pocztowa 71. pocztowa 71. pocztowa 71

02-800 W02-800 W02-800 W02-800 W02-800 Warszawa 83arszawa 83arszawa 83arszawa 83arszawa 83

Szukajcie płyt Wydawnictwa Muzycznego
��������	
	�
�     także w internecie

wwwwwwwwwwwwwww.merlin.pl.merlin.pl.merlin.pl.merlin.pl.merlin.pl
wwwwwwwwwwwwwww.gigant.pl.gigant.pl.gigant.pl.gigant.pl.gigant.pl

wwwwwwwwwwwwwww.kmt.pl/apr.kmt.pl/apr.kmt.pl/apr.kmt.pl/apr.kmt.pl/apr
wwwwwwwwwwwwwww.gigicd.com.gigicd.com.gigicd.com.gigicd.com.gigicd.com

oraz w salonach EMPiK i dobrych sklepach
muzycznych

Promocja roczników archiwalnychPromocja roczników archiwalnychPromocja roczników archiwalnychPromocja roczników archiwalnychPromocja roczników archiwalnych     Muzyka21Muzyka21Muzyka21Muzyka21Muzyka21
Rok I (7 numerów: od 1 do 7) 40,- zł
Rok II (10 numerów: od 8 do 17) 55,- zł
Rok III (12 numerów: od 18 do 29) 60,- zł
Rok IV (12 numerów: od 30 do 41) 60,- zł
Rok V (12 numerów: od 42 do 53) 60,- zł
Rok VI (12 numerów: od 54 do 65) 60,- zł

Podane ceny zawierają koszt wysyki na terenie Polski. Można dokonać przedpatyPodane ceny zawierają koszt wysyki na terenie Polski. Można dokonać przedpatyPodane ceny zawierają koszt wysyki na terenie Polski. Można dokonać przedpatyPodane ceny zawierają koszt wysyki na terenie Polski. Można dokonać przedpatyPodane ceny zawierają koszt wysyki na terenie Polski. Można dokonać przedpaty
na nasze konto lub też wysyłamy za pobraniem pocztowym. W przypadku zamó-na nasze konto lub też wysyłamy za pobraniem pocztowym. W przypadku zamó-na nasze konto lub też wysyłamy za pobraniem pocztowym. W przypadku zamó-na nasze konto lub też wysyłamy za pobraniem pocztowym. W przypadku zamó-na nasze konto lub też wysyłamy za pobraniem pocztowym. W przypadku zamó-
wienia z zagranicy prosimy o kontakt z redakcją.wienia z zagranicy prosimy o kontakt z redakcją.wienia z zagranicy prosimy o kontakt z redakcją.wienia z zagranicy prosimy o kontakt z redakcją.wienia z zagranicy prosimy o kontakt z redakcją.
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Wydawnictwo Muzyczne  ��������	
	�
� Sp. z o.o.
skr. pocztowa 71 • 02-800 Warszawa 93

tel./fax: (+48) 226 48 88 38
www.acteprealable.com • actepre@wp.pl

outstanding achievements • best artists
wybitne osiągnięcia • najlepsi artyści
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Czarodziejski fletzarodziejski fletzarodziejski fletzarodziejski fletzarodziejski flet w Operze
Narodowej. Achim Freyer
przeniósł swoją inscenizację

do szkolnej klasy. Scena zabudowa-
na jest szkolnymi ławkami pogryzmo-
lonymi typowymi dla uczniów rysun-
kami. Nad sceną dumny napis: „Mą-
drość”, a przez jej środek biegnące w
górę schody powadzą do drzwi „Roz-
sądku”, z boku sceny toaleta, nad
którą mamy napis „Natura”, to z niej
wyłania się Papageno i często tam
wraca, czemu towarzyszą typowe dla
tego miejsca odgłosy. Zamiast węża
straszącego Tamina, mamy uczniow-
skie figle ze sznurem. Papagena jest
najpierw sprzątaczką usiłującą zapa-
nować nad panującym na scenie ba-
łaganem, później, dla Papagena,
uwalniają ją z tej postaci Trzej Chłop-
cy. Wszyscy uczniowie mają karyka-
turalne, ponadnaturalne, maski na gło-
wach przez co stają się bezosobowym
i obojętnym tłem dla dziejącej się na
wąskim proscenium, schodach i gór-
nej platformie akcji prowadzonej na
dwóch biegunach: bezruch-ruch, góra
-dół. Jednak nic z tego nie wynikało i
ze sceny wieje często nudą! Do tego
wszystkiego zupełna zmiana charakte-
ru głównych bohaterów: Tamino wyglą-
da jak murzynek Bambo, Pagageno to
rudawy urwis szkolny, Pamina jest kla-
sową pięknością. Sarasto demonicz-
ny dyrektor szkoły, Królowa Nocy zmie-
niła się w ekscentryczną wychowaw-
czynię. Trzy Damy to również nauczy-
cielki, podobnie jak Monostatos, na-
uczyciel gimnastyki.

 Tak w telegraficznym skrócie wyglą-
dają „atrakcje” najnowszej insceniza-
cji, tylko nie pytajcie mnie Państwo co
mają one wspólnego z Czarodziejskim
fletem Mozarta? Nie wiem, zresztą
mam wrażenie, że reżyser takimi dro-
biazgami się nie przejmował! Jedno
jest pewne, pozbawienie akurat tej
opery jej naiwnej tajemniczo-baśniowej
otoczki odbiło się niekorzystnie na kli-
macie tej realizacji. Jakoś tym razem
nie porwała teatralna magia Achima
Freyera.

 Jedyne czego nie można odmówić
reżyserowi to konsekwencji w działa-
niu: jak szkoła to szkoła i to z wszystki-
mi jej atrybutami i zachowaniami. Szko-
da, że czasami zbyt dosłownymi, czę-
sto mocno przerysowanymi. Do tego
mamy zupełnie nieudane i pozbawio-
ne czytelności próby ognia (palenie

książek przez Ku-Klux-Klan) i wody z
wielkim napisem H2O, które też nie
budowały właściwego klimatu. Ale
może o to chodziło by wszystko uka-
zać z lekkim dystansem i kpiną, tyle
tylko, że humor okazał się przaśny i
ciężko strawny. Reżyser wcześniej za-
powiadał, że zamierza pokazać jak
można manipulować człowiekiem w
systemie kapitalistycznym, a sama re-
alizacja ma być moralitetem na czasy
panującego obecnie kapitalizmu z nie-
ludzką twarzą. Ale czy właśnie o to cho-
dzi w Czarodziejskim flecie – mam duże
wątpliwości.

 Na szczęście wszystko to nie przy-
tłoczyło – do końca – muzyki Mozarta
brzmiącej, pod batutą Kazimierza Kor-
da, elegancko i przejrzyście, jednak tyl-
ko w I akcie. Później było z tym różnie!
Chwilami jednak (arie Królowej Nocy,
pierwsza aria Paminy i duet Tamina i
Paminy) przydałaby się nieco większa
dynamika i bardziej wyraziste tempa.

 Z całej obsady najlepsze wrażenie
pozostawili panowie: obdarzony pięk-
nym w barwie głosem Artur Ruciński,
jako urwisowaty Papageno i Dariusz
Pietrzykowski, zagubiony Tamino, obaj
stylowi w śpiewie i frazie. W partii Sa-
rastra dzielnie dotrzymywał im kroku
Remigiusz Łukomski dysponujący
pięknie brzmiącym, w każdym reje-

strze, basem. Jak zawsze z pełną sa-
tysfakcją słuchało się pięknego śpie-
wu Adama Kruszewskiego, tym razem
w roli Kaznodziei. Dobrą Paminą oka-
zała się Agnieszka Piass, to samo
można napisać o Katarzynie Trylnik w
partii urokliwej Papageny. O występie
debiutującej Anny Kutkowskiej-Kass
można powiedzieć, że nie da się za-
śpiewać partii Królowej Nocy samą ko-
loraturą, choćby była najpiękniejsza.
Tutaj równie ważne jest brzmienie
środkowego rejestru oraz dynamika i
ekspresja, a tego właśnie najbardziej
w tej kreacji brakowało. Aktorsko pani
też nie potrafiła sobie poradzić z bu-
dowaniem wiarygodniej, demonicznej,
ciskającej gromy królowej. Bożena
Harasimowicz, Magdalena Idzik i
Anna Lubańska stanowiły zgrany ze-
spół Trzech Dam.

Zapowiadano specjalne wydarzenie
kończącego się sezonu. Niestety, była
premiera i to zupełnie nieudana.

Adam Czopek

WWWWW. A. A. A. A. A. Mozart – . Mozart – . Mozart – . Mozart – . Mozart – Czarodziejski fletCzarodziejski fletCzarodziejski fletCzarodziejski fletCzarodziejski flet
kier. muzyczne: Kazimierz KKazimierz KKazimierz KKazimierz KKazimierz Kordordordordord
reżyseria, scenografia i koncepcja
świateł: Achim FAchim FAchim FAchim FAchim Freyerreyerreyerreyerreyer
premiera: 16 VI 200616 VI 200616 VI 200616 VI 200616 VI 2006
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Jiri Kylián iri Kylián iri Kylián iri Kylián iri Kylián Bridges of timeBridges of timeBridges of timeBridges of timeBridges of time
(TW(TW(TW(TW(TW-ON, premiera 29 IV-ON, premiera 29 IV-ON, premiera 29 IV-ON, premiera 29 IV-ON, premiera 29 IV
2006).2006).2006).2006).2006). Starania polskiej strony,

nakłaniające czeskiego mistrza Jiriego
Kyliána do podjęcia współpracy z pol-
skim zespołem baletowym trwały nie-
zwykle długo. Mimo, że na przestrzeni
ostatnich 20. lat choreograf kilkakrotnie
odwiedzał Polskę, za każdym razem
swój dorobek prezentował na bazie ze-
społu NDT. W końcu wieloletnie nego-
cjacje znalazły swój szczęśliwy finał.
Efekt w postaci czteroczęściowego wie-
czoru, będącego krótką reminiscencją
przebogatej twórczości Kyliána, można
podziwiać na scenie TW-ON.

Wieczór rozpoczyna choreografia z
1982 r. Svadebka do muzyki Igora Stra-
wińskiego. Spektakl oparty na bazie pul-
sującej i niezwykle ekspresyjnej muzyki,
nasycony wszechobecną dynamiką i
żywiołowością, obrazuje kolejne etapy
obrzędu zaślubin. Szaleńcze tempa,
nieokiełznana motoryka i namiętność
głównych bohaterów nadają ton temu
niedługiemu, lecz niesłychanie inten-
sywnemu obrazowi. W roli narzeczo-
nych niezastąpiona Izabela Milewska
– solistka znana z wielu doskonałych
ról kreowanych na deskach TW-ON
oraz młody tancerz Robert Kędziński
(rocznik 1985), doskonały debiut w
pierwszoplanowej roli.

Druga etiuda No more play do mu-
zyki Antona Weberna utrzymana jest w
zupełnie innej stylistyce: zarówno od
strony technicznej – miejsce dynamiki i
żywiołowości determinujących pierwszą
choreografię zajmują „zastygające”
pozy, jak i treściowej – brak wyraźnego
programowego podłoża. Dzięki tym ele-
mentom cała choreografia przynosi po-
wiew abstrakcji i surrealizmu.

W dwóch kolejnych krótkich obra-
zach została wykorzystana muzyka W.
A. Mozarta. Pierwszy z nich Petite mort
do wolnych części dwóch koncertów
fortepianowych (KV 488 i 467) to nastro-
jowa i wzruszająca choreografia na „6
mężczyzn, 6 kobiet i 6 floretów”. Z kolei
drugi obraz Sechs Tänze to zestaw kil-
ku komicznych aktorsko-baletowych
etiud ze scenicznym białym pudrem i
bańkami mydlanymi w tle. Widzowie
obecni na premierze nie szczędzili braw
dla artystów, ale to właśnie ostatnia
część wieczoru wyzwoliła najbardziej
spontaniczną reakcję widowni.

Spotkanie Kyliána z polskim zespo-
łem było niezwykle owocne. Z jednej
strony współpraca z choreografem na-
leżącym do najznamienitszych współ-
czesnych choreografów była nobili-
tacją dla warszawskiego baletu. Warto
też zwrócić uwagę na drugą stronę
tego spotkania: spojrzenie świeżym
okiem na zespół baletowy TW-ON po-
ciągnęło za sobą ciekawe decyzje ob-
sadowe. Młodzi tancerze, często nie
wychodzący poza „corps de ballet”,
dostali dużą szansę. Wykorzystali ją jak

tylko najlepiej potrafili, udowadniając
tym samym, że kondycja warszawskie-
go baletu jest naprawdę dobra.

Katarzyna Fortuna

Maj w NOSPRaj w NOSPRaj w NOSPRaj w NOSPRaj w NOSPR..... Swój jedyny
majowy koncert NOSPR dał
niedzielnym porankiem 14

maja, w ramach I Międzynarodowego
Festiwalu Harfowego w Katowicach.
Wśród przedstawionych utworów zna-
lazły się dzieła jakże zróżnicowane sty-
listycznie. Koncert zaczął Engelsburg
Markusa Schmitta na 3 trąbki, 8 harf i
perkusję pod dyrekcją kompozytora. Był
to utwór o niezwykle ciekawych bar-
wach, choć dość jednostajny w ukła-
dzie, złożony z przeplatających się frag-
mentów o strukturze drobnych i delikat-
nych nutek. Trąbki dawały mu interesu-
jące kontrasty barwne, natomiast per-
kusja była tylko dopełnieniem brzmie-
niowym.  Na harfach w tym utworze gra-
li: Jie Zhou, Antonia Schreiber, Joanna
Liberadzka oraz Kwartet Harfowy „King
David” w składzie: Krzysztof Walosz-
czyk, Simon Bilger, Christoph Bielefeld
oraz Emmanuel Lahoz, a pozostali in-
strumentaliści pochodzili z NOSPR-u.

Jako następny utwór zabrzmiał Nok-
turn na harfę i smyczki Arnolda Shoen-
berga. Pochodzi on z początkowego
okresu twórczości niemieckiego kompo-
zytora i jest utworem napisanym w typo-
wo romantycznym stylu, gdzie jednakże
bardzo delikatnie zaznaczają się tenden-
cje kompozytora do odkrywania nowych
współbrzmień. Miniaturę tę, oraz dwa
kolejne utwory poprowadził Tomasz Bu-
gaj, a solistą był tutaj Krzysztof Walosz-
czyk. Niestety, ten głęboko romantycz-
ny utwór nie był zbyt klarowny, bowiem
orkiestra przygłuszała zarówno solistę,
jak i występujące w utworze solo skrzy-
piec. W zamian muzycy odwdzięczyli się
pięknym i miękkim brzmieniem, łagod-

nie prowadząc frazy i wykonując ten
utwór bardzo nastrojowo. Po miniaturze
Schoenberga na scenie pojawiła się
para solistów: oboista Diethelm Jonas
oraz harfistka Anna Verkholansteva, któ-
rzy razem z sekcją smyczkową  NOSPR-
u wykonali Concerto Alfreda Schnittke.
Ten specyficzny i chłodno napisany
utwór nie wzbudził większych wrażeń,
bowiem ani jego konstrukcja ani wyko-
nanie nie miało w sobie elementów za-
ciekawienia słuchacza.

Na koniec wystąpiła gwiazda Festi-
walu, uważana za jedną z największych
harfistek, Isabelle Moretti z Francji. Wy-
konała ona Concerto na harfę i orkie-
strę argentyńskiego kompozytora, Al-
berto Ginastery. Dzieło to było wyśmie-
nitym zwieńczeniem festiwalu. Pełne wir-
tuozerii i południowo-amerykańskich
rytmów i melodii, porywało swoim roz-
machem i różnorodnością, a harfistka
mogła popisać się swoimi ogromnymi
możliwościami. Bogactwo rytmów i
współbrzmień, przy świetnej współpra-
cy solistki z orkiestrą, oraz bardzo do-
bre proporcje, gdzie harfistka była wy-
raźnie słyszalna, sprawiły że utwór ten
wzbudził wielkie emocje u słuchaczy.
Koncert zakończył się owacją na stoją-
co, a zachwycona publiczność zachę-
ciła Izabelle Moretti do bisu, którym była
Fantazja z Fausta Charlesa Gounoda,
po którym melomani jeszcze kilka razy
wywoływali solistkę na scenę.

Jacek Krząkała

N ieszpory sycylijskieieszpory sycylijskieieszpory sycylijskieieszpory sycylijskieieszpory sycylijskie ze ze ze ze ze
Státni Opera Praha wStátni Opera Praha wStátni Opera Praha wStátni Opera Praha wStátni Opera Praha w
BydgoszczyBydgoszczyBydgoszczyBydgoszczyBydgoszczy..... Inauguracji XIII

Bydgoskiego Festiwalu Operowego
dokonano przedstawieniem Nieszpo-
rów sycylijskich G. Verdiego. Opery nie
wystawianej na naszych scenach od
1935 r. Jednym z powodów, dla które-
go tak rzadko sięga się po tę paryską
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operę Verdiego są trudności w znale-
zieniu kwartetu solistów dysponują-
cych na tyle dramatycznymi i nośnymi
głosami by bez problemu przebrnąć
przez niezwykle trudne i wymagające
partie: Eleny, Arrigo, Procidy i Guy de
Monforte.

Niestety, Státni Opera Praha takimi
nie dysponuje! Dlatego też obsada po-
zostawiała sporo do życzenia. Nikolaj
Višnjakow w partii Arriga częściej ocie-
rał się o krzyk rozpaczy niż o śpiew.
Jego pozbawionemu większej nośno-
ści oraz dźwięczności głosowi zabra-
kło giętkości i wyrazistej ekspresji, a
przede wszystkim emocjonalnej głębi.
Możliwości wokalne Anny Todorovej też
nie predysponowały jej do partii Eleny.
Nie dość, że sporo do życzenia pozo-
stawiał sposób prowadzenia frazy, to
jeszcze zabrakło płynnego legato i
wyrównanego brzmienia, szczególnie
w wysokim rejestrze. W obu przypad-
kach często kłaniała się czystość into-
nacji. Z pewnymi zastrzeżeniami mógł
się podobać Giovanni da Procida w
kreacji Jurija Krugowa, który zaprezen-
tował potężny głos basowy, ale jakoś
zupełnie nie potrafił zbudować drama-
turgicznie wiarygodnej postaci. Na

dobrą sprawę w całej obsadzie jedy-
nie dysponujący dobrze brzmiącym i
nośnym barytonem Miguelangelo Ca-
valcani w partii Guy de Monforta speł-
niał pokładane w nim nadzieje, tak pod
względem wokalnym jak i aktorskim.

 Pozostając przy muzyce należy za-
znaczyć, że dyrygent prowadzący orkie-
strę bez większego rozmachu i pasji
jakoś nie chciał, czy nie potrafił, odkryć
kłębiących się w muzyce namiętności i
emocji. Zabrakło przez to właściwej eks-
presji i atmosfery narastającego drama-
tyzmu oraz płynności w prowadzeniu fra-
zy. Sprowadzenie muzyki do roli proste-
go akompaniamentu wydaje się niepo-
rozumieniem. W końcu Nieszpory sycy-
lijskie, o czym powinno się pamiętać, to
dzieło dojrzałego Verdiego, gdzie muzy-
ka traci już zupełnie charakter akompa-
niamentu stając się równoważnym czyn-
nikiem budującym atmosferę i drama-
tyzm scen. Na dodatek zgraniem i urodą
brzmienia praskiej orkiestry też nie moż-
na się było zachwycić.

W całej inscenizacji raczej trudno się
doszukać wielkich atutów. Statyczna,
pozbawiona klarownej koncepcji i więk-
szej dynamiki, reżyseria niczego nie bu-
dowała. W zasadzie reżyser ograniczył

się do prostych zabiegów ustawienia
wejść i zejść głównych bohaterów oraz
zarysowania ustawienia scen zbioro-
wych, odpuszczając sobie zupełnie bu-
dowanie wiarygodniej charakterystyki
bohaterów dramatu. Podobnie ma się
rzecz ze skromną, wręcz bezosobową,
scenografią ograniczoną do kilku prze-
suwanych płaszczyzn – ścian ustawio-
nych po bokach sceny. Zrezygnowano
też z wielkiej sceny baletowej. Ograni-
czono ją do nic nie wnoszącej wstawki
tanecznej rozpoczynającej drugą scenę
III aktu. W tej sytuacji trudno się doszu-
kać w inscenizacji rozmachu godnego
gatunku „grand opera”, do którego Nie-
szpory sycylijskie bezsprzecznie należą.

 W sumie nie był to Verdi jakiego
można było oczekiwać!

Adam Czopek

G. VG. VG. VG. VG. Verdi – erdi – erdi – erdi – erdi – Nieszpory sycylijskieNieszpory sycylijskieNieszpory sycylijskieNieszpory sycylijskieNieszpory sycylijskie
Gościnny występ Státni Opera Praha
reżyseria: Karel KrižKarel KrižKarel KrižKarel KrižKarel Križ
scenografa: Jarosłav MalinaJarosłav MalinaJarosłav MalinaJarosłav MalinaJarosłav Malina
kostiumy: Kristina Marte KrižovaKristina Marte KrižovaKristina Marte KrižovaKristina Marte KrižovaKristina Marte Križova
dyrygent: Richard HeinRichard HeinRichard HeinRichard HeinRichard Hein
przedstawienie: 29 IV 2006, Opera29 IV 2006, Opera29 IV 2006, Opera29 IV 2006, Opera29 IV 2006, Opera
Nova w BydgoszczyNova w BydgoszczyNova w BydgoszczyNova w BydgoszczyNova w Bydgoszczy

Z     estrady Filharmonii Kestrady Filharmonii Kestrady Filharmonii Kestrady Filharmonii Kestrady Filharmonii Kosza-osza-osza-osza-osza-
lińskiej w kwietniu i majulińskiej w kwietniu i majulińskiej w kwietniu i majulińskiej w kwietniu i majulińskiej w kwietniu i maju
2006 r2006 r2006 r2006 r2006 r.....     Dwa pierwsze kwietnio-

we koncerty akcentowały zjawisko mu-
zykowania rodzinnego: wykształcone
muzycznie rodziny zdarzają się dość
często, wykorzystuje się je do urozma-
icania programów koncertowch. W Ko-
szalinie na pierwszym z tych koncertów
(7 IV) wystąpili szef koszalińskich filhar-
moników Ruben Silva i jego syn Mauri-
cio – pianista, jeszcze student Akade-
mii Muzycznej w Warszawie; wykonali
razem Koncert fortepianowy c-moll
Rachmaninowa. Atrakcyjność zestawie-
nia na estradzie ojca i syna nie musiała
równoważyć walorów wykonania, było

ono bowiem bardzo dobre. Mauricio
Ruben grał pewnie, ładnym dźwiękiem,
czytelnie rozwijał ekspresję i narrację
dzieła. Jeśli czegoś zabrakło w tym wy-
konaniu, to osobistego, pogłębionego
stosunku do dzieła – mankament
zresztą zrozumiały u tak młodego pia-
nisty. Programu tego wieczoru dopełni-
ła dobrze wykonana II Symfonia Brahm-
sa.

Na drugim „rodzinnym” koncercie
(21 IV) wystąpiło rodzeństwo: skrzypek,
koncertmistrz koszalińskiej orkiestry,
Natan Dondalski, i jego siostra Kata-
rzyna Dondalska, sopran koloraturowy.
Ów rodzinny aspekt koncertu przyniósł
dużo satysfakcji, występy obojga były

świetne, ale kulminacją tego programu
okazał się utwór: III Koncert skrzypco-
wy Jenö Hubaya, dzieło jeszcze, wy-
daje się, w Polsce niewykonywane.
Młody, ambitny skrzypek postanowił
odkryć je dla nas, co oznaczało na-
uczenie się kompozycji bardzo trudnej,
ale także bardzo pięknej, porównywal-
nej z czołowymi dziełami romantycz-
nego repertuaru skrzypcowego. Posta-
nowił – i dokonał tego w pięknym sty-
lu, szczodrze rozwijając uroki wyjątko-
wej tu urody liryki oraz karkołomnej wir-
tuozerii, wspartych bardzo bogatą, nie-
co „straussowską” partią orkiestry.
Walory tej partii dały się jednak jedynie
intuicyjnie odczytać, a nie usłyszeć,
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solista bowiem nie miał tu równorzęd-
nego partnera: orkiestra grała tak, jak
dyrygował, a raczej zamaszyście tak-
tował dyrygent, Mirosław Jacek Błasz-
czyk. W efekcie brzmiała twardo i za
głośno, jakby zupełnie nie słyszała, czy
nie słuchała solisty.

Premiera trudnego dzieła zapewne
wymagała większej liczby prób, ale czy
miałoby to znaczenie w przypadku tego
dyrygenta? Wątpię. Podobnie brzmiała
Uwertura Tragiczna Brahmsa, podwój-
nie tragiczna, gdyż była tragicznie nija-
ka i po prostu brzydka. Pecha miała
zatem także solistka śpiewająca kolo-
raturowe arie operowe oraz urocze po-
tpourri włoskich tematów przyrządzone
przez jej męża, Stephana Waltera. Nie-
słychanie giętki i niesłychanie wysoki
głos oraz muzykalność (jest także wy-
kształconą skrzypaczką) sprawiły słu-
chaczom prawdziwą wokalną ucztę.

Obydwa rodzinne koncerty ekspono-
wały przede wszystkim solistów, nato-
miast trzeci koncert kwietniowy (28 IV)
obył się zupełnie bez solisty. Bohatera-
mi jego byli tylko orkiestra i dyrygent, przy
czym określenie „bohaterami” nie jest
jedynie informacją o ich udziale, lecz roz-
ciąga się także na jakość udziału. Stwo-
rzyli bowiem tego wieczora świetnie
współpracujący artystyczny organizm i
ofiarowali nam dwie godziny muzyczne-
go piękna. Piękny był sam program:
Mozart i Beethoven w swoich dziełach,
w jakich stawką gry jest właśnie piękno.
Uwertura Mozarta do Wesela Figara prze-
mknęła lekko i radośnie jak tchnienie
Zefira na Olimpie, orkiestra sama chyba
nie wiedziała, że potrafi to tak niemal nie-
materialnie zagrać. Ale też przed or-
kiestrą stanął prawdziwy czarodziej – nie
piszę za pulpitem, bowiem pulpit nie był
potrzebny – czarodziejem zaś był Tade-
usz Strugała. Po uwerturze także Mozart:
młodzieńcza Symfonia A-dur KV 201; za-
grana jak prawdziwie rokokowy muzycz-
ny bibelot – w idealnych tempach i w ide-
alnie modelowanym przebiegu. Delikat-
ne, choć wyraziście rytmiczne smyczki
grające lekko, z polotem, w dynamice
półcieni – dały nam rozkoszną zabawę
okraszoną wdziękiem i humorem – na
tle subtelnych obojów i rogów. Tadeusz
Strugała był wspaniałym wodzirejem tej
zabawy, zaś jej przyjemność podwójna:
piękno najczystszej muzyki i zdumiewa-
jąca nagle szlachetnym brzmieniem i
precyzją gra orkiestry.

Jakże pięknie i pokrewnie przedsta-
wiła się po przerwie IV Symfonia Beetho-
vena. To co u Mozarta było lekkie i pa-
stelowe, nabrało tu wyrazistości i kolo-
ru, niuanse dynamiki większej rozpięto-
ści, cała akcja przebiegała w tempach
bardzo żywych (poza powolną częścią),
wszystko było emanacją klasyczności,
doskonałości i radosnego uniesienia. I,
o dziwo, w tym żywiole orkiestra czuła
się doskonale, grała bez zadyszki, ze
swobodą i temperamentem.

To wszystko stało się za sprawą dy-
rygenta, mówiąc ściślej: za sprawą jego
maestrii. Wynikała ona z absolutnego
opanowania muzyki i absolutnej muzy-
kalności, ale także z ogromnego do-
świadczenia i doskonałej techniki ma-
nualnej – wypływającej wprost z muzy-
ki. Żadnego niepotrzebnego machania,
cudowna swoboda i kontakt z orkiestrą.
W sumie – muzyczna uczta, wzboga-
cona przeżyciem, jakim jest zawsze ob-
cowanie z mistrzostwem.

W maju koncertowali uczniowie Ze-
społu Państwowych Szkół Muzycznych
w Koszalinie – była to naprawdę świet-
na reprezentacja adeptów muzyki, któ-
rym nawet nie mógł przeszkodzić w pro-
dukcjach dość niefortunny wybór dyry-
genta tego wieczoru. W następnym ty-
godniu (19 V), po rocznej niemal prze-
rwie, na podium dyrygenta pojawił się
Aleksandar Marković, prowadząc świet-
nie ułożony program francuski. Rozpo-
częła go niemal niewykonywana u nas
teatralna muzyka Gabriela Fauré – do
spektaklu dramatu Maeterlincka Pele-
as i Melizanda; zapoznana niesłusznie,
gdyż ta trzyczęściowa suita jest muzyką
subtelną, wysmakowaną i melodyjną.
Następnie III Koncert skrzypcowy Saint-
Saënsa ożywił interesujący – jako oso-
bowość – Robert Bokor, skrzypek wy-
kształcony w Belgradzie, z pochodze-
nia Macedończyk, obecnie osiadły i
działający w Szwajcarii; wykonanie miej-
scami znakomite, miejscami nierówne
w planie intonacyjnym. Kulminacją tego
koncertu było wykonanie Iberii Debus-
sy’ego. Rozkwitły tu wszystkie walory
sztuki Aleksandra Markovića, przede
wszystkim zaś płynność przebiegu – tu
wyjątkowo ważna w zatomizowanej,
rozczłonkowanej fakturze dzieła. Orkie-
stra w tej arcytrudnej, jeśli chodzi o wy-
magania brzmieniowe, kompozycji,
znalazła się znakomicie, taneczność
tego utworu, jego hiszpański klimat i
polot, wydawały się muzykom koszaliń-
skim bliskie – jakby to był ich chleb po-
wszedni. I było to kolejne zwycięstwo
Markovića w repertuarze – w jego do-
tychczasowej karierze – wcale nieco-
dziennym, zaś dla słuchaczy nieco-
dziennym przeżyciem i odkryciem nie-
spotykanego bogactwa barw wyczaro-
wanych w tak dobrze – zdawałoby się –
znanej orkiestrze.

 Kazimierz Rozbicki

Carmenarmenarmenarmenarmen w Bytomiu. w Bytomiu. w Bytomiu. w Bytomiu. w Bytomiu. Wiesław
Ochman w reżyserowanych
przez siebie operach nie wywa-

ża otwartych drzwi, nie szuka nowych
znaczeń, czy odniesień. Raczej trzyma
się dobrze pojętej tradycji wywodząc in-
scenizację z pulsu muzyki i jej podpo-
rządkowując wszystko to co dzieje się
na scenie. Tak też jest w jego najnow-
szej przygodzie z Carmen Bizeta na sce-

nie Opery Śląskiej. Sprawna reżyseria
pozwala na dynamicznie i czytelne pro-
wadzenie akcji z jasnym ustawieniem re-
lacji między bohaterami dramatu. oraz
rozmach i wyrazistość scen zbiorowych.
Dla pełnego obrazu inscenizacji należy
jeszcze dodać interesującą i funkcjo-
nalną scenografię pozwalającą na płyn-
ne przenoszenie akcji z miejsca na miej-
sce. Jednak o pełnym sukcesie premie-
ry tej opery zawsze decyduje klasa śpie-
waków, a z tym właśnie w Bytomiu nie
było najlepiej. Wykonawcy głównych
partii mieli spore kłopoty z ich realizacją.

Maciej Komandera usiłujący z mizer-
nym skutkiem zaśpiewać partię Don Jo-
sego prezentował matowy, pozbawiony
dźwięczności głos, fatalne frazowanie i
wpadki intonacyjne. Nie bardzo też ra-
dził sobie z nasyceniem głosu intensyw-
nością dramatyczną. Na dodatek był zu-
pełnie nijaki aktorsko, a tu trzeba opęta-
nego pasją i namiętnością mężczyzny.
W sumie wolę myśleć, że ten młody uta-
lentowany śpiewak miał po prostu zły
dzień, niż że...!?

Renata Dobosz w partii tytułowej Cy-
ganki okazała się również nieporozumie-
niem. W tej kreacji zabrakło nie tylko
żywiołowego temperamentu, ale również
zmysłowego żaru. Jej Carmen nie jest
dumną kobietą w pełni świadomą swo-
jej siły, ale zwykłą kokietką pozbawioną
spontaniczności i namiętności. Linii wo-
kalnej zabrakło właściwej ekspresji, swo-
body emisji i naturalnego prowadzenia
frazy, a głosowi głębi i zmysłowego

����	������������
!����"�����#�$
�����%



11

brzmienia. Irytował też zupełny brak ope-
rowania barwą głosu. Mam wrażenie, że
chyba jednak zbyt wcześnie powierzo-
no tej młodej artystce tak odpowiedzialną
partię. Nie przekonali mnie też swoimi
poczynaniami wokalnymi wykonawcy
pozostałych partii.

Na dobrą sprawę z całej obsady z
satysfakcją słuchało się głosu Aleksan-
dry Stokłosy w partii lirycznej Micaeli oraz
dysponującego nośnym, pełnym blasku,
barytonem Adama Szerszenia, który z
powodzeniem zaśpiewał partię Torre-
adora. W jego kreacji nie zabrakło ani
temperamentu, ani pasji i emocji.

Temperaturę przedstawienia pod-
noszą dwie interesujące choreograficz-
nie i pełne dynamiki sceny baletowe oraz
dobrze śpiewające chóry obarczone
przez reżysera niemałą dawką zadań
aktorskich.

O wysoki poziom muzyczny zadbał
stojący przy dyrygenckim pulpicie Tade-
usz Serafin, który nasycił muzykę drama-
tycznym pulsem i kłębiącymi się w niej
emocjami oraz pełną paletą barw osią-
gając właściwy Bizetowi blask oraz płyn-
ność muzycznego przebiegu i klimat.

Adam Czopek

Georges Bizet – Georges Bizet – Georges Bizet – Georges Bizet – Georges Bizet – CarmenCarmenCarmenCarmenCarmen
kier. muzyczne: TTTTTadeusz Serafinadeusz Serafinadeusz Serafinadeusz Serafinadeusz Serafin
insc. i reżyseria: WWWWWiesław Ochmaniesław Ochmaniesław Ochmaniesław Ochmaniesław Ochman
scenografia: Allan RzepkaAllan RzepkaAllan RzepkaAllan RzepkaAllan Rzepka
choreografia: Jarosław ŚwitałaJarosław ŚwitałaJarosław ŚwitałaJarosław ŚwitałaJarosław Świtała
premiera: 27 V 2006, Opera Śląska27 V 2006, Opera Śląska27 V 2006, Opera Śląska27 V 2006, Opera Śląska27 V 2006, Opera Śląska

Carmen armen armen armen armen w Gliwickim Tw Gliwickim Tw Gliwickim Tw Gliwickim Tw Gliwickim Te-e-e-e-e-
atrze Muzycznym.atrze Muzycznym.atrze Muzycznym.atrze Muzycznym.atrze Muzycznym. Wyda
wałoby się, że pomysł wysta-

wiania opery w teatrze, którego zespoły
przygotowane są do wykonywania re-
pertuaru operetkowego i musicalowe-
go, powinien skończyć się niepowo-
dzeniem. Tymczasem trudniej o bar-
dziej mylny pogląd! Premiera Carmen,
wystawiona, przez zespoły Teatru Mu-
zycznego w Gliwicach, w malowni-
czych ruinach spalonego przed pół
wiekiem poniemieckiego teatru, okaza-
ła się nie tylko sukcesem, ale również
ważkim wydarzeniem artystycznym.

Debiutujący w operze Paweł Szko-
lak zrealizował oryginalną inscenizację,
w której konsekwentnie budował napię-
cie zaskakując widza co rusz jakimś
nowym pomysłem znakomicie wpisu-
jącym się w całość opowieści o drama-
cie Carmen. Udało mu się stworzyć
prawdziwy teatr, w którym bohaterowie
zeszli z operowego koturnu. Na scenie
mamy prawdziwe postacie z krwi i ko-
ści, z całym ich bagażem negatywnych
i pozytywnych emocji. Właśnie umiejęt-
ność wykorzystania miejsca oraz budo-
wania gęstniejącej atmosfery i konse-
kwentnego prowadzenia bohaterów
dramatu okazały się jednym z najważ-
niejszych atutów tego przedstawienia.

Ruiny gliwickiego teatru okazały się
wręcz idealną scenografią. Reżyser
zmienił jedynie tradycyjny układ sceny
i widowni. Na scenie posadził widzów,
a z przypominającej arenę widowni zro-
bił scenę. Okazało się to
pomysłem wyjątkowo ko-
rzystnym bo wykorzysta-
nie resztek balkonów po-
zwoliło poprowadzić akcję
jednocześnie na dwóch,
przenikających się pla-
nach. Świetnym pomy-
słem było umieszczenie
na bocznym balkonie czę-
ści chóru jako obserwato-
ra i komentatora dziejącej
się poniżej akcji. Równie
wysoko oceniam finał, w
którym na balkonie doko-
nywał się dramat miłości
Carmen i Don Josego, a
na dole, w przyciemnio-
nych światłach, Escamilio
toczył swój zwycięski bój
z bykiem.

W oglądanym przeze
mnie przedstawieniu
główne partie śpiewali:
Elżbieta Kaczmarzyk-Jan-
czak (Carmen) i Janusz
Ratajczak (Don José). Ty-
tułowa bohaterka w ujęciu
Kaczmarzyk to pełna
życia i zmysłowego żaru
kobieta świadoma swoje-
go uroku i siły nie uznają-
ca żadnych ograniczeń, i
wolna w pełnym znacze-

niu tego słowa. Jej Carmen jest spon-
taniczna i daje się ponosić namiętno-
ści. Od strony aktorskiej buduje kreację
dyskretnym aktorstwem bez jakichkol-
wiek przerysowań i zbędnych gestów,
ale z delikatnym dystansem. Z praw-
dziwą satysfakcją słuchałem głosu o
pięknej barwie i ciepłym, zmysłowym
brzmieniu prowadzonego bardzo natu-
ralnie i z pełną swobodą. Dzielnie jej usi-
łujący dotrzymać kroku Janusz Rataj-
czyk również stworzył przekonywującą
kreację nieszczęśliwego kochanka.
Pięknie śpiewała Małgorzata Długosz,
której Micaela miała dziewczęcy urok i
wdzięk. Z podziwem obserwowałem
niemal kaskaderskie popisy Rafała Son-
gana, śpiewającego na rozstawionych
stołach słynne kuplety torreadora. Jed-
nak jego kreacji przydałoby się nieco
więcej hiszpańskiego temperamentu.

Wysoko należy też ocenić poziom
muzyczny gliwickiej Carmen wypraco-
wany przez Tomasza Biernackiego,
który prowadził przedstawienie precy-
zyjnie, z właściwym temperamentem i
dynamiką.

Adam Czopek

G. Bizet – G. Bizet – G. Bizet – G. Bizet – G. Bizet – CarmenCarmenCarmenCarmenCarmen
kier. muzyczne: TTTTTomasz Biernackiomasz Biernackiomasz Biernackiomasz Biernackiomasz Biernacki
reżyseria: Paweł SzkolakPaweł SzkolakPaweł SzkolakPaweł SzkolakPaweł Szkolak
scenografia: Izabela KIzabela KIzabela KIzabela KIzabela Kolkaolkaolkaolkaolka
choreografia: Jacek BadurekJacek BadurekJacek BadurekJacek BadurekJacek Badurek
premiera: 2 VI 2006, recenzja przed-2 VI 2006, recenzja przed-2 VI 2006, recenzja przed-2 VI 2006, recenzja przed-2 VI 2006, recenzja przed-
stawienia z 8 VIstawienia z 8 VIstawienia z 8 VIstawienia z 8 VIstawienia z 8 VI
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Światowe prawykonaniewiatowe prawykonaniewiatowe prawykonaniewiatowe prawykonaniewiatowe prawykonanie
opery opery opery opery opery Comedy of theComedy of theComedy of theComedy of theComedy of the
dumb wife dumb wife dumb wife dumb wife dumb wife (((((Komedia oKomedia oKomedia oKomedia oKomedia o

niemej żonieniemej żonieniemej żonieniemej żonieniemej żonie)))))..... Akademia Muzyczna
im. S. Moniuszki w Gdańsku, 20 V 2006 r.
własnymi środkami wystawiła nieznaną
operę Tadeusza Zygfryda Kasserna Ko-
media o niemej żonie. Kassern, aczkol-
wiek nigdy nie zmienił polskiego obywa-
telstwa, po II Wojnie Światowej aż do
śmierci (1957) mieszkał w Nowym Jorku.
W tym mieście skomponował trzy opery,
lecz miał mało szczęścia do ich wysta-
wienia. Za życia kompozytora na afiszu
pojawiła się jedynie Jutrzenka (Sun-up),
w Nowym Jorku zagrana 5 razy.

Wprawdzie Komedię o niemej żonie
ukończył w 1953 r. lecz ze względu na
stan zdrowia (chorował na raka) dzieła
nie zinstrumentował. Przypuszczalnie był
to jeden z powodów, że dzieło nigdy nie
znalazło się na scenie. Staraniem wybit-
nego muzykologa, prof. Violetty Kostka i
pasji dyrygenta Przemysława Stanisław-
skiego doprowadzono do pierwszego
wykonania opery w wersji, jaką pozosta-
wił Kassern, czyli z fortepianem.

Komedia w warstwach muzycznej i
fabularnej stanowi dobrze zespoloną
całość, nawiązującą do gatunku ope-
ry buffa. Muzyka w stylu neoklasycz-
nym jest lekka i obfituje w szereg dow-
cipnych sytuacji. Pod względem fabu-
larnym mąż (z zawodu sędzia) w pierw-
szym akcie za wszelką cenę stara się
aby lekarze przywrócili mowę jego
pięknej żonie. Sprawa ma nieoczekiwa-
ny zwrot, bowiem w drugim akcie de-
cyduje się na utratę słuchu, gdyż żona
jest zbyt gadatliwa. Spektakl wykona-
no w angielskiej, a zatem oryginalnej
wersji językowej.

Soliści, studenci Wydziału Wokalno-
Aktorskiego śpiewali starannie i bawili się
świetnie, publiczność spektaklu (głów-
nie rodziny) – nieco mniej. Wykonawca-
mi byli: Kamil Pękała (Master Leonard
Botal), Anita Rywalska-Sosnowska (Ca-
therine), Adam Palka (Master Adam
Fume), Karol Kozłowski (Master Simon
Colline), Szymon Kobyliński (Master
Jean Maugier), Tomasz Warmijak (Gilles
Boiscourtier) i Piotr Banisik (Blind Man).
Kierownictwo muzyczne nad prawyko-
naniem sprawował Przemysław Stani-
sławski, który świetnie przedstawienie
prowadził. Na uwagę zasługuje fakt, że
soliści nie wpatrywali się w dyrygenta,
lecz swobodnie grali. Przy fortepianie za-
siadła i znakomicie grała Małgorzata
Żwan. Pozostałymi realizatorami przed-
sięwzięcia byli: Dorota Kolak (reżyseria),
Katarzyna Zawistowska (Scenografia) i
Andrzej Drewniak (światło).

Miejmy nadzieję, że zakończony suk-
cesem spektakl spotka się z zaintereso-
waniem profesjonalnych teatrów, opera
zostanie zinstrumentowana i na wielu
scenach zajmie należne jej miejsce.

Wilfried Górny

Dramma per musica 2006ramma per musica 2006ramma per musica 2006ramma per musica 2006ramma per musica 2006.....
Taki tytuł nosił tegoroczny III
Szczeciński Festiwal Muzyki

Dawnej. Przez 5 wieczorów melomani
spotykali się z muzyką, której inspiracją
było „słowo, gest i afekt”, jak to podkre-
ślił dyrektor artystyczny Paweł Osuchow-
ski rekomendując program Festiwalu.
Nawiązując do przesłania tegorocznego
spotkania z muzyką dawną, festiwal
otworzył spektakl pantomimiczno-bale-
towy wg poematu Jana Kochanowskie-
go w wykonaniu znanego już szczeciń-
skiej publiczności Baletu Dworskiego Ar-
dente Sole pod kier. Romany Angel.
Wspaniałe wykonanie tańców, lekkość z
jaką poruszali się tancerze czy aktorstwo
wyrażane gestami i mimiką zostało przy-
jęte owacyjnie. Duże wrażenie na licznie
zgromadzonej publiczności zrobiły tak-
że stroje z epoki zaprojektowane przez
Monikę Polak-Lucińską, której wystawę
Różne oblicza maski można było podzi-
wiać przez cały festiwal.

Czwartkowy wieczór wypełniły stare
ballady francuskie w wykonaniu Jacka
Kowalskiego, barda, tłumacza ze staro-
francuskiego, założyciela zespołu Klub
Świętego Ludwika. Koncert pt. Otruta
Markiza składający się z prostych melo-
dii przekazujących za pomocą tekstu
opowieści, historie nierzadko prawdziwe,
z życia królowych, świętych, powstań-
ców, całkowicie zawładnął sercami
Szczecinian. Zgromadzona publiczność
szybko zaangażowała się nie tylko w
oklaskiwanie owych pieśni, ale i czynnie
włączona została w ich śpiewanie. Każ-
dy Festiwal jest inny, a to co łączy te trzy
edycje to recital organowy. W tym roku
miłośnicy tej muzyki podczas kolejnego
koncertu usłyszeli Jerzego Dziubińskie-
go. Pośród utworów J. S. Bacha, J. Po-
laka czy G. Frescobaldiego największą
uwagę słuchaczy przykuł utwór J. Reub-
ke – Sonata c-moll inspirowana Psalmem
94, utwór z epoki romantyzmu wykona-
ny na 17. głosowych organach roman-
tycznych z 1913 r. Taki recital organowy,
to jedyna okazja w Szczecinie żeby po-
słuchać tej muzyki, w dodatku na tak
wysokim poziomie.

Ostatni wieczór należał do pomysło-
dawczyni festiwalu i zarazem kier. arty-
stycznej Kapeli Dworskiej „Consortium
Sedinum” – klawesynistki Urszuli Stawic-
kiej. Zespół ten wykonujący muzykę od
renesansu po klasycyzm na instrumen-
tach z epoki jest jedyną profesjonalną
kapelą na całym Pomorzu Zachodnim.
Znamienite jest to, iż bardzo często się-
gają po repertuar mało znany, często-
kroć niepublikowany. Wielką zatem ucztą
duchową dla słuchających muzyki daw-
nej były dzieła takich twórców jak: M. G.
Monn, M. Clementi czy wspaniale wyko-
nane dzieło z wiodącymi dwiema altów-
kami, Trio Es-dur J. N. Hummla. Wirtu-
ozowskie wręcz wykonanie kompozycji
Haydna i koncertu klawesynowego Mo-
zarta granego przez U. Stawicką dopeł-

niło finałowe spotkanie ze szczecińskim
festiwalem.

Całość festiwalu uzupełniały warszta-
ty, podczas których uczniowie ze szcze-
cińskich szkół muzycznych pod kierun-
kiem wykonawców czy organizatorów
czynnie uczestniczyli w wykładach, pre-
zentacjach i spotkaniach. Należy pogra-
tulować organizatorom, tj. Parafii Ewan-
gelicko-Augsburskiej św. Trójcy w Szcze-
cinie i jej partnerom: Muzeum Narodo-
wemu w Szczecinie oraz Kapeli Dwor-
skiej „Consortium Sedinum” za sprawną
organizację i wypełnienie tych 5 dni mu-
zyką, która pozwoliła na chwilę przenieść
się w odległe czasy i dostarczyła szcze-
cińskiej publiczności wielu niezapomnia-
nych wrażeń. Dziękujemy i już czekamy
na kolejną edycję!

Beata Vykysala

Rafał Blechacz w Deutscheafał Blechacz w Deutscheafał Blechacz w Deutscheafał Blechacz w Deutscheafał Blechacz w Deutsche
Grammophon.Grammophon.Grammophon.Grammophon.Grammophon. Zwycięzca XV
Konkursu Chopinowskiego w

2005 r., podpisał kontrakt płytowy z
Deutsche Grammophon, jedną z naj-
większych i najpoważniejszych firm fo-
nograficznych na świecie wydających
płyty z muzyką poważną.

Według informacji przekazanych
prasie przez impresaria artysty, przez
pięć najbliższych lat Rafał Blechacz bę-
dzie związany na wyłączność przy re-
alizowaniu swoich płyt z DG. W tym cza-
sie ma nagrać trzy płyty, w tym dwie z
utworami Fryderyka Chopina. Pierwsza
z nich ukaże się wiosną przyszłego roku.
W tym miejscu warto nadmienić, że
Rafał Blechacz będzie drugim w historii
polskim pianistą, po Krystianie Zimer-
manie, związanym kontraktem z tą eks-
kluzywną firmą.

W wywiadzie dla Rzeczpospolitej
młody pianista tak opowiada o swoim
kontrakcie z DG: „Kontrakt, jaki właśnie
podpisałem, przewiduje, że na począ-
tek ukażą się trzy płyty. Pierwsza będzie
solowym recitalem z utworami Chopina
(…) Ze strony DG padła sugestia, by
pierwsza płyta (…) stanowiła wyraźną
całość, na przykład wszystkie mazurki
lub polonezy. Wybrałem preludia. Nato-
miast na kolejnej płycie, planowanej na
2008 r., znajdą się oba koncerty forte-
pianowe Chopina. Zasugerowałem, że
nagram je z orkiestrą Teatru Maryjskie-
go z Petersburga. Występowałem z nią
niedawno w Moskwie i bardzo dobrze
się nam razem grało. Również z jej sze-
fem, dyrygentem Walerym Giergiewem,
nawiązałem świetny kontakt, więc chęt-
nie bym dalej z nim współpracował. Po-
mysł zaangażowania tej orkiestry bardzo
się spodobał, ale rozważaliśmy też za-
proszenie do nagrania orkiestry Concert-
gebouw z Amsterdamu”.

Oprócz swojej wysokiej renomy,
jaką dzięki temu kontaktowi ugruntuje
Rafał Blechacz, ma też pianista wielką
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okazję trafienia do masowego odbiorcy,
gdyż płyty DG dostępne są na całym
świecie. To pierwsza wielka szansa Po-
laka i nadzieja na wielką karierę, następ-
nym przyczynkiem do niej jest możliwość
wielkiej międzynarodowej promocji (dziś
bez promocji nie zaistnieje żaden arty-
sta i żadna ciekawa płyta), jaką daje DG,
dzięki swoim kontaktom z renomowaną
prasą muzyczną na całym świecie.

Rafał Blechacz tak o tym mówi „(…)
szykowany jest program wywiadów,
których powinienem udzielić. Deutsche
Grammophon uważa ponadto, że
utwory z przygotowywanych płyt powi-
nienem włączać do swoich recitali”. Co
do innych zabiegów promujących, np.
tras koncertowych, pianista dodaje:
„Przedstawiciele firmy byli gotowi po-
móc, ale poznawszy moje plany kon-
certowe do połowy 2008 r., uznali, że
są na tyle atrakcyjne, iż nie muszą spe-
cjalnie niczego do nich dodawać”.

Trzymamy zatem kciuki za Rafała
Blechacza i oczekujemy na jego debiu-
tancki album w barwach DG.

Arkadiusz Jędrasik

Agnieszka Zwierko gwiazdągnieszka Zwierko gwiazdągnieszka Zwierko gwiazdągnieszka Zwierko gwiazdągnieszka Zwierko gwiazdą
w w w w w PPPPPalermo. alermo. alermo. alermo. alermo. Polski mezzoso
pran skutecznie podbija europej-

skie sceny operowe. W ostatnich mie-
siącach pełnym blaskiem świeci we Wło-
szech, ojczyźnie opery. O sukcesie, któ-
ry odniosła na scenie Teatro Massimo na
naszych łamach pisaliśmy w recenzji z
premiery Król Roger. Polska śpiewaczka
zdobyła w Palermo tak znaczącą pozy-
cję, że w listopadzie 2006 r. została za-
proszona do prac jury III Narodowego
Konkursu dla Młodych Wokalistów A Gi
Mus. Jest jedną z nielicznych artystek po-
siadających umiejętność perfekcyjnego
śpiewania repertuaru należącego do ka-
nonu klasycznego, jak i literatury z XX w.
Dowodzi tego ostatnia premiera opery
Vanessa amerykańskiego kompozyto-
ra Samuela Barbera (12 V 2006), w któ-
rej i następnych sześciu przedstawie-
niach zaśpiewała partię Baronowej na
scenie Teatro Massimo w Palermo. Va-
nessa została prawykonana 15 stycz-
nia 1958 r. w nowojorskiej MET. Do 13
kwietnia 1965 r. na tej scenie grano ją 18
razy. W partii Baronowej występowała
znana warszawskiej publiczności Regi-
na Resnik. Język muzyczny kompozyto-
ra w operze Vanessa w oryginalną ca-
łość stapia elementy technik i stylów tak
różnych kompozytorów jak R. Strauss,
Puccini i Menotti. Mimo to kompozytor
stosuje własny styl eksponując przede
wszystkim ekspresyjną melodykę zali-
czaną do obiegowego stylu amerykań-
skiej muzyki poważnej, odpowiadającej
masowemu odbiorcy w USA. Dzieło za-
wiera popisowe arie, duety, tercety i kwar-
tety.

Vanessa w całości opiera się na jed-

nolitej koncepcji muzyczno-słownej, acz-
kolwiek posiada nastrój na przemian dra-
matyczny i liryczny. Autorem libretta jest
Gian Carlo Menotti. Treść opery została
nasycona barwami gorzkiego sentymen-
talizmu wiodącego do głębokiego dra-
matu. W gruncie rzeczy będąca w śred-
nim wieku tytułowa bohaterka, Vanessa,
jest wokalną primadonną przez lata cze-
kającą na Anatola. Wprawdzie do niej
wraca, lecz jest próżnym kochankiem i
łobuzem. Spędził noc i uwiódł siostrze-
nicę Vanessy, Erikę, która o jego niecnym
postępku opowiada Baronowej. Konkret-
ny pesymizm emocjonalny powstający
na wadze sentymentów, Barber ujął w
wybornym kwintecie To leave, to break,
w którym podstawowe charaktery ujaw-
niają własne, zrujnowane przeznaczenie.
Ostatecznie Vanessa wyjedzie z Anato-
lem do Paryża, a Erika powie Barono-
wej, że dziecko się nie urodzi. Spektakl
muzycznie przygotował znany w Polsce
brytyjski dyrygent Jan Latham-Koenig.

Agnieszka Zwierko jako Baronowa
po raz kolejny odniosła duży sukces w
Palermo. W recenzjach zaakcentowa-
no silną osobowość artystki, jej impo-
nującą efektowność i dobre prowadze-
nie gęstego głosu. Poprzednio na in-
nej z włoskich scen operowych w Tury-
nie (Teatro Regio) z powodzeniem śpie-
wała Magdalenę w Rigoletto (2000)
oraz Siostrę Agnes w Dziewicy Orleań-
skiej (2002). Tam oraz w Wenecji po-
kazywała się także na estradach kon-
certowych.

Znakomita Polka jest absolwentką
Akademii Muzycznej w Warszawie
(1994). Podczas studiów prowadziła
działalność koncertową. W tym też cza-
sie debiutowała na scenie Teatru Wiel-
kiego w Warszawie. W 1990 r. została
zaangażowana do partii Matki w ope-
rze Amahl i nocni goście Gian Carlo
Menottiego. Już po studiach, 7 grud-
nia 1997 r. po raz pierwszy wystąpiła
na scenie Teatru Wielkiego w Pozna-
niu jako Fenena w Nabucco. W mie-
siąc później odniosła duży sukces kre-
acją partii Herodiada w Salome. Po
tych przedstawieniach stwierdziłem, że
Zwierko prezentuje talent wysokiej pró-
by. Precyzją i pełnym brzmieniem so-
czystego głosu umiejętnie budowała
wielowymiarowe partie. Także w gma-
chu pod Pegazem, podczas koncerto-
wego wykonania arii Eboli O don fatale
w taki sposób rozkładała emocje, że
wzmagając napięcie, przyjemnie elek-
tryzująco ogromnymi falami cudow-
nych dźwięków przeniosła słuchaczy w
wirtualną przestrzeń.

W następnych sezonach ponownie
nawiązała współpracę z Teatrem Wiel-
kim w Warszawie, debiutowała w Łodzi
oraz teatrach operowych Kopenhagi i
Lipska. Z zespołem warszawskiego TW
odbyła tournee na Cypr, do Pekinu i
Moskwy. W Hadze Azucenę śpiewała
z produkcją bydgoskiej Opery Nova.

Od 2003 r. jest niekwestionowaną
gwiazdą czeskich i słowackich teatrów
w Pradze, Ostrawie, Bratysławie i Bań-
skiej Bystrzycy.

Do tej pory wcieliła się w 29 ról. W
podstawowym repertuarze posiada Ver-
diowskie partie takie jak Eboli, Amne-
ris, Azucena, Ulryka i Quickly. Ponadto
występowała w operach Bartóka, Czaj-
kowskiego, Dworzaka, Janaczka, Ma-
scagniego, Masseneta, Moniuszki, Pen-
dereckiego, Pucciniego, R. Straussa,
Szymanowskiego, Zandonaiego i in.
Każda z nich zasługuje na oddzielną i
szczegółową analizę. Z większych suk-
cesów należy wymienić Azucenę w pra-
skiej operze, gdzie 5 grudnia 2004 r. re-
welacyjnie interpretowała postać starej
cyganki. W arii Stride la vampa, oraz du-
ecie z Manrico Ai nostri monti pokazała
najwyższy stopień intensywnej drama-
tyczności. Także w pozostałych sce-
nach znakomicie ujawniała falowanie
emocji między poszczególnymi posta-
ciami dramatu. Kreacją partii Jezibaby
w operze Rusałka 1 października 2005 r.
podbiła publiczność Teatru Narodowe-
go w Ostrawie. W tamtejszej insceniza-
cji była czarownicą o ślicznej urodzie i
pięknym, barwnym kostiumie. W ariach
Czury mury fuk i Lidskou krve     świetnie
rozszyfrowała sygnały od kompozytora
(nuty) i librecisty (słowa), dzięki czemu
bezbłędnie dotarła do serc publiczno-
ści. Podobnie charyzmatyczna była jej
kreacja Kostelnicki w Jenufie na tej sa-
mej scenie, bowiem Zwierko nie potrafi
oddzielać od siebie obszarów aktor-
skich i wokalnych, jest absolutnie
szczerą w stosunku do partytury i wy-
mogów dyrygenta. Europejska krytyka
muzyczna jednogłośnie podkreśla nie-
przeciętne walory ciemnego mezzoso-
pranu, nieskazitelną technikę wokalną,
wyborne aktorstwo i niebywałą umiejęt-
ność dykcji języka, w którym śpiewa.

Wilfried Górny
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Operomania w Tperomania w Tperomania w Tperomania w Tperomania w Toronto,oronto,oronto,oronto,oronto,
czyli otwarcie nowegoczyli otwarcie nowegoczyli otwarcie nowegoczyli otwarcie nowegoczyli otwarcie nowego
gmachu opery i koncertgmachu opery i koncertgmachu opery i koncertgmachu opery i koncertgmachu opery i koncert

galowygalowygalowygalowygalowy. . . . . Canadian Opera Company
jest największym i najbardziej prestiżo-
wym zespołem operowym Kanady. Za-
łożona w 1950 r., początkowo funkcjo-
nowała na zasadach Festiwalu Opero-
wego. Wkrótce przekształciła się w wio-
dący zespół operowy kraju pachnące-
go żywicą. W ciągu ponad 56. letniej hi-
storii nie posiadała własnego budynku
grając w małych teatrach lub audyto-
riach. Kolejni dyrektorzy starali się o wła-
sny, ale walka była trudna. Pod koniec
lat 80. wizja przeniesienia do nowej sie-
dziby opery była już bliska realizacji,
lecz, niestety, recesja na początku lat
90. przerwała to marzenie, a bohatero-
wie byli zmęczeni walką i projekt odło-
żyli na półki. W 1994 r. nowy dyrektor i
dyrygent, z pochodzenia Anglik, Ri-
chard Bradshaw, sytuację określił jako
„Wojnę Trzydziestoletnią” i walkę podjął
na nowo. Dzięki silnej woli, uporowi i po-
parciu tysięcy miłośników opery, dopro-
wadził do wybudowania nowego gma-
chu operowego w Toronto. W kwietniu
2003 r. położono kamień węgielny pod
budowę opery. Koszt inwestycji wyniósł
181 mln. dolarów kanadyjskich, w tym
wartość terenu – daru rządu prowincji
Ontario – oszacowano na 31 milionów.
Budynek nosi nazwę The Four Seasons
Centre For Performing Arts, bowiem sieć
hotelowa Four Seasons Hotels na ten
cel przekazała 20 milionów dolarów ka-
nadyjskich. Ponad 95 milionów zebra-
no od prywatnych sponsorów.

Uroczyste otwarcie The Four Se-
asons Centre for Performing Arts w To-
ronto odbyło się 11 czerwca 2006 r. Na
uroczystość przecięcia wstęgi przyby-
ło ponad 1000 zaproszonych gości,
pracownicy COC, artyści, architekci, po-
litycy, sponsorzy i media. Po kilku ofi-
cjalnych przemówieniach i podziękowa-
niach, przy entuzjastycznych oklaskach
widowni, przecięto długą, czerwoną
wstęgę. Zebranych zaproszono na
lampkę tradycyjnego szampana oraz
zwiedzanie gmachu opery.

Konkurs na nowy gmach opery wy-
grała znana kanadyjska firma Diamond
and Schmitt Architects. Ze względu na
ograniczone fundusze, głównym zada-
niem architekta było skoncentrowanie
się na wnętrzu opery, wybudowaniu wi-
downi o dobrej widoczności i akustyce.
Wybrano europejski model teatru ope-
rowego w kształcie podkowy, zapewnia-
jącej dobrą widoczność, gdyż z najdal-
szego miejsca na widowni odległość do
sceny nie przekracza 30 m. Zapewnie-
nie dobrej akustyki było niezwykle trud-
nym zadaniem, gdyż budynek opery
położony jest przy skrzyżowaniu ulicy
Queen i University Avenue, w najbar-
dziej ruchliwym miejscu Toronto. Oto-
czony jest wieżowcami hoteli Hilton i
Sheraton, wzdłuż budynku biegnie waż-

na linia tramwajowa, zaś poniżej działa
główna stacja metra. Dla wyciszenia ha-
łasu i wibracji, fundamenty umieszczo-
no na 489 gumowych blokach niwelu-
jących wszelkie zewnętrzne zakłócenia.
Kanał orkiestrowy można podnosić lub
obniżać oraz rozszerzać. Dzięki temu
może on pomieścić taką ilość muzyków,
jaka jest wymagana w operach Wagne-
ra i Straussa. Proscenium ma 16 m. sze-
rokości i 12 m. wysokości. Scena po-
siada najnowsze urządzenia pozwala-
jące na szybką zmianę dekoracji oraz
jednoczesne przygotowanie trzech róż-
nych inscenizacji. Dla uzyskania lepszej
akustyki widownia, podłogi, siedzenia,
ściany, wyłożone są drewnem (klonem
kanadyjskim). Klimatyzacja została do-

prowadzona indywidualnie pod każde
siedzenie i regulowana dyskretnie, aby
nie powodować wibracji. Widownia jest
jasna, szaro-niebieska i oprócz parteru
mieszczącego 1000 miejsc, posiada 21
prywatnych lóż oraz 3 balkony. Sufit ma
zadanie architektoniczne, akustyczne i
teatralne. Posiada kształt nakładających
się warstw przypominających pierście-
nie Saturna, których płaszczyzny poma-
gają odbijać dźwięk, jednocześnie ukry-
wając bloki świetlne i sterowane reflek-
tory.

Imponująco wygląda główny hol na-
zwany City Room, ze wszystkich stron
otoczony szklanymi ścianami. Nowością
architektoniczną są zawieszone pod su-

fitem 14. metrowe szklane schody, łączą-
ce poszczególne piętra. Na pierwszym
piętrze City Room posiada otwartą, małą
widownię na 125 miejsc, która podczas
przerw może być wykorzystywana na
prelekcje lub specjalne koncerty.

Budynek ma wygląd modernistyczny,
o kształcie prostokątnej bryły. Strona
frontowa, oświetlona nocą, została wy-
konana ze specjalnego szkła, pozosta-
ła cześć budynku wyłożona jest cegła-
mi. Cegły (zużyto ich ponad 320 tys.) po-
siadają specjalną glazurę zawierającą
żelazo i mangan, są granatowe z czar-
nymi smugami. Swój kolor zmieniają w
zależności od oświetlenia, czasami by-
wają fioletowe, a niekiedy czarne. Zapro-
szeni gości wyrażali się entuzjastycznie

o architekturze budynku nowej opery.
Najbliższe Koncerty Galowe pozwolą
ocenić akustyczną wartość gmachu.

Przytoczę jeszcze liczby dotyczące
rozmiarów budowy. Z jej terenu wywie-
ziono 8250 ciężarówek ziemi, wylano
8000 m3 betonu, ilość pozwalającą na
wybudowanie chodnika dla pieszych z
Toronto do Niagary (120 km) oraz zuży-
to ponad 1000 ton stali. Całkowita po-
wierzchnia budynku wynosi 35 716 m2.

Po wielu latach oczekiwania, niepew-
ności, zmiennych decyzji nadszedł
wreszcie upragniony dzień dla torontoń-
skich melomanów – inauguracyjny ga-
lowy koncert w nowo wybudowanym
gmachu operowym The Four Seasons
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Centre for the Performing Arts. Koncert
odbył się 14 czerwca br. W słoneczne
popołudnie limuzyny bezszelestnie do-
woziły dostojnych gości, dygnitarzy,
przedstawicieli środowiska artystyczne-
go, sponsorów i polityków do gmachu
opery. Przed koncertem, trwało godzin-
ne przyjęcie, podczas którego serwo-
wano szampan Trius Brut, pochodzący
ze słonecznych winnic nad Niagarą.

W swojej 56. letniej historii, Cana-
dian Opera Company była kuźnią wie-
lu kanadyjskich talentów śpiewaczych:
Jon Vickers, Louis Quilico, Victor
Brown, Teresa Stratas i Maureen Fore-
ster. Debiutowało też na deskach sce-
ny w Toronto nowe pokolenie śpiewa-
ków, m.in. „trzech tenorów kanadyj-
skich”, znakomity wagnerowski tenor
Ben Heppner, Richard Margison, od-
twórca tenorowych ról w operach Ver-
diego i mozartowski tenor Michael
Schade. Na ten specjalny wieczór prze-
widziano udział kanadyjskich artystów,
wielu z nich o ustalonej światowej reno-
mie. W koncercie wystąpili, m.in.: Ben
Heppner, sopran Adrianne Pieczonka
(urodzona w Kanadzie, polskiego po-
chodzenia), doskonały sopran kolora-
turowy Aline Kutan, baryton Brett Pole-
gato i bas-baryton Gerard Finley.

Koncert trwający 90 minut bez prze-
rwy rozpoczęto hymnem państwowym
Kanady O, Canada i uwerturą do III aktu
Lohengrina Wagnera. Jako pierwsza po-
jawiła się na scenie Adrianne Pieczon-
ka, sopran o ciepłym, aksamitnym gło-
sie, związana przez wiele lat z Staatso-
per w Wiedniu. Debiutowała w Toronto
na deskach Canadian Opera Compa-
ny w 2004 r. jako Sieglinda w Walkirii.
Zapoczątkowała koncert powitaniem
nowej sali operowej, śpiewając arię
Dich, teure Halle z Tannhäusera. W dal-
szej części koncertu wraz z męskim
chórem wykonała scenę z Mocy prze-
znaczenia La Vergine degli Angeli. Po-
jawiła się raz jeszcze w duecie z bary-
tonem Geraldem Finleyem w końcowej
scenie z Eugeniusza Oniegina Czajkow-
skiego. Znakomity wagnerowski tenor,
Ben Heppner wykonał trudną muzycz-
nie arię Maksa z Wolnego strzelca We-
bera. Znany jako doskonały wykonaw-
ca mozartowskich ról, bas-baryton Ge-
rald Finley, na stale związany z Covent
Garden w Londynie, wykonał brawuro-
wo arię toastową z Don Juana Mozarta.
Sopran koloraturowy, Aline Kutan za-
chwyciła publiczność krystalicznym
dźwiękiem w arii Królowej Nocy z Cza-
rodziejskiego fletu Mozarta. Bohaterem
wieczoru był także chór Canadian Ope-
ra Company, który wykonał scenę Gu-
erra, Guerra z Normy Belliniego oraz
znany fragment Va pansiero z opery
Nabucco Verdiego. Na zakończenie
wieczoru soliści, chór i orkiestra brawu-
rowo wykonali Odę do radości, koń-
cową część IX Symfonii Beethovena,
udowadniając, że sala posiada dosko-

nałą akustykę, o ciepłym, delikatnym i
klarownym dźwięku.

Dla tych melomanów, którzy nie mo-
gli dostać biletów na inauguracyjny
koncert (widownia ma tylko 2000
miejsc) lub odstraszała ich cena biletu
(250 dolarów) przygotowano równo-
czesną transmisję telewizyjną koncer-
tu na olbrzymim ekranie przed gma-
chem pobliskiego ratusza.

Gdy umilkną oklaski, zakończą się
bankiety i uroczyste obiady, Canadian
Opera Company ma dwa miesiące na
sprawdzenie i poprawienie akustyki oraz
testowanie urządzeń scenicznych przed
olbrzymim wydarzeniem we wrześniu,
jakim będzie kanadyjska premiera Pier-
ścienia Nibelungów Wagnera. Koszt
produkcji wynosi 15 milionów i przewi-
dziane są 3 cykle, pierwszy zaczynają-
cy się 12 września. Inscenizacja wzbu-
dza duże zainteresowanie i według do-
niesień prasowych sprzedano już po-
nad 85% biletów. Ciekawą stroną insce-
nizacji jest fakt, że każda część Pierście-
nia ma innego reżysera, zaś spoiwem
łączącym poszczególne części jest
osoba scenografa i projektanta kostiu-
mów, Michaela Levine’a.

Canadian Opera Company ogłosi-
ła też program na sezon 2006/7 w no-
wym budynku opery. Kanadyjski ze-
spół operowy wystawi: Cosi fan tutte
Mozarta, Fausta Gounoda, Lady Mak-
bet msceńskiego powiatu Szostakowi-
cza, Luizę Miller i Trawiatę Verdiego oraz
Elektrę Straussa. Ta ostatnia opera za-
sługuje na specjalną uwagę polskiego
czytelnika, gdyż w roli Klitemnestry wy-
stąpi znakomity polski kontralt, Ewa
Podleś.

Kazik Jedrzejczak

Joanna d’Arcoanna d’Arcoanna d’Arcoanna d’Arcoanna d’Arc – niecodzienny – niecodzienny – niecodzienny – niecodzienny – niecodzienny
koncert w Tkoncert w Tkoncert w Tkoncert w Tkoncert w Toronto.oronto.oronto.oronto.oronto. Ponad
czteromiesięczne tournée opero-

wo-koncertowe na kontynencie amery-
kańskim wybitna polska artystka, Ewa
Podleś zakończyła dwoma koncertami
w Toronto (10 i 11 maja br.), których te-
matem wiodącym była postać Joanny
d’Arc. Ta historyczna postać, córki wie-
śniaka z Domremy (1412 -1431), dzięki
mistycznym głosom i niebywałej wierze
religijnej zdołała nakłonić króla Francji,
Karola VII, aby jej powierzył dowództwo
w wojnie przeciwko angielskim woj-
skom. Na czele zbrojnych hufców uwol-
niła w 1429 r. Orlean, stąd nazwa „Dzie-
wica Orleańska”. Została spalona na
stosie 575 lat temu, 30 maja 1431 r. Oks-
fordzki słownik operowy cytuje ponad 26
oper, których libretto oparte jest na tej
historycznej postaci. Spośród nich, naj-
bardziej znane są dzieła Verdiego Gio-
vanna d’Arco (1846), Czajkowskiego
Dziewica Orleańska (1881), oratorium
Arthura Honeggera Święta Joanna na
stosie (1938) i opera Normana Dello
Jolo Proces w Rouen (1956).

Polska solistka po raz pierwszy wy-
stąpiła z towarzyszącą jej orkiestrą sym-
foniczną z Toronto (Toronto Symphony
Orchestra), jedną z najstarszych na kon-
tynencie amerykańskim, założoną w
1908 r. Koncert odbył się w Roy Thom-
son Hall, będącą stałą siedzibą orkiestry.
Ta nowoczesna sala koncertowa wybu-
dowana została w 1982 r. wg projektu
znanego kanadyjskiego architekta Arthu-
ra Eriksona i posiada kształt obciętego
stożka. Dominującymi materiałami są
szkło, stal i beton. W 2002 r. po remon-
cie akustyka sali koncertowej o widowni
posiadającej 2800 miejsc została znacz-
nie poprawiona poprzez wyłożenie ścian
i betonowej podłogi drewnem (dąb ka-
nadyjski).

Koncert Ewy Podleś zatytułowany
Joanna d’Arc rozpoczęła uwertura do
opery Verdiego Giovanna d’Arco. Or-
kiestrą symfoniczną w Toronto dyrygo-
wał gościnnie Richard Bradshaw, na-
czelny dyrektor Canadian Opera Com-
pany, który kilka lat temu wylansował
Ewę Podleś w tym mieście. Po uwertu-
rze, przy burzy oklasków pokazała się
na scenie polska artystka, ubrana w
czarną wieczorową suknię wyszywaną
cekinami. Podleś przybrała drama-
tyczną pozę jak filmowa bohaterka z
Męczeństwa Joanny d’Arc, aby rozpo-
cząć główny punkt programu kantatę
Rossiniego Giovanna d’Arco. Utwór ten
Rossini skomponował w 1832 r. dla
śpiewaczki Olympe Pelissier, którą po-
ślubił wkrótce po śmierci pierwszej
żony. Kantata, napisana oryginalnie na
sopran i fortepian, posiada strukturę
wielkiej sceny operowej i została zor-
kiestrowana oraz zaaranżowana dla
kontraltu przez współczesnego wło-
skiego kompozytora Salvatore Sciarri-
no w 1989 r.

Podleś posiada znakomitą umiejęt-
ność panowania nad publicznością. W
oczekiwaniu na pierwszy dźwięk, cała
sala zamarła w napięciu, nie było słychać
najmniejszego szmeru. Po pierwszych
słowach kantaty: E notte (Noc) przez wi-
downię przeszedł dreszcz emocji. Inter-
pretacja zarówno wokalna jak i drama-
tyczna miała wręcz charakter metafizycz-
ny, pozaziemski. Przed walką Joanna
rozmyśla nad swoim losem. Czekając
nocą na wezwanie do walki, bohaterka
nasłuchuje dźwięku trąbki, a słyszy tylko
wiatr i strumyk, wygłasza pożegnanie dla
znajomych okolic, łąk i lasów, żegna się
z rodziną, ojcem i matką, aby walczyć
za ojczyznę i króla. Podleś doskonale
oddała różne stany emocjonalne boha-
terki: oczekiwanie, lament przy pożegna-
niu z rodzicami, desperację, ekstazę re-
ligijną, czy bitewny zapał. Wspaniały,
aksamitny głos artystki zmieniał barwę,
przechodząc od najgłębszych odcieni
do najjaśniejszych pasteli. W wykonaniu
artystki partia najeżona technicznymi
trudnościami wydawała się łatwością.
Podczas bitewnych okrzyków Viva Il Re!
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Forza del destinoorza del destinoorza del destinoorza del destinoorza del destino V V V V Verdiego.erdiego.erdiego.erdiego.erdiego.
Opera ta zawędrowała do MET
po raz pierwszy 15 XI 1918 r. ze

spektakularną obsadą głównych ról:
Leonora – Rosa Ponselle, debiutująca
tą partią w MET u boku Enrico Caruso
(Don Alvaro) i Giuseppe De Luci (Don
Carlo). Obecna produkcja, na wzno-
wienie której czekaliśmy aż 10 lat, po-
chodzi z 29 II 1996 r., a śpiewali w niej:
Sharon Sweet i Deborah Voigt (wy-
miennie jako Leonora), Placido Domin-
go (Don Alvaro); dyrygował James Le-
vine. W sumie w historii MET pokaza-
no tę operę 220 razy w 26 sezonach, a
w roli Padre Guardianio nieco wcze-

śniejsze pokolenia wielbicieli opery
mogły usłyszeć tu głos wspaniałego
Adama Didura.

Produkcja Giancarlo del Monaco z
1996 r. jest tradycyjna i ani dobra ani
zła. Nie przeszkadza, ale niewiele też
wzbogaca. Ruch sceniczny (choreogra-
fia Maria Benitez) praktycznie nie istnie-
je, a jeśli już – to jest zły. Sztuczna, me-
lodramatyczna gestykulacja, teatral-
ność póz, a scena pojedynku jest jego,
oczywiście nie zaplanowaną, parodią.

Obecna seria 9. spektakli (widziałam
2 i słyszałam transmisję) nie okazała się
sukcesem. Urodzony w Mediolanie Gia-
nandrea Noseda debiutował w MET w

2002 r. dyrygując Wojnę i Pokój. Forza...
to jego drugi angaż. Jak na Włocha, dość
zaskakujący brak wyczucia stylu muzyki
Verdiego. Drastyczne zwroty dynamicz-
ne, szarpanie fraz, brak śpiewnej płyn-
ności, za głośno, za powierzchownie, za
szybko. Przykrywał też często głosy śpie-
waków, ale akurat za to byłam mu mo-
mentami niemal wdzięczna.

Wokalnie to jedna z najsłabszych
serii spektakli tego sezonu. Wielu kry-
tyków określiło ją zresztą mianem „wo-
kalnej katastrofy”.

Deborah Voigt (Leonora) straciła tyle
na wadze, że wygląda jak 1/3 swej po-
przedniej postury. Prezencja – znako-
mita; głos.... Mam nadzieję, że to okres
przejściowy. Nigdy co prawda nie uwa-
żałam jej za tzw. „verdiowski sopran”,
ale w tym sezonie jej Leonora była po
prostu niedobra. Głos pogorszył się
znacznie w jakości barwy i mocy. Wkra-
dła się niemiła dla ucha skrzekliwość,
rozedrganie, zmatowione obszary i
spłaszczona dźwięczność. Dokładność
intonacyjna była też bardziej niż proble-
matyczna, a w 3 wypadkach wogóle nie
poradziła sobie z najwyższymi tonami.
Nie wytrzymywała też dłuższych linii wo-
kalnych, a zbyt agresywne przyrysowa-
nie gestykulacji nie polepszyło ogólne-
go wrażenia. Najlepiej wypadło Pace,
pace tu bowiem ze 2 czy 3 razy usły-
szałam głos, który pamiętam.

Salvatore Licitra, „tenor nadzieji”
okrzyknięty jakiś czas temu „drugim
Pavarottim” jest niezwykle nierównym
śpiewakiem. Nigdy nie wiadomo co
zaprezentuje na scenie. 28 II zasko-
czył mnie złym występem. W akcie I

La victoria a con me (Niech żyje król!
Zwycięstwo jest ze mną) wydawało się,
że Joanna podrywa do walki tysiące wo-
jowników. Recenzent Toronto Star John
Terauds, napisał: „gdyby historyczna
Joanna d’Arc mogła śpiewać jak Pod-
leś, wojska nieprzyjaciela niechybnie
zostałyby w mgnieniu oka unicestwione”.
Nic dziwnego, że po zakończeniu ostat-
niego taktu kantaty, cała widownia zare-
agowała ogromnym aplauzem.

Drugą cześć koncertu, Podleś roz-
poczęła arią z Dziewicy Orleańskiej Pio-
tra Czajkowskiego. Zainspirowany
sztuką Schillera, Czajkowski napisał
własne libretto. Premiera opery odbyła
się w 1881 r. w Teatrze Maryjskim w Pe-
tersburgu, niestety bez sukcesu. Czaj-

kowski próbował naśladować styl wiel-
kiej opery francuskiej. Partia tytułowa wy-
konywana jest przez mezzosoprany lub
soprany dramatyczne. Aria Tak, czas
nastał zaczyna się od krótkiego, lecz dra-
matycznego recytatywu. Podleś wokal-
nie oddała smutek bohaterki żegnającej
się z rodzinnymi stronami, rezygnację dla
przeznaczenia i wreszcie wojowniczy
finał w postaci wręcz religijnej ekstazy,
nasyconej żarliwością i siłą emocji.

W ostatniej części programu Toronto
Symphony Orchestra wykonała IV Sym-
fonię Czajkowskiego. Przedmiotem sym-
fonii jest nieuchronność losu, programo-
wo nawiązując do historii Joanny d’Arc.
Orkiestra pod batutą Richarda Bradsha-
wa wydobywała wszystkie niuanse par-

tytury, ale jak zakończył swoją recenzję
z koncertu John Tarauds w Toronto Star:
„po wokalnym popisie Ewy Podleś
wszystko inne blaknie”.

Tymi dwoma koncertami w Toronto
Podleś kończyła mijający sezon na kon-
tynencie amerykańskim. Tournée koncer-
towo-operowe rozpoczęła występami w
Dallas w operze Haendla Rodelinda, po-
tem koncerty w Nowym Jorku, Filadelfii,
Bostonie, Pittsburgu, w kanadyjskim
Vancouver, następnie śpiewała koncer-
tową wersję Tankreda w Ann Arbor i czte-
ry przedstawienia Juliusza Cezara Haen-
dla w San Diego.

Kazik Jedrzejczak
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kompletnie nie panował nad głosem.
Wykrzykiwał wszystko bez cienia wyczu-
cia, a intonacyjnie zaprezentował wszyst-
kie możliwe warianty fałszy i nieprecyzji
z wyjątkiem tego, co przewidział w tej roli
Verdi. Aktorsko też miał niewiele do za-
oferowania. Sztuczne, drewniano-sta-
tyczne upozowanie, lub parodiowa nie-
mal nadpobudliwość ruchowa. W trans-
misji (11 II) trochę się sprężył i pozbierał
wokalnie, zabrzmiał więc wyraźnie lepiej,
ale też słychać było napięcie w głosie i
nie koniecznie dokładną intonację.

W drugim akcie było lepiej, ale tylko
nieco lepiej. Najkorzystniej zabrzmiał w
duecie z Markiem Delavanem (Don

Carlo), który zresztą może poszczycić
się zupełnie dobrym występem. Dele-
van to dobry i dobrze dopasowany do
roli głos, który świetnie sprawdził się w
długich liniach wokalnych Verdiego.

Pozostali bohaterowie tragicznej
(zresztą w tym przypadku na wiele spo-
sobów) Mocy przeznaczenia też zapre-
zentowali zróżnicowany poziom. Nie naj-
stabilniejszy już głos Samuela Rameya
był przynajmniej stylowy, a duet z nadal
interesującym wokalnie Juanem Ponsem
(Fra Melion) był jedną z nielicznych atrak-
cji wieczoru. Zupelnie nie spodobała mi
się Ildiko Komlosi (Preziosilla) o zbyt
skrzekliwym i chwiejnym głosie; na bra-

wa natomiast zasłużyli Tony Stevenson
za niewielką partię Trabuco i bardzo do-
bra Edyta Kulczak w roli Curra.

15 III zmieniona obsada nie uratowa-
ła niestety sytuacji. Leonora, Elena Ze-
lenskaya, urodzony w Baku sopran de-
biutowała w MET (2001) jako Amelia. Ty-
powo „rosyjsko” brzmiący głos, popraw-
nie lecz bez specjalnej wyobraźni od-
śpiewał rolę. Licitra znów, niestety, zma-
gał się z intonacją i głównie wykrzykiwał;
Vitalij Kowaljow (Padre Guardiano) był
solidny, a debiutująca w MET Mary Phi-
lips (Preziosilla) wypadła kompetentnie.

Bardzo niefortunna seria wznowie-
nia tej opery, a szkoda...

F idelioidelioidelioidelioidelio Beethovena. Beethovena. Beethovena. Beethovena. Beethovena. Zanim
zrelacjonuję Państwu spektakle
Fidelia bieżącego sezonu, kilka

słów o wypadku w Bostonie, któremu 1
III uległ Levine. Jak doniosła prasa, po-
tknął się schodząc ze sceny po zakoń-
czeniu IX Symfonii Beethovena i upadł.
Niezbyt uważnie widać patrzył pod nogi
i gdzieś w okolicach sekcji altówek za-
wadził o coś nogą. Na widowni zapano-
wała martwa cisza, ale po chwili Maestro
podniósł się, otrzepał poły fraka, ponow-
nie ukłonił się dając do zrozumienia, że
nie uległ poważniejszej kontuzji.

Skutki upadku okazały się jednak
poważniejsze niż przypuszczano i 62.
letni James Levine musiał poddać się
operacji barku. Na pogotowiu zdjęcie
rentgenowskie nie wykazało złamania,
ale po dokładniejszych badaniach zde-
cydowano, że konieczna jest interwen-
cja chirurgiczna.

Obowiązki dyrygowania w Bostonie
przejęli więc Marek Janowski i David
Robertson, a w MET, zaplanowane se-
rie spektakli oper podczas ostatnich 10
tygodni sezonu rozdzielono pomiędzy
Paula Nadlera, Philippa Augin i Petera
Schneidera. (6 x Fidelio, 9 x nowa pro-
dukcja Don Pasquale, 6 x Lohengrin i
3 x Parsifal).

Operacja i poźniejsza rehabilitacja
uniemożliwią też Jamesowi Levine’owi
udział w zaplanowanym tournée z Bo-
ston Symphony Orchestra oraz 3 tygo-
dniowy wyjazd do Japoni w czerwcu
ze spektaklami MET (4 x Walkirie, 4 x
Don Giovanni i koncert okriestry z
udziałem Renée Fleming). W sumie
zmuszony był odwołać 35 spektakli.

Ostatnie doniesienia informują, że
stan zdrowa Maestro jest zupełnie do-
bry, a rehabilitacja przebiega wedle
planu. Mieliśmy też okazję usłyszeć go
w radiu podczas wywiadu, którego
udzielał Joseph Volpe w przerwie ostat-
niej w tym sezonie transmisji na żywo
z MET. „Nieoczekiwanie” bowiem po-
jawił się James Levine, zapewniając, że
wraca do zdrowia i, jak przypuszcza,
znów będzie mógł podjąć batutę w
Tangelwood tego lata.

Tak więc 7 przedstawień Fidelia usły-
szeliśmy pod batutą Paula Nadlera,
który miał prowadzić orkiestrę tylko w
jednym, ostatnim spektaklu, 13 IV. De-
biutował w MET w 1989 r. prowadząc
Rigoletto. Dobry muzyk i dyrygent i z
dużym szacunkiem odniosłam się do
jego odczytania partytury. Spora ener-
gia, witalność, dobre tempa i płynność.
Podczas premiery były momenty za-

chwianej koordynacji pomiędzy śpiewa-
kami i orkiestrą, ale już 3., kolejny spek-
takl 28 III popłynął bez problemów. Do-
skonale zabrzmiał więc np. kwartet z
aktu I, a sam finał porywał radosnym en-
tuzjazmem szczęśliwego zjednoczenia
Leonory i Florestana. Zabrakło co praw-
da „magii” batuty Jamesa Levine’a, któ-
ry potrafi wznieść wszystkich na niebo-
tyczne, niedoścignione obecnie wyży-
ny wykonawcze, ale w sumie była to
dobra muzycznie seria spektakli.

Obecnie wznowiona w MET produk-
cja Fidelia (Jurgen Flimm, 2000) 20 III
(premiera sezonu) była 224 spektaklem
tej opery w historii MET, a wśród naj-
wspanialszych głosów jakie w tej ope-
rze wystąpiły w tym teatrze operowym
znałazło się też nazwisko Edouarda de
Reszke (Rocco).

Obsada wokalna Fidelia bieżącego
sezonu była doprawdy znakomita. Bar-
dzo atrakcyjnie zaprezentował się Gre-
gory Turay (Jaquino) zakochany w
słodko i lirycznie brzmiącej Jennifer
Welch-Babige (Marzeline); głęboko,
przestrzennie i z właściwą mocą za-
brzmiał Kristin Sigmundsson (Rocco),
którego obdarzono wielce zasłużony-
mi brawami; tyran, Don Pizarro przera-
żał złowrogą mocą znakomitego gło-
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su Alana Held, a charyzmę i godność
nadal świetnego wokalnie Jamesa
Morrisa (Don Fernando) owacyjnie na-
grodziła widownia.

W parti Florestana słyszałam w tym
sezonie 2 śpiewaków. W premierze wy-
stąpił Richard Margison. To niezwykle
kompetentny śpiewak i wszystkie spek-
takle, które słyszałam z jego udziałem
zawsze były satysfakcjonujące od stro-
ny muzycznej, wglądu interpretacyjnego
i wokalnego wykonania. Jego Florestan
nie pokrzykiwał w dramatycznych mo-
mentach, bywał liryczny i nawet pogrą-
żony w rozpaczy. Zabrakło mi jednak
mocy dramatyczno-heroicznego brzmie-
nia w głosie. Margison zawsze dobrze
zaśpiewa każdą powierzoną mu rolę, ale
jakoś jego kreacje nigdy nie zapadają w
pamięć bo nie porywa i nie ekscytuje.

28 III i 4 IV (tramsmisja dedykowana
pamięci Birgit Nilsson) zobaczyłam i
usłyszałam w tej roli Bena Heppnera.
Znacznie ciekawszy dramatycznie i o
większej sile głosu. Ale nie były to tak
do końca „jego” spektakle. Góra bywa-
ła nieco siłowo wypchnięta, jakby nie do
końca mógł „uwolnić” zasoby wokalne;
lekkie zmatowienie dźwięczności, jak-
by brak sowobody w prowadzeniu fra-
zy, a chwilami nawet wzbudzał w moim
sercu niepokój, czy aby kolejny wysoki
ton nie okaże się ponad jego możliwo-
ści. Florestan nie jest rolą, która stawia
zbyt wysokie wymagania aktorskie, ale
tu muszę przyznać, Heppner dopraw-
dy się popisał. Upadł na scenie kilka
razy tak realistycznie i z takim łoskotem,
że wyglądało to na prawdziwy wypadek,
a nie na zaplanowane potknięcie.

Jego duet z Leonorą wypadł elektry-
zująco, ale tu oczywiście brawa musiał
podzielić z rewelacyjną Karitą Mattila.
Mattila nie ma obecnie absolutnie żad-
nej konkurencji i to w każdej roli jakiej się
podejmuje. Jej Leonora była porywają-
ca, niezwykle intensywna dramatycznie
i fenomenalna wokalnie. Głos Mattili jest
niespotykaną kombinacją: uwielbiana
przeze mnie „skandynawska”, welweto-
wa miękkość w połączeniu z błękitnym
chłodem barwy; emisja tak doskonała i
skoncentrowana, że odnosimy wrażenie
jakby jakaś niewidoczna kolumna mocy
i blasku wydobywała się z jej gardła i z
niezywykłą mocą „uderzała” w widow-
nię; bez najmniejszego trudu wzbija się
też ten głos ponad wszystkie inne i po-
nad orkiestrę; jest cudownie liryczna w
długich frazach, zawsze fascynująca w
modulacji interpretacyjnej, dramatyczna
w sile brzmienia i szalenie wiarygodna
aktorsko. Po zakończeniu Abscheuli-
cher! oczywiście nastąpiła kilkuminoto-
wa przerwa w spektaklu, podczas której
trwał tumult owacji, gwizdów i okrzyków.
Mattila to uwielbiany w MET sopran, no
bo i się nie oszczędza, dając z siebie
wszystko. Jej fizyczna sprawność też jest
niezwykła. Wskakuje i zeskakuje ze sto-
łów, wdrapuje się po kratach więzienia

w nadzieji odnalezienia ukochanego
męża, pojada nawet sobie banana pod-
czas spektaklu tuż przed niezwykle wy-
magającym wokalnie kwartetem; pora-
ża, zachwyca i elektryzuje mocą drama-
tycznej wiarygodności w scenie konfron-
tacji z Pizarro i tryska radosnym entuzja-
zmem, gdy w finale unoszą ją na ramio-
nach jako bohaterkę.

Niestety, tuż przed trasmisją Karita
Mattila musiała wycofać swój udział z
powodu niedyspozycji. Zastąpiła ją Eri-
ka Sunnegardh, szwedzki sopran, któ-
rej debiut w MET, właśnie jako Leonora
przewidziany był w jednym tylko, ostat-
nim spektaklu Fidelia 13 IV. O występie
dowiedziała się na 24 godziny przed fak-
tem. Niezwykła presja i stress towarzy-
szyły jej występowi w prestiżowym spek-
taklu 1 IV, którego słuchało przez radio
około 10 milionów wielbicieli opery na
całym świecie.

Dość długo rozgrzewała głos o spo-
rej mocy i ładnej, lekko ściemnionej bar-
wie i wyrazistej, dramatycznej dźwięcz-
ności. Początek był nerwowy, ale w mia-
rę upływu czasu było coraz lepiej. Naj-
lepsze wrażenie zrobił na mnie jej górny
rejestr. Środek, niezbyt technicznie do-
pracowany, wymykał się spod kontroli i
bywał lekko rozedrgany. Nerwy i świa-
domość niezwykłej wagi jej występu w
pewnym momencie zdominowały ją i
niestety, w spektakularnej Abscheulicher
pogubiła się, zamilkła, wypadło kilka fraz,
ale po chwili znów była razem z orkiestrą.
W drugim akcie, bardziej już zrelakso-
wana, wywarła zupełnie niezłe wrażenie.
Bardzo ciepło przyjęła jej występ widow-
nia MET, a krytycy też dość życzliwie
ocenili jej występ. Ja również nie chcia-
łabym ferować wyroków po jednym
spektaklu. Mattila wróciła na scenę MET
4 IV i jak zwykle była po prostu wspania-
ła jako królująca nam Leonora i najge-
nialniejszy obecnie współczesny sopran
operowy.

Don Pon Pon Pon Pon Pasqualeasqualeasqualeasqualeasquale Donizettie- Donizettie- Donizettie- Donizettie- Donizettie-
go.go.go.go.go. Oto ostatnia komiczna
opera skomponowana przez

Gaetano Donizettiego. 5 lat po jej ukoń-
czeniu, 51. letni kompozytor zmarł na
syfilis zostawiając po sobie ogromną
spuściznę 65 kompletnie ukończonych
oper. Don Pasquale, wedle słów same-
go jej twórcy, to „dramat buffo” (a nie
„opera buffa”) z przesuniętym środ-
kiem ciężkości z wodewilowej klowna-
dy wyrosłej z ulicznych przedstawień
commedia del arte, w stronę teatralnej
komedii z „poważniejszą nutą”.

Pierwszą odtwórczynią roli Noriny
była Giulia Grisi, a w prapremierze w
MET – Marcella Sembrich Kochańska
(8 I 1900). Po niej rolę przejęły tu takie
znakomitości wokalne jak: Lucrezia
Bori, Bidu Sayao, Hilde Gueden, Ro-
berta Peters i Beverly Sills. Najwspa-
nialsza jak dotąd moim zdaniem ob-

sada zaśpiewiała w MET przed II Wojną
Światowa, a w jej skład wchodzili: Lu-
crezia Bori (Norina), Tito Schipa (Erne-
sto), Ezio Pinza (Don Pasquale) i Giu-
seppe De Luca (Malatesta).

Ostatnią nową produkcję w MET
zarządzaną przez Josepha Volpe zapla-
nowano spektakularnie. Po pierwsze
Volpe osobiście zwrócił się do 76. let-
niego Otto Schenka z prośbą o projekt.
Zadbano też o obsadę gwiazd: Juan
Diego Florez (Ernesto), Anna Netrebko
(Norina), Simone Alaimo ( Don Pasqu-
ale), włoski bas-baryton (debiut w MET
w 1993 r. jako Assur w Semiramidzie),
który śpiewał już tę partię około 300 razy
w swej karierze, i Mariusz Kwiecień
(Doktor Malatesta). Całością miał dyry-
gować James Levine.

Tradycyjne, czy jak kto woli „konser-
watywne” produkcje Otto Schenka za-
wsze wzbudzały moje najwyższe uzna-
nie. Nieodmiennie bowiem harmonizo-
wały ze stylem muzyki uwzględniając
historyczny kontekst jej powstania,
oraz nie dziwaczyły w „uwspółcześnia-
niu” charakterów postaci libretta, czyli
nie kreowały estetycznych zgrzytów, jak
to najczęściej czynią współcześni au-
torzy silący się na „oryginalność” w źle
pojętej post-modernistycznej „innowa-
cji twórczej”.

Don Pasquale Schenka z 2006 r.
zasługuje moim zdaniem na wielkie
uznanie. Udało się bowiem połączenie
tradycyjnej scenografii z autorskim, ar-
tystycznie wzbogacającym intepretacyj-
nie wglądem osiągniętym bez nachal-
nych czy szokujących dziwactw. Dodaj-
my do tego dobre kostiumy (Rolf Lan-
genfass – również autor dekoracji) i
świetnie zaprojektowane światło – Du-
ane Schuler.

Bilety na 9 przedstawień Don Pasqu-
ale wyprzedano na długo przed pre-
mierą. Zapowiadała się bowiem kolej-
na „sensacja” w MET. Poza Jamesem
Levinem, dwa nazwiska odpowiedzial-
ne za kasowy sukces to Juan Diego Flo-
rez i Anna Netrebko. Wychodząc na
przeciw zapotrzebowaniu wielbicieli ich
talentu zorganizowano z nimi wywiad,
którego obszerne fragmenty można
było usłyszeć w radiu w przerwie trans-
misji na żywo. Anna Netrebko dość za-
skakująco m.in. oświadczyła, że nie lubi
partii Noriny i wogóle nie chciała się jej
podjąć i tylko dlatego, że oferta pocho-
dziła z MET, zgodziła się ją zaśpiewać.
Dodała również, że jej spojrzenie na
postać Noriny to próba ukazania jej jako
„zabawnej” postaci – kropka, koniec
wglądu interpretacyjnego.

Jak powszechnie wiadomo, znacz-
nie trudniej być dobrym komicznym niż
tragicznym aktorem. Owa prawda od-
nosi się również do świata opery, a gra-
nica, gdzie kończy się komizm a za-
czyna wodewilowa klownada często
bywa przekraczana spłycając i wulga-
ryzując kreowane postacie. Norina
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Anny Netrebko zebrała owacyjne bra-
wa od widowni i nieco mniej entuzja-
styczne recenzje od krytyków. Widzia-
łam ją dwa razy na scenie i słyszałam
transmisję ( 3, 25 IV i 15 IV transmisja).
Bez wątpienia jest szalenie atrakcyjną,
młodą i niezwykle sprawną fizycznie
śpiewaczką, która wykorzystuje do
maksimum owe atrybuty na scenie. To
nowy, idealny typ „gwiazdy” operowej,
która wedle współczesnych zapotrze-
bowań ma przyciągać tłumy walorami
i umiejętnościami spoza muzyczno-
wokalnych kompetencji. Jak oceniam
jej Norinę? Negatywnie.

Jej wykonaniu partii skomponowanej
przez Donizettiego zabrakło niuansu,
detalu, wykończenia fraz, modulacji.
Brzmiała momentami zbyt ostro, lekko
krzykliwie; słychać też było niekiedy zbyt
głośne branie oddechów, a czarującą
lekkość wykonawczą stylu belcanto za-
stąpiły dość mechaniczne przebiegi po
skali i prezentacja mocy głosu. Nie było
więc słodyczy lirycznej, a wszystko
brzmiało tak samo: zbyt krzykliwie, gło-
śno i popisowo. Nie ustrzegła się też nie-
precyzji i zachwiań intonacyjnych. Naja-
trakcyjniej wokalnie zabrzmiała w du-
ecie z Juanem Diego Florezem w akcie
III, ale tu musiała utemperować swą
„wizję” i dostosować się do wymagań
towarzyszącego jej tenora. A więc od
strony wokalnej – efekt i popis zamiast
muzykalności i stylu.

Annę Netrebko często określa się
mianem „zwierzęcia scenicznego ope-
ry”. Mając do dyspozycji wspaniale
sprawnych fizycznie 3 młodych śpie-
waków, reżyser tej serii spektakli Don
Pasquale w MET doskonale wykorzy-
stał ich naturalne możliwości aktorskie,
naturalną mobilność i atrakcyjność wi-
zualną. Pojawia się jednak pytanie, czy
i gdzie należało nakreślić granicę nad-
pobudliwości ruchowej Noriny-Netreb-
ko. Elegancko kokieteryjny komizm, fi-
glarność, wdzięk, finezja i wręcz wyra-
finowanie w ekspresji charakteru posta-
ci z opery skomponowanej w 1843 r.
ustąpiły miejsca burleskowej klowna-
dzie, bieganiu, podskokom, ciągłemu
ruchowi niemal bez momentów sta-
tycznych, z atrakcyjnym fikołkiem na
łóżku na zakończenie aktu I. Lekko roz-
negliżowana, bosa, ukazywała dość
wysoko atrakcyjne w kształcie nogi,
machała „zalotnie” paluszkami stóp do
widowni, drapała się piętą w łydkę, wy-
krzywiała twarz w „komicznych” gryma-
sach, a więc okazała się jednowymia-
rowo płaska intepretacyjnie i zwulga-
ryzowała rolę. Jej Norina to prostacz-
ka, typ przekupki, która otarła się nie-
co o bardziej subtelne maniery w wy-
niku awansu społecznego jakim widać
było jej pierwsze małżeństwo. Jako
młoda i atrakcyjna wdowa nadal jed-
nak prezentuje „subtelność” przysło-
wiowej baby z magla. Czy taką Norinę
miał na myśli Donizetti? Słuchając

muzyki skomponowanej dla tej posta-
ci śmiem wątpić!

W przeciwieństwie do „gwiazdy”
niezwykle stylowy, szalenie atrakcyjny
wokalnie i aktorsko okazał się Mariusz
Kwiecień (Malatesta), który zebrał za-
służoną burzliwą owację od widowni.
Bardzo dobrze od strony muzycznej
zaśpiewana partia plus dobry ruch sce-
niczny, o dziwo, w niezwykłej harmonii
z podskakującą Netrebko choć total-

nie pozbawiony jej przerysowań. Wy-
czuwało się zresztą interesującą „che-
mię” pomiędzy nimi, szczególnie w
scenie II aktu I, co dodało lekkiej pi-
kanterii całemu spektaklowi. U Mariu-
sza Kwietnia był niuans, detal, elegan-
cja wykończenia frazy i prowadzenia
linni wokalnej, a dźwięczny, atrakcyjny

w barwie i mocy baryton dokonał resz-
ty. Doskonały występ.

Partię ukochanego Noriny, Ernesto,
śpiewał uwielbiany w Nowym Jorku
Juan Diego Florez. Podczas premiery
wystąpił tylko w 2 pierwszych aktach.
Joseph Volpe ogłosił przed rozpoczę-
ciem III aktu, że Florez cierpi z powodu
ataku alergicznego i niestety nie uda
mu się dokończyć opery. Zastąpił go
Barry Banks, który wedle planu miał za-

śpiewać tę rolę w jednym tylko przed-
stawieniu tego sezonu ( 25 IV). 3 IV Fło-
rez powrócił na scenę i zaprezentował
się jak zwykle doskonale – dźwięcz-
ność, lekkość, perfekcja precyzji wyko-
nawczej. Pełna melancholijnej reflek-
syjności i zadumy aria otwierająca akt
II wypadła oczywiście znakomicie, i tyl-
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ko ta ostatnia wysoka nuta trzymana
była przez niego nieco krócej niż zwy-
kle. Widać jeszcze nie pozbył się mę-
czących dolegliwości i nieco uważniej
rozłożył siły w spektaklu. Po zakończe-
niu Come gentil z aktu III burza okla-
sków przerwała oczywiście przedsta-
wienie. Na tle ciągle podskakującej
Netrebko Florez wypadł też jak kosmita
przybyły z innego świata, bowiem jego
świetny, ale umiarkowanie elegancki
ruch sceniczny kontrastował z fikołka-
mi rosyjkiej diwy jak biel z czernią.

Bardzo wiele uznania należało się
Simone Alaimo kreującemu tytułową
rolę. Były co prawda momenty przery-
sowań komizmu, ale ogólnie – dopraw-
dy świetny wokalnie i aktorsko. Wspa-
niały duet obu panów (Kwiecień – Ala-
imo), słusznie nagrodzony przez wi-
downię wielkimi brawami, był jednym
z najciekawszych muzycznie, wokalnie
i interpretacyjnie momentów opery.

Słyszałam dwóch dyrygentów zastę-
pujących Jamesa Levine’a. Maurizio Be-
nini nieźle poradził sobie z partyturą. Tro-
chę momentami za pospiesznie, nieco
za bardzo „po łebkach” i ciut „za płyt-
ko”, nawet jak na tę komiczną operę,
ale nie raziło to jednak specjalnie. 25 IV,
w przedostatnim spektaklu Don Pasqu-
ale tego sezonu, usłyszałam Derricka
Inouye (debiut w MET w 2003 r. w Be-
nvenuto Cellinim), oraz Barry’ego Bank-
sa jako Ernesto. Ogólnie to akurat
przedstawienie było dość rozczarowu-
jące. Z wyjątkiem nieodmienie podska-
kującej Netrebko, wszyscy sprawiali
wrażenie zmęczonych – z dyrygentem i
muzykami orkiestry włącznie.

W sumie, tegoroczną serię Don Pa-
squale podsumowałabym tak: duże
brawa dla 3 Panów i głośne „Bu....” dla
Netrebko.

Lohengrinohengrinohengrinohengrinohengrin W W W W Wagnera.agnera.agnera.agnera.agnera. Po raz
pierwszy MET zaprezentowała
Lohengrina w roku swej inaugu-

racji (7 XI 1883) z legendarną Christine
Nilsson w roli Elsy. Od tego czasu po-
kazano 613 jego spektakli w 71 sezo-
nach, a wśród występujących w MET
legendarnych wokalistów pojawili się
bracia de Reszke: Jean jako Lohengrin
i Edouard jako Król Henryk.

Obecnie pokazywana w MET pro-
dukcja pochodzi z 1998 r. Po premierze
(9 III 1998), autorską produkcję Rober-
ta Wilsona (dekoracje, koncepcja świa-
tła, ruch sceniczny) unisono oprostesto-
wała widownia głośnymi „Bu...”, gwiz-
dami i tumultem tupania. Tym razem wi-
downia i krytycy byli w absolutnej har-
monii: horror! Mieszanina pretensjonal-
nych dziwactw, które w dodatku utrud-
niały śpiewakom występ w i tak już trud-
nym wokalnie spektaklu.

Gdy Lohengrin powrócił na scenę
MET rok później było nieco lepiej po-
nieważ uproszczono stylizowany, „for-

malny” ruch sceniczny śpiewaków. W
tym sezonie dalsze jego modyfikacje
zdecydowanie polepszyły całościowy
efekt. Nie tyle bowiem raziły abstrakcyj-
ne, post-modernistyczne „dekoracje”,
kostiumy (Frida Parmeggiani) czy pro-
jekt światła Heinricha Brunke wedle kon-
cepcji Wilsona), ile „choreografia”: me-
chaniczne, kanciaste, krótkie i szybkie
ruchy robotów; nienaturalne skręcenia
głowy w stosunku do tułowia i nóg, jak-
by były to osobne części maszyn ope-
rujących niezależnie od siebie; długie
okresy „zamrażania” szalenie niewy-
godnych, skręconych póz, czy trwają-
ce jakby się zdawało bez końca, trzy-
manie bez ruchu ramion w górze. Na-
rzekali wszyscy śpiewacy: Deborah Vo-
igt, Karita Matilla, Ben Heppner, Rene
Pape. W rezultacie upłynniono ich spo-
sób poruszania się w tym sezonie.

Na czym polega
„koncepcja Wilsona” w
Lohengrinie? Każdy kto
ją widział ma zapewne
swe własne opinie i
oceny. Według mnie
Wilson próbował osią-
gnąć ponadczasowy
wymiar średniowiecznej
legendy poprzez szale-
nie prostą, operującą w
zasadzie niemal tylko
światłem, produkcję.
Światło/energia – klucz
do całości i symbol
funkcjonujący na wielu,
co najmniej 3 pozio-
mach:

1. malarsko-archi-
tektonicznym – jako wy-
pełnienie przestrzeni
sceny/świata zastępu-
jące tradycyjne dekora-
cje (z tzw. „sprzętów”
naliczyłam: tron dla kró-
la Henryka, krzesło dla
Elsy, skrzydło łabędzia
plus lance rycerzy);

2. muzyka – pojęta
jako odcienie wybranych barw światła
(w tym przypadku głównie ostro-świe-
tliste odcienie bieli i błękitów towarzy-
szące/ilustrujące/„przekładające” język
ekspresji dźwięków na wybrane ele-
menty palety białego/uniwersalnego/
wszechobecnego i zawierającego
wszystkie kolory w swej harmonii skła-
dowej światła;

3. światło-psyche – płynna, powol-
na gradacja jego natężenia i zmian w
odcieniach (brak światła, czerń plus
wykorzystanie cieni postaci) poza efek-
tem czysto wizualno-etstetyczno-arty-
stycznym, ma też ilustrować stany psy-
chiczno emocjonalne charakterów/bo-
haterów/archetypów opowieści. Tu
oczywiście Wilson musiał uwzględnić
ograniczenia zapotrzebowań teatru i
poza krótkimi momentami nie było w
zasadzie „totalnych” wyciemnień.

Owe 3 wartswy funkcjonowania
światła pewnie lepiej by się sprawdziły
w innych mediach artystycznej ekspre-
sji jak np: balet czy film. Zresztą odnie-
sienia do filmu, zamrożonych „stop kla-
tek” filmowych, czyli do operowania
światłem filtrowanym przez pryzmat so-
czewek kamery były oczywiste – przy-
najmniej dla mnie. Biel/czerń/błękit –
ulubione barwy twórców „kosmicz-
nych” filmów sf – od filozoficzno-inte-
lektualnej Odysei 2001 Kubricka – po
bajkowe Gwiezdne wojny Lukasa. A
bajka/legenda czy mit, bez względu na
„oryginalne” jej osadzenie w konkret-
nej „rzeczywistości”, czasie i przestrze-
ni – jak wszyscy wiemy bo to truizm –
jest ponadczasowa jeśli nie w całości,
to przynajmniej w części swych ele-
mentów składowych. Jak taka „wizja”
producenta zagrała na scenie opero-

wej? Pretensjonalnie i głupawo. Śpie-
wak (zresztą dowolny w tym przypad-
ku) coś tam nam przekazuje głosem,
a tu z góry, z tyłu, z boku – też zresztą
dość dowolnie, „spływa” powoli świetl-
na forma geometryczna (prostokąt
głównie). Widz, co oczywiste, reaguje
na ruch i światło, bo to niestety przy-
kuwa uwagę – chyba, że zamkniemy
oczy koncentrując się na muzyce i gło-
sie tylko. Wilson rozprasza więc naszą
uwagę choć pewnie z założenia
wszystkie elementy produkcji miały być
w harmonii.

Kostiumy mniej rozpraszają choć
ich atrakcyjność etstetyczna była wię-
cej niż problematyczna. Nie chąc za-
pewne totalnie odrzucić średniowiecz-
nego kontekstu legendy o Lohengrinie,
a jednocześnie ją „uponadczasowić”,
Wilson zastosował coś, co ja bym okre-
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śliła jako kombinację elementów śre-
dniowiecznego, jednowymiarowo pła-
skiego religijnego malarstwa tej epoki,
Gwiezdnych wojen i teatru No. Bezpł-
ciowe postacie kobiet, w maskujących
czy spłaszczających biust szatach o
niezwykle długich ogono-trenach, ich
schematyczność, symboliczność (a nie
indywidulaność); typy (czy archetypy,
jak kto woli); „średniowieczne” wysokie
czoła u kobiet z wysoko upiętymi fryzu-
rami (lub w czepeczkach) powodują też
efekt wydłużenia czaszki, jak u postaci
kosmiczych przybyszów z innych pla-
net w telewizyjnych serialach sf. Twarze
natomiast pomalował śpiewakom na
biało, jak maski japońskiego teatru No,
powodując dalsze ich „odczłowiecze-
nie” na korzyść „uniwersalnego”, po-
nadczasowego typu. Panowie poruszali
się natomiast w szatach będących kom-

binacją stroju średniowiecznego ryce-
rza i kimona japońskiego samuraja.
Wszystko to oblane jaskrawą świetlisto-
ścią powiększonego do maksimum w
formach geometrycznych laserowego
promienia/energii. A więc świetlne obe-
liski kreujące energię, zwolniony, me-
chaniczny ruch robotów zawieszonych
w zamrożonych pozach stanu nieważ-
kości kosmicznej; wykręcone ciała, ruch
bokiem, a na koniec małe, na wpół na-
gie dziecko wskazujące palcem na coś
wysoko w oddali ponad głowami wi-
dzów (czy ktoś z Państwa pamięta ko-
niec Odyseji 2001?). Wszystko to miało
być artystycznym komentarzem – wizją
Wilsona do Lohengrina. Coś nowego?
Według mnie ta produkcja jest jedną z
najbardziej pretesjonalno-głupawych ja-
kie widziałam w MET; „powtórka z roz-
rywki” będąca kolejnym przetworze-

niem elementów zaczerpniętych z kina
niemieckiego ekspresjonizmu, prawdzi-
wie genialnych innowacji Wielanda
Wagnera z Bayreuth z lat 50., poprzez
Odyseję 20001 Kubricka i seriale telwi-
zyjne sf.

I tu po raz kolejny chciałabym za-
dać pytanie współczesnym twórcom
produkcji operowych:

Kochani! Dlaczego traktujecie nas,
widzów, jak bandę kretynów i półgłów-
ków, którym trzeba nachalnie i za
wszelką cenę uzmysłowić ponadcza-
sowe i uniwersalne prawdy zawarte w
libretcie i muzyce? Jeśli takowe istnieją
w dziełach np. Mozarta czy Wagnera –
damy sobie radę bez was i horrendal-
nych dziwactw na scenie. Owo prze-
słanie dotrze do nas bez względu na
średniowieczny kostium i całego łabę-
dzia, a nie tylko jego skrzydła (symbol

czego? Ruchu w prze-
strzeni, statku kosmicz-
nego?). Promienie lase-
rowych świateł, szaro-
burość kostiumów, od-
człowieczanie postaci
na korzyść archetypów,
nie wzbogaca nas wi-
dzów ani intelektualnie,
ani nie zachwyca este-
tycznie. Zabiera nam
natomiast to co lubimy
w operze: bajkową ro-
mantyczność. A z inne-
go punktu widzenia,
owe dziwactwa sceno-
graficzne są najczęściej
zgrzytem etstetycznym
w stosunku do muzyki,
i do czasu jej powsta-
nia. Don Giovanni w ko-
stiumach z epoki Mo-
zarta przemawia do
mnie również harmonią
pomiędzy wszystkimi
elementami opery: kon-
tekstem czasu i miejsca
powstania muzyki.
Umieszczenie go w ru-

inach Bronxu (Peter Sellars), gdzie Don
Giovanni i Leporello to dwaj czarni bra-
cia bliźniacy, a Don Giovanni jest han-
dlarzem narkotyków – obraża mnie
estetycznie i intelektualnie. Oczywiście
zdarzają się geniusze produkcji z praw-
dziwie wielką artystycznie wizją jak np.
niedawno, niestety, zmarły Wernicke,
ale tych można policzyć na palcach
jednej ręki! Reszta to szarlatani i pseu-
do prorocy post- modernistycznych
„wizji” teatru, których miałki umysłowo
tłum nie pojmuje i nie docenia. Otóż
tłum ocenia i tu przytoczę słowa Gom-
browicza: „Im mądrzej, tym głupiej!” Ja
nie chcę kilkumetrowych hitlerowskich
sfastyk w Tosce, czołgów w Walkirii, czy
umieszczania sceny balu z Rigoletta w
domu publicznym! Komu czy czemu
to służy? Bo operze i muzyce na pew-
no nie! Służy to wam – kochani produ-

cenci i waszemu nadętemu do rozmia-
rów hodowanego słonia ego. Chcecie
szokować, bulwersować, odczytywać
na nowo, ulepszać, poprawiać, pseu-
dofilozofować, a tak naprawdę to tylko
jedno was interesuje: fakt, ile razy wa-
sze nazwisko pojawi się w prasie! I to
nie ważne zresztą w jakim, przychylnym
czy krytycznym kontekście – byle tylko
nie było w jego zapisie literówek! Te-
atry operowe płacą jakieś zupełnie dzi-
kie sumy za owe „kreacje”, bo skandal
zawsze przyciąga widzów do kasy. A
może by tak podjąć się nieco trudniej-
szego zadania i być oryginalnym w ra-
mach stylu? Skrzyżować na scenie kil-
ka promieni światła – to przepraszam
każdy dureń potrafi, no i pasuje prak-
tycznie do wszystkiego – od Montever-
diego po Glassa, ale wykreować coś
prawdziwie oryginalnego w ramach sty-
lu – to jest prawdziwe wyzwanie!

Wróćmy jednak do spektakli Lohen-
grina z bieżącego sezonu w MET. Za-
planowanych 6 przedstawień popro-
wadził zastępujący Jamesa Levine’a
Philippe Auguin. Im więcej słyszę jego
interpretacji muzycznych, tym więk-
szym obdarzam go szacunkiem jako
znakomitego dyrygenta i muzyka. Wi-
działam 2 spektakle, premierę sezonu
17 IV i 3 V, oraz słyszałam transmisję
24 IV. Na premierze trochę sypała się
równowaga i koordynacjca (np. w
uwerturze – pomiędzy smyczkami i
resztą). Auguin bardzo szybko jednak
zmobilizował i zdyscyplinował wszyst-
kich do przekazu jego koncepcji mu-
zyki Wagnera. I było doskonale! Na
zakończenie obdarzono go ogromną
owacją, a brawa bili mu też na stojąco
muzycy orkiestry. Znakomite wyczucie
nastroju, co już „zagrało” w preludium
kreując, w porównaniu do spektakli dy-
rygowanych przez Jamesa Levine’a, at-
mosferę o większej, płynnej, śpiewnej,
lirycznej romantyczności. Dodajmy do
tego doskonałe tempa i dynamikę, prze-
piękne w prowadzeniu i wykończeniu
fraz crescenda, i eteryczną wręcz
zwiewność piano. Znakomicie wspoma-
gał też śpiewaków i to bez kompromisu
brzmienia orkiestry. Brawo! Świetne mu-
zycznie spektakle! Chylę czoło!

W obsadzie wokalnej usłyszeliśmy
3 debiuty – 2 zaplanowane i jedno za-
stępstwo. Podczas premiery – 2 nowe
głosy w MET: Luana DeVol (Ortrud) i
Andrew Greenan, który zastąpił cho-
rego Stephena Westa planowanego w
roli Króla Henryka.

Luana DeVol, amerykański sopran
od z górą 20 lat kreuje wiele wagne-
rowskich ról na świecie, a m.in.: Kun-
dry, Izolda, Brunhilda w całym Ringu;
śpiewała w Bayreuth, Wiedniu, Salzbur-
gu i w La Scali. W MET 2006 nie po-
rwała mnie wokalnie. Średni w jakości
barwy i siły głos, nieco momentami
ocierał się o ostrą krzykliwość w lekko
wypchniętej siłowo górze. Była też nie-
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co problematyczna w dole rejestru. 3 V
usłyszałam w tej roli Margaret Jane Wray
(urodzona w Texasie absolwentka Linder-
mann Young Artist Development Pro-
gram, zwyciężczyni National Council
Auditions z 1985 r.). Też było średnio. W
najwyższych tonach wyraźnie słyszałam
napięcie i lekkie problemy intonacyjne.
Szkoda – Ortrud to wspaniała rola.

Andrew Gasman (Król Henryk) nie
zaoferował mi zbyt wielu momentów za-
chwytu. Zaczął nieźle, ale niestety potem
trochę się pogubił. Zabrakło też soczy-
sto głęboko dźwięcznego dołu, a niedo-
pracowana technicznie emisja głosu po-
wodowała jego „rozchodzenie się” na
boki, osłabiając siłę dramatycznej ekspre-
sji interpretacyjnej. Uratował jednak spek-
takl i w sumie nie było tak najgorzej.

Prawdziwie doskonałe wykonanie tej
roli usłyszałam dopiero 29 IV (transmi-
sja) i 3 V (na żywo), kiedy partię przejął
René Pape. Jego znakomity silny głos
zabrzmiał iście po królewsku i wydobył
z roli absolutnie wszystko czego mogli-

by zapragnąć najbardziej wybredni i kry-
tyczni wielbiciele Wagnera. Oczywiście
owacja przed kurtyną. Pape miał jed-
nak drobną „przygodę” na scenie. 3 V
w akcie I zaciął się mechanizm odpo-
wiedzialny za przesunięcie tronu z głę-
bi sceny do miejsca na jej przodzie,
gdzie stał Pape w niewygodnej, „zamro-
żonej” pozie z uniesionymi ramionami
w górze śpiewająć cały czas. Czekał
więc i czekał, a tu nic. W końcu kilku
pracowników technicznych wybawiło
go z opresji, bo po prostu weszli na sce-
nę i fizycznie przynieśli mu ów tron.
Można ramiona opuścić w doł i usiąść!

Słyszałam też dwóch wykonawców
roli Telramunda: premiera i transmisja
Richard Paul Fink oraz 3 V Greer Grim-
sley (ur. w Nowym Orleanie; m.in. Wo-
tan z Ringu w Seattle; debiut w MET w
1994 r.). Richard Paul Fink debiutował
w MET w 1998 r. właśnie jako Telramund.
Kreował tu później też inne partie wa-
gnerowskie: Kurnewala w Tristanie i Izol-
dzie, Klingsora i Albericha. To dobry głos

i śpiewak, który wolno, ale konsekwent-
nie rozwija się artystycznie. Zdarzała się
co prawda lekka siłowość w górze i lek-
ko „suche” obszary w dźwięczności; do
dykcji i artykulacji też pewnie możnaby
się przyczepić, ale ogólnie prezentacja
roli wypadła dość korzystnie, szczegól-
nie w porównaniu z Greer Grimsley, któ-
rego lekko gardłowy i nieco spłaszczo-
ny w dźwięczności głos niezbyt pora-
dził sobie z rolą. Był też nieco „szczekli-
wy” interpretacyjnie, no i te braki w ko-
ordynacji temp z okriestrą – głównie w
monologu aktu II.

Podwójna obsada 6 spektakli Lohen-
grina objęła też tytułową postać. W pre-
mierze i transmisji słyszałam Bena Hep-
pnera. Był w dobrej formie wokalnej,
choć zdarzyło się kilka załamań głosu i
to w zupełnie nieoczekiwanych momen-
tach. To jednak świetny Lohengrin w bar-
wie i mocy głosu, a uproszczony na jego
stanowczą „prośbę” ruch sceniczny,
upłynnił nieco kanciastość i pretensjo-
nalność ruchu rąk i ramion. W transmi-

Zmarła wybitna polska pia-marła wybitna polska pia-marła wybitna polska pia-marła wybitna polska pia-marła wybitna polska pia-
nistka profnistka profnistka profnistka profnistka prof. Anita Kroch-. Anita Kroch-. Anita Kroch-. Anita Kroch-. Anita Kroch-
malska-Pmalska-Pmalska-Pmalska-Pmalska-Podfil ipska.odfil ipska.odfil ipska.odfil ipska.odfil ipska. 21

maja 2006 r. po ciężkiej chorobie ode-
szła prof. Janina Anita Krochmalska-
Podfilipska, znakomita pianistka i ka-
meralistka, wieloletni pedagog łódzkiej
Akademii Muzycznej. W ostatnich la-
tach sprawowała funkcję kierownika
Katedry Kameralistyki. Stworzyła wie-
le wspaniałych kreacji artystycznych,
wychowała liczne grono absolwentów.
W ostatnich latach życia nagrała dwa
albumy dla Acte Préalable: recital cho-

pinowski oraz utwory forte-
pianowe Grażyny Bace-
wicz.

Janina Anita Krochmal-
ska-Podfilipska (Warszawa,
16 III 1940  – Łódź, 21 V
2006) była wybitną pia-
nistką i kameralistką, peda-
gogiem oraz wielką propa-
gatorką polskiej muzyki,
szczególnie muzyki współ-
czesnej. Od końca lat 50.
była związana z Akademią
Muzyczną w Łodzi (dawniej
Państwową Wyższą Szkołą
Muzyczną): w latach 1958-
63 studiowała w klasie for-
tepianu prof. Zofii Romasz-
kowej. W roku 1962 podję-
ła pracę zawodową w ma-
cierzystej Uczelni, najpierw
jako asystentka w klasie Z.
Romaszkowej, potem w
klasie prof. Kiejstuta Bace-
wicza.

Dwukrotnie była stypen-
dystką rządu włoskiego: w
1968 r. brała udział w kur-
sie interpretacji muzyki
włoskiej w Wenecji „Vacan-
ze Musicali”, w 1978 r.

ukończyła mistrzowski kurs pianistycz-
ny u Guido Agostiego oraz kurs ka-
meralistyki u Riccardo Brengolego w
Accademia Chigiana w Sienie. W 1971
r. brała udział w Seminarium im. B. Bar-
toka w Budapeszcie. Jako stypendyst-
ka rządu francuskiego studiowała w
Paryżu pod kierunkiem Monique Haas
(1972/73), ponadto brała udział w kur-
sie mistrzowskim prowadzonym przez
Pierre’a Sancana w Nicei i w zajęciach
kameralistyki w Konserwatorium Pary-
skim.

W 1991 r. otrzymała tytuł naukowy

profesora sztuk muzycznych. Prowa-
dziła w Akademii klasę fortepianu i kla-
sę kameralistyki. Od 1977 r. była człon-
kiem komitetów organizacyjnych Mię-
dzynarodowego Międzyuczelnianego
Konkursu Muzyki Kameralnej. Od
2004 r. kierowała pracami Katedry Ka-
meralistyki.

Od czasów studiów odnosiła suk-
cesy na ogólnopolskich i międzyna-
rodowych konkursach, w tym na Ogól-
nopolskim Konkursie Muzyki Dawnej
(II nagroda, 1961), Festiwalu Młodych
Muzyków w Gdańsku (wyróżnienie,
1964). Szczególnie cenne były nagro-
dy przywiezione z Międzynarodowe-
go Konkursu dla Wykonawców Muzy-
ki Współczesnej w Utrechcie (III nagro-
da, 1968) oraz Festiwalu Laureatów
Konkursów Międzynarodowych w Ple-
ven (złoty medal, 1970).

W następnych latach sukcesy na
konkursach odnosili studenci prof. A.
Krochmalskiej-Podfilipskiej, m.in. wie-
lokrotnie na Międzynarodowym Mię-
dzyuczelnianym Konkursie Muzyki Ka-
meralnej im. K. Bacewicza w Łodzi.

Muzyka XX wieku zajmowała waż-
ne miejsce w bogatym repertuarze
koncertowym Pianistki. Prezentowała
ją m.in. w „Atmie” w Zakopanem, pod-
czas Festiwalu Twórczości Łódzkich
Kompozytorów, Łódzkiej Wiosny Arty-
stycznej, Festiwalu Polskiej Muzyki
Współczesnej we Wrocławiu, wielo-
krotnie na Festiwalu im. Grażyny Ba-
cewicz w Częstochowie i sesjach „Mu-
sica Moderna” w Akademii Muzycznej
w Łodzi, dokonując często prawyko-
nań nowej muzyki. Dawała recitale
chopinowskie (m.in. Żelazowa Wola,
Towarzystwo im. F. Chopina w Warsza-
wie), koncertowała w większości pol-
skich filharmonii. Brała udział w Dniach
Muzyki Karola Szymanowskiego (Za-
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sji zdarzyło mu się kilka niestabilności i
nieprecyzji intonacyjnych i brzmiał jak-
by w nieco zachrypnięty sposób, szcze-
gólnie pod sam koniec opery.

Jego totalnym niemal przeciwień-
stwem był głos debiutującego w MET
3 V Klausa Floriana Vogt (niemiecki te-
nor, którego repertuar ról wagnerow-
skich jak dotąd obejmuje: Lohengrina,
Zygmunta, Waltera (Śpiewacy norym-
berscy), Eryka (Holender tułacz), Parsi-
fala i Loge (Złoto Renu). Zaskoczyła
mnie wręcz lekkość jego głosu, chyba
dająca się określić najlepiej jako lirico
spinto. Brzmiał szalenie młodzieńczo,
ale nie był to głos mały. To delikatniej-
szy, liryczniejszy Lohengrin, trochę
może pozbawiony głębi dramatycznej
ekspresji, ale za to prawdziwie nieziem-
sko zaświatowy. Za mało miał, jak na
mój gust, dźwięku w dole rejestru, ale
podziwiałam jego kulturę wokalną: zna-
komitą płynną śpiewność prowadzenia
fraz. Jego narracja o Montsalvat prze-
niosła nas w inny wymiar rzeczywisto-

ści, a Mein liebe Schwann było nieziem-
sko eteryczno-liryczne. Za efekt ten bra-
wa należą się też dyrygentowi, który nie
zmuszał go do walki o prymat głośno-
ści z brzmieniem orkiestry. Interesująca
barwa brzmienia głosu Lohengrina,
odbiegająca od utartych tradycyjnie
„norm” nieco bardziej dramatycznie sil-
nych i głośniejszych interpretacji tej roli
Wagnera. Stosując porównanie kulinar-
ne mogłabym opisać to tak: Ben Hep-
pner – to soczysty hamburger z frytka-
mi, a Klaus Florian Vogt – to owocowy
mus z bitą śmietanką o wyraźnym, lecz
delikatnym smaku.

Kontynuując temat kulinarny, na ko-
niec tej relacji chciałabym Państwu na-
reszcie zaserwować głównie danie: Ka-
rita Mattila jako Elsa. Była po prostu bo-
ska! I to nie tylko w interpretacyjnym uję-
ciu tej roli. Jaśniejąca, srebrzyście lirycz-
na dźwięczność połączona z mocą dra-
matycznej ekspresji wokalnej; transcen-
dentalna niemal w brzmieniu; bezbłęd-
na technicznie, przerażająco precyzjna

intonacyjnie. Czysta perfekcja i genial-
nie zaśpiewana rola. Elsa naszych ma-
rzeń. Swoboda z jaką operowała gło-
sem w tej roli oraz jej niespotykana in-
dywidualność artystyczna umożliwiły jej
też trasncendencję w innym sensie. Słu-
chając jej pomijałam jakby automatycz-
nie konwolucje, które musiała wykony-
wać na scenie; potworne, à la precel
skręcenia ciała w momentach intensyw-
nych emocjonalnie przeżyć i kretyński
ruch sceniczny bokiem w zamrożonych
pozach wyłączonego robota. Nie wi-
działam szaroburej szmaty, w którą ją
ubrano, ani wlokącego się za nią 2-3
metrowego ogona, na który musiała
uważać. Głos Mattili zaczarował mnie
kompletnie i dzięki Bogu przeniósł, choć
w tych momentach, w inną rzeczywi-
stość niż sceniczna produkcja Wilsona.
Widownia oczywście oszalała, a tumult,
bicie w boczne panele, tupania, gwizdy
i okrzyki nagrodziły jej niezwykły arty-
styczny wysiłek. Cudowna wokalnie
Elsa , której nigdy nie zapomnę.

kopane, 1983, 1993), Festiwalu Piani-
styki Polskiej (Słupsk, 1987), Między-
narodowym Festiwalu Muzycznym
(Mariańskie Łaźnie, 1989). Za granicą
występowała m.in. w Holandii, Fran-
cji, Niemczech, Szwajcarii, Bułgarii,
Czechach, na Słowacji i Ukrainie. W
sezonie artystycznym 1992/93 opra-
cowała dla Instytutu Kultury Polskiej w
Berlinie cykl promocyjny 10 koncertów
muzyki polskiej.

Jako solistka i kameralistka dokona-
ła wielu nagrań. W ostatnich latach dla
firmy Acte Préalable Jana A. Jarnickie-
go wydała dwa albumy: w 2000 r. z
muzyką Fryderyka Chopina (Acte
Préalable  AP0046) i w 2003 r. z utwo-
rami Grażyny Bacewicz (Acte Préala-
ble AP0073).

W „Zeszycie Naukowym Akademii
Muzycznej w Łodzi” (nr XXIV z 1996 r.)
wspominała swojego Mistrza – prof.
Kiejstuta Bacewicza: „Zawsze pogod-
ny, uśmiechnięty, serdeczny, życzliwy
ludziom. Wszystkim okazywał swój
szacunek, nie onieśmielając swą
wiedzą i pozycją zawodową”. Te sło-
wa można odnieść również do Pani
Profesor: była pogodna, uśmiechnię-
ta, serdeczna, życzliwa ludziom.
Wszystkim okazywała szacunek, dzie-
liła się swoją wielką wiedzą i doświad-
czeniem.

Miała jeszcze wiele planów arty-
stycznych i naukowych. Ogólnopolska
sesja poświęcona twórczości Graży-
ny Bacewicz, w której przygotowanie
– mimo choroby – włożyła dużo ener-
gii i zaangażowania, odbędzie się w
łódzkiej Akademii w listopadzie tego
roku, ale już bez Niej.

Arkadiusz Jędrasik
(opr. na podstawie materiałów łódzkiej Aka-
demii Muzycznej)

Zmarł György Ligeti.marł György Ligeti.marł György Ligeti.marł György Ligeti.marł György Ligeti. W po-
niedziałek, 12 czerwca 2006 r.
w Wiedniu w wieku 83 lat zmarł

György Ligeti, wybitny węgierski kom-
pozytor. György Ligeti urodził się 28
maja 1923 r. w Siedmiogrodzie. Stu-
diował w Akademii Muzycznej w Bu-
dapeszcie, a następnie odbył podróż
po kraju, poświęcając się badaniom
folkloru. W 1956 r. wyemigrował do
Austrii i zamieszkał w Wiedniu. Pra-
wykonania dwóch jego kompozycji –
Apparitions na Międzynarodowym Fe-
stiwalu Muzyki Współczesnej w Ko-
lonii w 1960 r. i Atmosphères w Do-
naueschingen rok później – zapo-
czątkowały jego międzynarodową ka-

rierę kompozytorską,
poświadczaną liczny-
mi nagrodami. Pozo-
stawił po sobie kilka-
dziesiąt utworów or-
kiestrowych, kame-
ralnych, fortepiano-
wych, dzieła wokalne,
sceniczne oraz muzy-
kę elektroniczną.
Obok działalności
kompozytorskiej zaj-
mował się pedago-
giką – wykładał m.in.
na Międzynarodo-
wych Kursach Waka-
cyjnych Nowej Muzy-
ki w Darmstadcie, a
także przez 10 lat go-
ścinnie w Królewskiej
Akademii Muzycznej
w Sztokholmie. Był
członkiem kilkunastu
organizacji muzycz-
nych i artystycznych,
m.in. Szwedzkiej Aka-
demii Muzyki, Związ-
ku Kompozytorów

Austriackich, Royal Academy of Mu-
sic w Londynie, węgierskiej akademii
literatury i sztuki oraz członkiem ho-
norowym Międzynarodowego Towa-
rzystwa Muzyki Współczesnej. Ostat-
nio, w 2004 r. uhonorowany został
prestiżową nagrodą Polar Music Pri-
ze, zwaną często muzycznym No-
blem. Jego najbardziej znane utwory
to Atmospheres z 1961 r., Lux Aeter-
na z 1966 r., Trio na skrzypce, róg i for-
tepian z 1982 r., Etudes pour Piano z
1985 r. i Koncert skrzypcowy z 1990 r.
György Ligeti napisał także operę Le
Grand Macabre.

Arkadiusz Jędrasik
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Synoptycy nie pozostawiają nam
właściwie nadziei – wiele wskazuje na
to, że chłodny i mokry maj był zaledwie
zapowiedzią tego, co czeka nas pod-
czas tegorocznych wakacji. Dla wszyst-
kich, którzy nie mają możliwości wyjaz-
du do ciepłych krajów, alternatywą może
być muzyka rodem ze słonecznej Italii.
Latem na sklepowe półki trafiają dwa
albumy z muzyką Vivaldiego w wyko-
naniu Weneckiej Orkiestry Barokowej
pod dyrekcją Andrei Marcona, w tym
płyta z udziałem „księcia barokowych
skrzypiec” – Giuliana Carmignoli.

Założyciel i dyrygent Weneckiej Or-
kiestry Barokowej, Andrea Marcon uro-
dził się w Treviso we Włoszech (podob-
nie jak jego krajan, należący do czo-
łówki wykonawców muzyki włoskiego
baroku, Giuliano Carmignola). Marcon
studiował grę na organach i klawesy-
nie u Jean-Claude’a Zehndera w Ba-
zylei, a na liście jego nauczycieli znaj-
dziemy jeszcze takie nazwiska, jak Lu-
igi Ferdinando Tagliavini, Hans van Nie-
uwkoop, Jesper Christensen, Harald
Vogel i wreszcie Ton Koopman. W la-
tach od 1983 do 1997 Marcon był kla-
wesynistą i organistą w Treviso, prowa-
dząc zespół muzyki dawnej Sonatori de

la Gioiosa Marca. Z zespołem tym
współpracował również Carmignola.
Jak wspomina, to właśnie Marcon za-
chęcił go do pracy z takim repertu-
arem: „Jestem mu niezwykle wdzięcz-
ny za rozbudzenie we mnie ciekawo-
ści dotyczącej tekstów z tamtego okre-
su, za skłonienie mnie do ponownej
podróży w świat tej muzyki i do lepsze-
go poznania jej estetyki i stylistyki. To
było niezapomniane muzyczne do-
świadczenie”.

Carmignola rozpoczął naukę gry na
skrzypcach u swojego ojca, potem
kształcił się u Luigiego Ferra w konser-
watorium im. Marcella w Wenecji i
uczęszczał na konsultacje do Natha-
na Milsteina i Franca Gulli w Accade-
mia Musicale Chigiana, a także (jak
przeczytamy w jego oficjalnej biografii
na stronach Deutsche Grammophon)
– do skrzypka polskiego pochodzenia,
Henryka Szerynga. Karierę Carmigno-
la rozpoczął tak naprawdę od zdoby-
cia nagrody Premio Citta di Vittorio Ve-
neto w 1971 r. i zwycięstwa w Konkur-
sie im. Paganiniego w Genui dwa lata
później. Od tego czasu miał okazję
wystąpić z większością orkiestr euro-
pejskich pod dyrekcją takich mistrzów

batuty, jak Claudio Abbado, Gianan-
drea Gavazzeni, Eliahu Inbal, Peter
Maag i Giuseppe Sinopoli. W latach
1970-78 występował również jako soli-
sta z zespołem I Virtuosi di Roma, po-
jawiając się m.in. w Royal Albert Hall w
Londynie, mediolańskiej La Scali czy
Musikverein w Wiedniu. Kariera solisty
nie jest jedyną płaszczyzną zaintere-
sowań Carmignoli, wykonuje również
muzykę kameralną, grając w kwartecie
z Danilem Rossim, Mariem Brunellim i
Andreą Lucchesinim. Regularnie bie-
rze udział w europejskich barokowych
festiwalach muzycznych, m.in. w Lucer-
nie, Wiedniu, Brukseli, Salzburgu i Bar-
celonie. Profesor skrzypiec w Hoch-
schule w Lucernie, wykłada także na
Accademia Musicale Chigiana. Mistrz
skrzypiec barokowych i współczesnych
(uczestniczył m.in. w pierwszym wło-
skim wykonaniu Koncertu skrzypcowe-
go H. Dutilleux), w tym roku oprócz Vi-
valdiego z Marconem i Wenecką Or-
kiestrą Barokową, Carmignola gra
Mozarta – koncertując z Orkiestrą Mo-
zartowską pod batutą Abbado, z Or-
chestra di Padova i wreszcie z Acade-
my of Ancient Music podczas europej-
skiego tournée zespołu.

Wróćmy jednak do czasów Sonatori
de la Gioiosa Marca. Prowadząc ten
zespół, Andrea Marcon jednocześnie
zdołał zorganizować międzynarodowy
festiwal muzyki organowej Citta di Tre-
viso i wziąć udział w kilku konkursach,
zdobywając pierwsze nagrody (m.in. w
1986 r. w konkursie organowym w Inns-
brucku i 1997 r. w klawesynowym w Bo-
lonii). W 1997 r. założył słynną Wenecką
Orkiestrę Barokową, z którą występuje
do dziś. Rok później muzycy rozpoczęli
serię wystawień zapomnianych oper
barokowych, zaczynając od L’Orione
Francesca Cavallego. W 2000 r. wysta-
wili Siroe Haendla, a w 2001 r. w we-
neckim Teatro Malibran – L’Olimpiade
Cimarosy. W tym samym roku Marcon
i Wenecka Orkiestra Barokowa rozpo-
częli triumfalny pochód przez deski te-
atrów muzycznych całego świata, za-
czynając od nowojorskiego debiutu
w Lincoln Center, poprzez występy
m.in. w Tokio, Mediolanie, Florencji,
Paryżu, Berlinie, Genewie, Wiedniu,
Amsterdamie i Londynie.

Tymczasem Giuliano Carmignola,
znany dotąd przede wszystkim z na-
grań z zespołem Sonatori de la Gioio-
sa Marca dla firmy Divox, związał się
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Czy mała rola może satysfakcjo-Czy mała rola może satysfakcjo-Czy mała rola może satysfakcjo-Czy mała rola może satysfakcjo-Czy mała rola może satysfakcjo-
nować wielką artystkę? Jak dziś od-nować wielką artystkę? Jak dziś od-nować wielką artystkę? Jak dziś od-nować wielką artystkę? Jak dziś od-nować wielką artystkę? Jak dziś od-
bierana jest przez publiczność i krybierana jest przez publiczność i krybierana jest przez publiczność i krybierana jest przez publiczność i krybierana jest przez publiczność i kry-----
tykę opera Ptykę opera Ptykę opera Ptykę opera Ptykę opera Ponchiellego? W ubiegłymonchiellego? W ubiegłymonchiellego? W ubiegłymonchiellego? W ubiegłymonchiellego? W ubiegłym
wieku opera ta nie cieszyła się wiel-wieku opera ta nie cieszyła się wiel-wieku opera ta nie cieszyła się wiel-wieku opera ta nie cieszyła się wiel-wieku opera ta nie cieszyła się wiel-
kim uznaniem krytyki. Zarzucano jejkim uznaniem krytyki. Zarzucano jejkim uznaniem krytyki. Zarzucano jejkim uznaniem krytyki. Zarzucano jejkim uznaniem krytyki. Zarzucano jej
zbyt skomplikowaną i brutalną fabu-zbyt skomplikowaną i brutalną fabu-zbyt skomplikowaną i brutalną fabu-zbyt skomplikowaną i brutalną fabu-zbyt skomplikowaną i brutalną fabu-
łę. Co o tym sądzisz?łę. Co o tym sądzisz?łę. Co o tym sądzisz?łę. Co o tym sądzisz?łę. Co o tym sądzisz?

Myślę, że z każdej najmniejszej roli
można zrobić kreację. Miałam tego
dowód w reakcji publiczności. Ośmio-
krotnie śpiewałam w Barcelonie Gio-
condę i ośmiokrotnie schodziłam ze
sceny niezmiernie szczęśliwa, otrzymu-
jąc najbardziej burzliwe oklaski. Ope-
rę tę śpiewałam po raz pierwszy w

życiu. Ta piękna, ekspresyjna muzyka
oczarowała mnie bez reszty. Mam na-
dzieję, że publiczność również tak jak
ja, rozkoszowała się wielką melodyjno-
ścią partii – zarówno solowych, jak i
zespołowych. To prawda, że dawniej
krytyka niezbyt przychylnie ją przyjmo-
wała ze względu na libretto. Dla mnie

Mój wywiad z Ewą Podleś przeprowadziłam w Barcelonie. Łączy nas długoletnia przyjaźń
i choć sytuacja życiowa sprawiła, że mieszkamy dziś daleko od siebie, to jeśli tylko Ewa

zjawia się w Hiszpanii, staram się ją odwiedzić lub ona mnie. Proszę nie podejrzewać mnie o
koterie, moim zadaniem jest przybliżenie sylwetki naszej najwybitniejszej śpiewaczki. Ar-
tystki, dość rzadko występującej w Polsce, za granicą zaś robiącej furorę wszędzie tam,
gdzie się pojawia. O tym, dlaczego Ewa Podleś występuje częściej poza krajem, o muzyce,
estetyce, repertuarze i innych sprawach jest poniższa rozmowa. Rozmawiamy tuż po pre-
mierze Giocondy, w której śpiewała partię niewidomej matki, rolę niezwykle dramatyczną,
pasującą do jej ekspresyjnego głosu (słynna aria Voce di donna). Po swoim występie, prócz
olbrzymiego aplauzu publiczności, otrzymała wspaniałe recenzje. Zacytuję jedną z nich: El
Mundo: „Ślepa (La Cieca) Ewy Podleś to prawdziwy luksus, gdyż daje nam sposobność usły-
szenia jednego z nielicznych istniejących obecnie kontraltów; poza tym (…) artystka udo-
wadnia, że nie ma małych ról, a są tylko wielcy artyści”.

umową z Sony Classical. Na pierwszej płycie zarejestro-
wanej dla tej wytwórni z Marconem i Wenecką Orkiestrą
Barokową, znalazły się Cztery pory roku, uzupełnione trze-
ma innymi koncertami napisanymi przez Vivaldiego pod
koniec życia i wcześniej nie nagranymi. W 2002 r. Mar-
con nagrał z Carmignolą sonaty Jana Sebastiana Bacha
dla Sony Classical, a ze swoim zespołem zadebiutował
podczas festiwalu BBC Proms. Kolejny sezon koncerto-
wy zajęły mu występy z wenecką orkiestrą i mezzoso-
pranistką Angeliką Kirchschlager. Dwa lata temu Marcon
poprowadził wystawienie Ariodante Haendla w Operze
we Frankfurcie, a także (idąc śladem Giuliana Carmignoli)
zawarł ekskluzywny kontrakt z Archiv Produktion. Pierw-
szym nagraniem Marcona i Weneckiej Orkiestry Baroko-
wej dla tej wytwórni była światowa premiera Andromeda
Liberata, zrealizowana jesienią 2004 r. W tym samym roku
świat ujrzała nagrana z Carmignolą płyta Concerto vene-
ziano, na której Antonio Vivaldi sąsiadował z Pietro Anto-
nio Locatellim oraz Giuseppe Martinim – i która zdobyła
uznanie na całym świecie.

Owocna współpraca muzyków trwa nadal i po serii
koncertów z Katią i Marielle Labeque w 2005 r., Marcon i
Wenecka Orkiestra Barokowa weszli ponownie do stu-
dia, aby zarejestrować nie nagrywane wcześniej koncer-
ty skrzypcowe Vivaldiego z Carmignolą jako solistą oraz
sinfonie i koncerty na instrumenty smyczkowe Vivaldie-
go. Jak widać, lato melomana upłynie więc w tym roku
pod znakiem Vivaldiego oraz Marcona i jego orkiestry,
która promuje swoje albumy podczas europejskiej trasy
koncertowej (występują m.in. we Włoszech, Niemczech,
Belgii, Hiszpanii i Austrii). Na szczęście koncerty odby-
wają się w zadaszonych salach koncertowych, muzycy
nie muszą więc obawiać się deszczowej wakacyjnej po-
gody...
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jednak jest ono przejrzyste. Znam bar-
dziej skomplikowane, np. Trubadur.
Rolę Giocondy rozsławiła Maria Callas.
Niestety nie miałam tak doskonałej
partnerki, choć rolę Giocondy śpiewa-
ła jedna z najwybitniejszych śpiewa-
czek amerykańskich, Deborah Voigt.
Nie mniej jednak magia nazwiska Pier-
re Luigi Pizziego – scenografa z zawo-
du, dyktatora z charakteru – sprawiła,
że przedstawienie stało się sukcesem,
do którego mam nadzieję i ja się przy-
czyniłam.

Przejdźmy do „Semiramidy”. Je-Przejdźmy do „Semiramidy”. Je-Przejdźmy do „Semiramidy”. Je-Przejdźmy do „Semiramidy”. Je-Przejdźmy do „Semiramidy”. Je-
steś teraz w trakcie prób do przed-steś teraz w trakcie prób do przed-steś teraz w trakcie prób do przed-steś teraz w trakcie prób do przed-steś teraz w trakcie prób do przed-
stawienia. Śpiewałaś tę operę wielo-stawienia. Śpiewałaś tę operę wielo-stawienia. Śpiewałaś tę operę wielo-stawienia. Śpiewałaś tę operę wielo-stawienia. Śpiewałaś tę operę wielo-
krotnie w wersji koncertowej i opero-krotnie w wersji koncertowej i opero-krotnie w wersji koncertowej i opero-krotnie w wersji koncertowej i opero-krotnie w wersji koncertowej i opero-
wej. Która z nich jest Ci bliższa?wej. Która z nich jest Ci bliższa?wej. Która z nich jest Ci bliższa?wej. Która z nich jest Ci bliższa?wej. Która z nich jest Ci bliższa?

Z całą pewnością wersja koncerto-
wa. Semiramida Rossiniego jest operą
długą, która trwa 4 – 4 i pół godziny w
zależności od skrótów stosowanych
przez dyrygenta. Często śpiewałam
wersję najdłuższą, którą dla wydawnic-
twa Ricordiego opracował i preferuje
Alberto Zedda. Jest to męczące nie
tylko dla śpiewaków i całego zespołu,
ale również dla publiczności, która
musi „wysiedzieć” prawie 5 godzin z
jedną tylko 15 minutową przerwą. Mu-
zyka jest, jak u Rossiniego – piękna,
barwna, ale stawiająca wielkie wymo-
gi wszystkim – Semiramidzie, Arsace-
sowi, orkiestrze, itd. Niestety akcja ope-
ry nie jest atrakcyjna. Raczej dość sta-
tyczna. Dlatego uważam, że odpo-
wiednio skrócona wersja koncertowa,
pozwalająca skupić się wyłącznie na
muzyce, jest z korzyścią dla utworu.

Jak możesz skomentować produkJak możesz skomentować produkJak możesz skomentować produkJak możesz skomentować produkJak możesz skomentować produk-----
cję Tcję Tcję Tcję Tcję Teatro Liceo?eatro Liceo?eatro Liceo?eatro Liceo?eatro Liceo?

Jest to wersja na wskroś nowocze-
sna. Stroje, efekty laserowe i scenogra-
fia, jak z filmu science fiction – mają
uczynić produkcję bardziej żywą, spo-
wodować, że publiczność nie tylko za-
chwycać się będzie muzyką, ale i ca-
łością przedsięwzięcia. Mnie dużo po-
mysłów drażniło i przeszkadzało. Ale
ostateczne słowo zawsze ma publicz-
ność – przecież dla niej to wszystko
robimy. Ich owacje, to nasz sukces.

Śpiewasz repertuar operowy naŚpiewasz repertuar operowy naŚpiewasz repertuar operowy naŚpiewasz repertuar operowy naŚpiewasz repertuar operowy na
całym świecie. Częściej w Stanachcałym świecie. Częściej w Stanachcałym świecie. Częściej w Stanachcałym świecie. Częściej w Stanachcałym świecie. Częściej w Stanach
niż w Europie. Co możesz powiedziećniż w Europie. Co możesz powiedziećniż w Europie. Co możesz powiedziećniż w Europie. Co możesz powiedziećniż w Europie. Co możesz powiedzieć
o organizacji pracy przy produkcjacho organizacji pracy przy produkcjacho organizacji pracy przy produkcjacho organizacji pracy przy produkcjacho organizacji pracy przy produkcjach
operowych w Europie i Ameryce?operowych w Europie i Ameryce?operowych w Europie i Ameryce?operowych w Europie i Ameryce?operowych w Europie i Ameryce?
Jaką wartość ma czas tu i tam?Jaką wartość ma czas tu i tam?Jaką wartość ma czas tu i tam?Jaką wartość ma czas tu i tam?Jaką wartość ma czas tu i tam?

To zależy przede wszystkim od re-
żysera i teatru. Najgorsza organizacja
pracy jest chyba we Włoszech. Tam
siedzi się na próbach całymi dniami,
czasami bez zaśpiewania jednej nuty.
Reżyser – notabene osławiony Pierre
Luigi Pizzi – wyznaje zasadę, że jeśli
on musi być w teatrze cały dzień – z
racji swoich obowiązków – to i śpiewak
również. W teatrach niemieckich pra-
ca jest bardzo dobrze zorganizowana.
W Hiszpanii, gdzie dość często śpie-
wam – również. Mam wyznaczony gra-

fik prób, który skrupulatnie jest prze-
strzegany. A w Stanach? No cóż, przy-
słowiowy czas to pieniądz. Nie mam
zastrzeżeń. Poza tym w Ameryce ist-
nieje instytucja wolontariuszy, często
melomanów na emeryturze, którzy są
do naszej (śpiewaków) dyspozycji.
Przywożą na próby, koncerty, cierpliwie
czekają aż skończy się przedstawienie,
by móc zawieźć do hotelu swoją
„gwiazdę”. To bardzo piękne, bo robią
to z miłości do muzyki.

Jesteś najczęściej występującąJesteś najczęściej występującąJesteś najczęściej występującąJesteś najczęściej występującąJesteś najczęściej występującą
polską artystką w Hiszpanii. Tpolską artystką w Hiszpanii. Tpolską artystką w Hiszpanii. Tpolską artystką w Hiszpanii. Tpolską artystką w Hiszpanii. Twoje wywoje wywoje wywoje wywoje wy-----

stępy są dziś przyjmowane entuzja-stępy są dziś przyjmowane entuzja-stępy są dziś przyjmowane entuzja-stępy są dziś przyjmowane entuzja-stępy są dziś przyjmowane entuzja-
stycznie, zauważane i odnotowywanestycznie, zauważane i odnotowywanestycznie, zauważane i odnotowywanestycznie, zauważane i odnotowywanestycznie, zauważane i odnotowywane
natychmiast przez tutejsze media.natychmiast przez tutejsze media.natychmiast przez tutejsze media.natychmiast przez tutejsze media.natychmiast przez tutejsze media.
Uważana jesteś za artystkę luksusową,Uważana jesteś za artystkę luksusową,Uważana jesteś za artystkę luksusową,Uważana jesteś za artystkę luksusową,Uważana jesteś za artystkę luksusową,
ale początek taki nie był. Tale początek taki nie był. Tale początek taki nie był. Tale początek taki nie był. Tale początek taki nie był. Tutejsza kryutejsza kryutejsza kryutejsza kryutejsza kry-----
tyka początkowo z rezerwą obserwo-tyka początkowo z rezerwą obserwo-tyka początkowo z rezerwą obserwo-tyka początkowo z rezerwą obserwo-tyka początkowo z rezerwą obserwo-
wała występy polskiej śpiewaczki, alewała występy polskiej śpiewaczki, alewała występy polskiej śpiewaczki, alewała występy polskiej śpiewaczki, alewała występy polskiej śpiewaczki, ale
wkrótce potem dostałaś absolutnywkrótce potem dostałaś absolutnywkrótce potem dostałaś absolutnywkrótce potem dostałaś absolutnywkrótce potem dostałaś absolutny
kredyt zaufania i okrzyknięto Cię mia-kredyt zaufania i okrzyknięto Cię mia-kredyt zaufania i okrzyknięto Cię mia-kredyt zaufania i okrzyknięto Cię mia-kredyt zaufania i okrzyknięto Cię mia-
nem – Wnem – Wnem – Wnem – Wnem – Wielka. Czy trudno jest się wyielka. Czy trudno jest się wyielka. Czy trudno jest się wyielka. Czy trudno jest się wyielka. Czy trudno jest się wy-----
bić polskiemu artyście, tak aby zna-bić polskiemu artyście, tak aby zna-bić polskiemu artyście, tak aby zna-bić polskiemu artyście, tak aby zna-bić polskiemu artyście, tak aby zna-

lazł się na równi z najwybitniejszymilazł się na równi z najwybitniejszymilazł się na równi z najwybitniejszymilazł się na równi z najwybitniejszymilazł się na równi z najwybitniejszymi
tego świata? Czy uważasz, że dużotego świata? Czy uważasz, że dużotego świata? Czy uważasz, że dużotego świata? Czy uważasz, że dużotego świata? Czy uważasz, że dużo
łatwiej jest to osiągnąć artyście rosyj-łatwiej jest to osiągnąć artyście rosyj-łatwiej jest to osiągnąć artyście rosyj-łatwiej jest to osiągnąć artyście rosyj-łatwiej jest to osiągnąć artyście rosyj-
skiemu czy amerykańskiemu? Dlacze-skiemu czy amerykańskiemu? Dlacze-skiemu czy amerykańskiemu? Dlacze-skiemu czy amerykańskiemu? Dlacze-skiemu czy amerykańskiemu? Dlacze-
go na dźwięk słowa – artysta z Pgo na dźwięk słowa – artysta z Pgo na dźwięk słowa – artysta z Pgo na dźwięk słowa – artysta z Pgo na dźwięk słowa – artysta z Polski,olski,olski,olski,olski,
nie otwierają się wrota światowej ka-nie otwierają się wrota światowej ka-nie otwierają się wrota światowej ka-nie otwierają się wrota światowej ka-nie otwierają się wrota światowej ka-
riery? Czego musimy dokonać, coriery? Czego musimy dokonać, coriery? Czego musimy dokonać, coriery? Czego musimy dokonać, coriery? Czego musimy dokonać, co
udowodnić światu, aby słowo Pudowodnić światu, aby słowo Pudowodnić światu, aby słowo Pudowodnić światu, aby słowo Pudowodnić światu, aby słowo Polakolakolakolakolak
było w sztuce podobnie traktowanebyło w sztuce podobnie traktowanebyło w sztuce podobnie traktowanebyło w sztuce podobnie traktowanebyło w sztuce podobnie traktowane
jak – Amerykanin, Rosjanin?jak – Amerykanin, Rosjanin?jak – Amerykanin, Rosjanin?jak – Amerykanin, Rosjanin?jak – Amerykanin, Rosjanin?

Odpowiadając na pierwszy człon
pytania – tak, czuję się kochana rów-
nież i w Hiszpanii. Ale jest takie miej-
sce jak Madryt, gdzie mówi się, że pu-

bliczność w dość powściągliwy spo-
sób okazuje artyście swoje uznanie.
Trudno ją, że tak powiem, rozruszać.
Na szczęście mam to już za sobą i ile-
kroć występuję w Madrycie, czuję że
to moja publiczność. Myślę, że nie ma
zimnej publiczności, są tylko zimni ar-
tyści. Czy trudno się wybić artyście z
Polski? – Tak. Wydaje mi się, że trudno
zdobyć nam przychylność innych na-
rodów. Bezsprzeczny kredyt zaufania



27

zawsze mieli i mają Rosjanie, Amery-
kanie, Niemcy czy Włosi. Dlaczego?
Nie wiem. W polityce jest tak samo. Na
przykład, Putin cieszy się wielkim po-
ważaniem u Chiracqa, u kanclerz Nie-
miec Merkel i jakoś nikomu nie prze-
szkadza to co robi w swoim kraju, jak
traktuje chociażby nas Polaków. Albo
Bush, a sprawa Iraku. Cały świat przy-
glądał się do tej pory jego poczyna-
niom z aprobatą. Już wyobrażam so-
bie jakie oburzenie spowodowałyby
podobne działania, czy wypowiedzi
głowy państwa naszego kraju. Nieste-

ty tak jest i chyba na razie nic z tym nie
możemy zrobić. Nie mniej jednak jed-
nostka wybitna zazwyczaj nie kojarzy
się z narodem – jest własnością świa-
ta. Nikt, myśląc o Krystianie Zimerma-
nie nie powie, Polak Zimerman lub
Hiszpan Placido Domingo. Dlatego
uważam, że jeśli artyści polscy nie
robią oszałamiającej kariery za granicą,
to nie dlatego, że się nas nie lubi, tylko
że talent się nie sprawdził. Myślę tu o

ludziach zdolnych, a nie wybitnych.
Konkludując, jeśli jesteś wielki, to bez
względu na narodowość zawsze się
wybijesz. Być może Rosjaninowi czy
Amerykaninowi przyjdzie to łatwiej, ale
tak już jest.

Masz wyjątkowo wrażliwe gardłoMasz wyjątkowo wrażliwe gardłoMasz wyjątkowo wrażliwe gardłoMasz wyjątkowo wrażliwe gardłoMasz wyjątkowo wrażliwe gardło
(chyba jak każdy śpiewak ) – podat(chyba jak każdy śpiewak ) – podat(chyba jak każdy śpiewak ) – podat(chyba jak każdy śpiewak ) – podat(chyba jak każdy śpiewak ) – podat-----
ne na infekcje, zmiany wilgotnościne na infekcje, zmiany wilgotnościne na infekcje, zmiany wilgotnościne na infekcje, zmiany wilgotnościne na infekcje, zmiany wilgotności
powietrza. Częste podróże samolo-powietrza. Częste podróże samolo-powietrza. Częste podróże samolo-powietrza. Częste podróże samolo-powietrza. Częste podróże samolo-
tem (dziś zima w Europie, jutro latotem (dziś zima w Europie, jutro latotem (dziś zima w Europie, jutro latotem (dziś zima w Europie, jutro latotem (dziś zima w Europie, jutro lato
w Ameryce), klimatyzacja – jednakw Ameryce), klimatyzacja – jednakw Ameryce), klimatyzacja – jednakw Ameryce), klimatyzacja – jednakw Ameryce), klimatyzacja – jednak
jeszcze nigdy nie słyszałam, abyśjeszcze nigdy nie słyszałam, abyśjeszcze nigdy nie słyszałam, abyśjeszcze nigdy nie słyszałam, abyśjeszcze nigdy nie słyszałam, abyś
odwołała jakikolwiek spektakl opero-odwołała jakikolwiek spektakl opero-odwołała jakikolwiek spektakl opero-odwołała jakikolwiek spektakl opero-odwołała jakikolwiek spektakl opero-

wywywywywy, czy koncert. Nie należysz do tych, czy koncert. Nie należysz do tych, czy koncert. Nie należysz do tych, czy koncert. Nie należysz do tych, czy koncert. Nie należysz do tych
kapryśnych diw operowych, które zkapryśnych diw operowych, które zkapryśnych diw operowych, które zkapryśnych diw operowych, które zkapryśnych diw operowych, które z
powodu byle chrypki chowają się dopowodu byle chrypki chowają się dopowodu byle chrypki chowają się dopowodu byle chrypki chowają się dopowodu byle chrypki chowają się do
ciepłego pokoju hotelowego i cze-ciepłego pokoju hotelowego i cze-ciepłego pokoju hotelowego i cze-ciepłego pokoju hotelowego i cze-ciepłego pokoju hotelowego i cze-
kają, aż będą w stu procentach dys-kają, aż będą w stu procentach dys-kają, aż będą w stu procentach dys-kają, aż będą w stu procentach dys-kają, aż będą w stu procentach dys-
pozycyjne. Nie chodzisz na próbypozycyjne. Nie chodzisz na próbypozycyjne. Nie chodzisz na próbypozycyjne. Nie chodzisz na próbypozycyjne. Nie chodzisz na próby
owinięta szalikiem, nie kaprysisz – toowinięta szalikiem, nie kaprysisz – toowinięta szalikiem, nie kaprysisz – toowinięta szalikiem, nie kaprysisz – toowinięta szalikiem, nie kaprysisz – to
takie niezwyczajne w świecie wokali-takie niezwyczajne w świecie wokali-takie niezwyczajne w świecie wokali-takie niezwyczajne w świecie wokali-takie niezwyczajne w świecie wokali-
stówstówstówstówstów. Najbardziej zdumiewające jest. Najbardziej zdumiewające jest. Najbardziej zdumiewające jest. Najbardziej zdumiewające jest. Najbardziej zdumiewające jest
to, że pomimo czasami dużej niedyto, że pomimo czasami dużej niedyto, że pomimo czasami dużej niedyto, że pomimo czasami dużej niedyto, że pomimo czasami dużej niedy-----
spozycji, wychodzisz na estradę ispozycji, wychodzisz na estradę ispozycji, wychodzisz na estradę ispozycji, wychodzisz na estradę ispozycji, wychodzisz na estradę i

śpiewasz z niezwykłą precyzją, swo-śpiewasz z niezwykłą precyzją, swo-śpiewasz z niezwykłą precyzją, swo-śpiewasz z niezwykłą precyzją, swo-śpiewasz z niezwykłą precyzją, swo-
bodą – bez zarzutu. Jak to się dzie-bodą – bez zarzutu. Jak to się dzie-bodą – bez zarzutu. Jak to się dzie-bodą – bez zarzutu. Jak to się dzie-bodą – bez zarzutu. Jak to się dzie-
je? Czy jest to kwestia talentu, wiel-je? Czy jest to kwestia talentu, wiel-je? Czy jest to kwestia talentu, wiel-je? Czy jest to kwestia talentu, wiel-je? Czy jest to kwestia talentu, wiel-
kiej mobilizacji, techniki, czy jeszczekiej mobilizacji, techniki, czy jeszczekiej mobilizacji, techniki, czy jeszczekiej mobilizacji, techniki, czy jeszczekiej mobilizacji, techniki, czy jeszcze
czegoś więcej?czegoś więcej?czegoś więcej?czegoś więcej?czegoś więcej?

Oczywiście to przygotowanie tech-
niczne – baza jaką się buduje przez lata
pracy, ale i wielka odpowiedzialność.
W moim życiu odwołałam tylko dwa
recitale i bardzo źle się z tym czułam.
Zawiodłam bowiem publiczność, któ-
ra kupiła bilety, żeby mnie posłuchać.
Na szczęście, nigdy nie byłam aż tak
ciężko chora, aby odwołać spektakl
operowy, czy koncert symfoniczny,
gdyż to wiązałoby się z zaprzepaszcze-
niem pracy wielu ludzi. Mogę powie-
dzieć, że los mi sprzyjał. Nie mniej jed-
nak zdarzało się, że śpiewałam z go-
rączką, czy chorym gardłem. Znam sie-
bie i swoje możliwości, aby wiedzieć
czy moja niedyspozycja może mieć
wpływ na jakość występu. Nigdy rów-
nież nie anonsuję, że jestem chora,
gdyż źle to wpływa na nastawienie pu-
bliczności, która myśli wówczas, że
dostaje „towar gorszej jakości”. Tylko
ja wiem, że dziś akurat nie czuję się
najlepiej. Zresztą bywa i tak, że mobili-
zacja pomaga mi do tego stopnia, iż
koncert wypada naprawdę świetnie. No
cóż, a jeśli chodzi o kaprysy, to myślę
że ich nie mam. To chyba dobrze? Nie
lubię tylko jednej rzeczy: kiedy mi się
przeszkadza w dzień koncertu. Jest to
dla mnie dzień święty – tylko do mojej
dyspozycji.

Ale TAle TAle TAle TAle Twoi koledzy po fachu miewająwoi koledzy po fachu miewająwoi koledzy po fachu miewająwoi koledzy po fachu miewająwoi koledzy po fachu miewają
wiele kaprysówwiele kaprysówwiele kaprysówwiele kaprysówwiele kaprysów, które obrosły w le-, które obrosły w le-, które obrosły w le-, które obrosły w le-, które obrosły w le-
gendygendygendygendygendy. Czy jest to dobrze widziane i. Czy jest to dobrze widziane i. Czy jest to dobrze widziane i. Czy jest to dobrze widziane i. Czy jest to dobrze widziane i
konieczne? Czy własny kucharz, czarkonieczne? Czy własny kucharz, czarkonieczne? Czy własny kucharz, czarkonieczne? Czy własny kucharz, czarkonieczne? Czy własny kucharz, czar-----
ne zasłony w pokoju hotelowym, niene zasłony w pokoju hotelowym, niene zasłony w pokoju hotelowym, niene zasłony w pokoju hotelowym, niene zasłony w pokoju hotelowym, nie
mówiąc już o przejawach złego wymówiąc już o przejawach złego wymówiąc już o przejawach złego wymówiąc już o przejawach złego wymówiąc już o przejawach złego wy-----
chowania, takich jak niepunktual-chowania, takich jak niepunktual-chowania, takich jak niepunktual-chowania, takich jak niepunktual-chowania, takich jak niepunktual-
ność, czy arogancja, to rzeczywistaność, czy arogancja, to rzeczywistaność, czy arogancja, to rzeczywistaność, czy arogancja, to rzeczywistaność, czy arogancja, to rzeczywista
potrzeba pokazania swojej indywidu-potrzeba pokazania swojej indywidu-potrzeba pokazania swojej indywidu-potrzeba pokazania swojej indywidu-potrzeba pokazania swojej indywidu-
alności, czy raczej złego charakteru?alności, czy raczej złego charakteru?alności, czy raczej złego charakteru?alności, czy raczej złego charakteru?alności, czy raczej złego charakteru?

Nie lubię mówić o innych. Według
mnie, prawdziwa gwiazda nie potrze-
buje tego wszystkiego. Placido Domin-
go, Marylin Horne czy inni śpiewacy z
tak zwanego topu, są naprawdę cza-
rującymi i normalnymi ludźmi. Co nie
znaczy, że nie mają swoich upodobań.
Jeśli Luciano Pavarotti zażyczył sobie
czarnych zasłon, to widocznie ich po-
trzebował – myślę, że do wypoczynku.
Bywają jednak tacy śpiewacy, którym
sława wyraźnie szkodzi, stąd też ich
zachowanie często ociera się o złe
wychowanie. Tak to już bywa. Popatrz-
my choćby na ludzi władzy – oni rów-
nież nie są od tego wolni. Różnica po-
lega na tym, że zbyt rozkapryszone
gwiazdy w końcu mogą zaszkodzić tyl-
ko sobie. Bo w końcu odsuwa się je
od współpracy i o nich zapomina, jak
było w przypadku Kathleen Battle. Po-
litycy, niestety, szkodzą innym.

Dziś możesz wybierać repertuarDziś możesz wybierać repertuarDziś możesz wybierać repertuarDziś możesz wybierać repertuarDziś możesz wybierać repertuar,,,,,
który jest odpowiedni dla Tktóry jest odpowiedni dla Tktóry jest odpowiedni dla Tktóry jest odpowiedni dla Tktóry jest odpowiedni dla Twego gło-wego gło-wego gło-wego gło-wego gło-
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su. Ale czy zawsze tak było? Czy ope-su. Ale czy zawsze tak było? Czy ope-su. Ale czy zawsze tak było? Czy ope-su. Ale czy zawsze tak było? Czy ope-su. Ale czy zawsze tak było? Czy ope-
ry wagnerowskie – wielkie siłowe rolery wagnerowskie – wielkie siłowe rolery wagnerowskie – wielkie siłowe rolery wagnerowskie – wielkie siłowe rolery wagnerowskie – wielkie siłowe role
nie wymagały od Ciebie forsowanianie wymagały od Ciebie forsowanianie wymagały od Ciebie forsowanianie wymagały od Ciebie forsowanianie wymagały od Ciebie forsowania
głosu? Wgłosu? Wgłosu? Wgłosu? Wgłosu? Wielu śpiewaków zniszczyłoielu śpiewaków zniszczyłoielu śpiewaków zniszczyłoielu śpiewaków zniszczyłoielu śpiewaków zniszczyło
go sobie, śpiewając nieodpowiednigo sobie, śpiewając nieodpowiednigo sobie, śpiewając nieodpowiednigo sobie, śpiewając nieodpowiednigo sobie, śpiewając nieodpowiedni
dla siebie repertuardla siebie repertuardla siebie repertuardla siebie repertuardla siebie repertuar. Jak było w T. Jak było w T. Jak było w T. Jak było w T. Jak było w Two-wo-wo-wo-wo-
im przypadku?im przypadku?im przypadku?im przypadku?im przypadku?

Zawsze wybierałam sobie repertu-
ar. Szanowałam swój głos i nigdy nie
dałam się namówić na nieodpowied-
nie dla siebie rolę. Jako młoda śpie-
waczka miałam głos lekki, a więc śpie-
wałam Angelinę w Kopciuszku, Cheru-
bina w Weselu Figara, czy Dorabellę w
Cosi fan tutte. Lecz kiedy proponowa-

nie z młodym nieznanym dyrygentem,nie z młodym nieznanym dyrygentem,nie z młodym nieznanym dyrygentem,nie z młodym nieznanym dyrygentem,nie z młodym nieznanym dyrygentem,
otwartym, wrażliwym i elastycznym naotwartym, wrażliwym i elastycznym naotwartym, wrażliwym i elastycznym naotwartym, wrażliwym i elastycznym naotwartym, wrażliwym i elastycznym na
TTTTTwój śpiewwój śpiewwój śpiewwój śpiewwój śpiew. Proszę opowiedz nam o. Proszę opowiedz nam o. Proszę opowiedz nam o. Proszę opowiedz nam o. Proszę opowiedz nam o
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Śpiewałam z dyrygentami o wielkiej
renomie i z takimi, o których niewiele
wiadomo. Dla mnie ważne jest to, aby
dyrygent z którym występuję był do-
brze przygotowany i dobrze mi partne-
rował, a nie to, jaką sławą się cieszy.
Muszę przyznać, że z wielkich nazwisk
sprawdził się wspaniale Lorin Maazel,
z którym śpiewałam Dziecko i czary
Ravela – wielki profesjonalista. Nato-
miast zdarzało mi się występować u
boku dyrygenta o „dużym nazwisku”,
który przystępował do próby komplet-
nie nieprzygotowany i co najgorsze
imputował mi swoją nieprzemyślaną
interpretację. Tak było w przypadku
Pinchasa Zukermana. Doszło między
nami do scysji przy całej orkiestrze,
ponieważ osławiony Zukerman uważał,
że to ja mam śpiewać pod niego, a nie
odwrotnie. Chciał zmienić moją inter-
pretację utworu, który śpiewam od 20
lat i z którym zawsze odnosiłam wielki
sukces. Próbowałam delikatnie wytłu-
maczyć mu, że to nie ja jemu, tylko on
mnie powinien akompaniować. Bez-
skutecznie! Więc kiedy kolejny raz
oświadczył bym uważała na niego –
„Watch me!” – rozwścieczona krzyknę-
łam: „Nie, to ty uważaj na mnie! – No,
you watch me!”. Nastała grobowa ci-
sza, która wydawała się trwać wiecz-
nie. Jak takie historie szybko się roz-
chodzą, może świadczyć fakt, że tego
samego dnia wieczorem znał ją nawet
polski ambasador. W Kanadzie zdarzył
mi się inny przypadek. Otóż kiedy sta-
nęłam na jedynej próbie przed or-
kiestrą, znany skądinąd dyrygent Char-
les Dutoit zapytał mnie po cichu, czy
mogę mu zanucić słynną arię Orfeusza
opłakującego śmierć Eurydyki, bo on
nie zna tego utworu. To oczywiście
wstyd, że nie znał, ale jeszcze większy
wstyd, że się go nie nauczył przed
próbą. Po takich historiach poznaje się
prawdziwych profesjonalistów. Zaob-
serwowałam pewne zjawisko, iż wielu
niespełnionych instrumentalistów prze-
chodzi na dyrygenturę, myśląc – to
dużo łatwiejsze, będę wreszcie wielki.
Jakież to złudne. Swoje niespełnione
ambicje, kompleksy, przerzucają po-
tem na innych, głównie na muzyków or-
kiestrowych – stając się despotami głu-
chymi na to co najważniejsze – na mu-
zykę. Nie potrafią słuchać innych i są
trudni we współpracy z solistami. By-
cie dyrygentem to nie zawód zastęp-
czy, to wielka sztuka – sztuka indywi-
dualności i kompromisu. Dlatego też
czasami wolę nieznanego, ale czujne-
go i elastycznego – bez kompleksów –
muzyka, który z własnej woli wybrał
dyrygenturę, bo jest on dla mnie więk-
szym gwarantem profesjonalizmu, niż
utytułowana sława.

no mi zaśpiewanie Azu-
ceny – mówiłam: Dobrze,
ale za 30 lat. I tak z bie-
giem lat i dojrzewaniem
mojego głosu, pewne role
przychodziły, a inne od-
chodziły. Dziś na pewno
nie zaśpiewam Kopciusz-
ka, nie dlatego, że nie wy-
śpiewam arii koloraturo-
wych, ale dlatego, że
mam już nieodpowiednią
dla postaci barwę głosu.
Natomiast niewidomą
matkę Giocondy, Erdę w
Pierścieniu Nibelunga
Wagnera, czy wspo-
mnianą wcześniej Azuce-
nę – jak najbardziej. To, że
śpiewam już 30 lat i utrzy-
muję się w formie, to z
pewnością zasługa mo-
ich wcześniejszych wybo-
rów. Odmawiając kuszą-
cych propozycji naraża-
łam się na bezrobocie,
ale moja świadomość
mówiła mi – nie, nie teraz.
Niestety wielu moich zna-
komitych kolegów ulega-
ło pokusie śpiewania nie-
odpowiednich dla siebie
ról, bo za tym krył się do-
bry kontrakt lub wątpliwej
jakości prestiż i dzisiaj już
nie istnieją w zawodzie.
Na przykład magia nazwi-
ska wielkiego Herberta
von Karajana powodowa-
ła, że kiedy dostawali od
niego ciekawą propozy-
cję, przyjmowali ją bez
zastanowienia. Mieli swo-
je 5 minut, które mogło
zmienić im życie i śpiewali
u boku największego z
największych. Herbert
von Karajan nie zastana-
wiał się, czy propozycja
zaśpiewania np. Wagne-
ra, jest dobrą propozycją
– odpowiednią dla mło-
dego głosu – bo się po
prostu na tym nie znał.
Uważał, że jeśli on coś
proponuje to należy to

przyjąć. Tak się niestety zawsze działo
i dziać będzie. Dlatego każdy młody
śpiewak, jeśli chce długo istnieć na
scenie, powinien zachować zdrowy
rozsądek dobierając sobie repertuar i
dostosowując go do aktualnych moż-
liwości głosowych.
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W Hiszpanii rzeczywiście wiele się
zmieniło – na lepsze oczywiście. Kraj
ten jest przykładem dobrego gospoda-
rowania i właściwego wykorzystania
pieniędzy unijnych, z których pewien
procent i chyba niemały – przeznacza
się na kulturę. Doświadczyłam tego
występując w nowych, rewelacyjnych
salach koncertowych np. w Walencji,
San Sebastian, Bilbao czy na Tenery-
fie. No cóż, u nas w kraju czuje się bie-
dę w tej materii. Państwo nie ma pie-
niędzy na kulturę, bo ma ważniejsze
wydatki – chociażby na służbę zdro-
wia. Rozumiem to i dlatego myślę, że
tylko sponsoring może poprawić sytu-
ację polskiej kultury – przynajmniej na
razie. Na przykład w Ameryce w Seat-
tle, gdzie za 13 mln. dolarów wystawio-
no Pierścień Nibelunga Wagnera, pań-
stwo nie dało nawet jednego dolara.
Za całokształt przedsięwzięcia zapła-
cili sponsorzy. Myślę, że ustawowo za-
pisanie choćby kilku procent odpisu na
kulturę z podatków, zachęciłoby wielu
przemysłowców, ludzi posiadających
duże pieniądze i banki do większej
szczodrości. Dziś sponsoring na całym
świecie zasila sztukę, wspomagając
tym samym państwo. W epoce kryzy-
su zawsze obserwuje się cięcia, które
w pierwszym rzędzie dotykają kultury.
Najbardziej widać to w krajach bied-
nych i nasza ojczyzna jest tego przy-
kładem. Choć i małymi pieniędzmi
można dobrze rozporządzać. Muszą
starczyć na cały sezon, a nie tylko na
jego początek. Często widzę jak lekką
ręką wydaje się duże pieniądze na
sprowadzenie zagranicznego solisty,
podczas gdy naszym artystom, często-
kroć dużo lepszym, oferuje się stawki
minimalne – tak zwane polskie stawki.
To chory proceder i czas go zaniechać.

Powiedzenie „cudze chwalicie, swego
nie znacie”, powinno jak najszybciej
zniknąć z mentalności ludzi zajmują-
cych się kulturą.
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Tak. Zawsze miałam, mam i mam
nadzieję mieć dobre stosunki z Teatrem
Wielkim. Wszystkie moje terminy i pro-
pozycje repertuarowe, były respekto-
wane, brane pod głęboką rozwagę i
realizowane. Dotychczas nie wydarzy-
ło się nic, co mogłoby zakłócić moją
dobrą współpracę z tą instytucją. Mam
fantastycznych kolegów, których sza-
nuję. To, że wielu z nich występuje czę-
ściej na deskach Teatru niż ja, to zbieg
okoliczności – tak się złożyło. Nie mam
z tego powodu żadnych problemów –
żadnych zazdrości. Mogłoby być rów-
nież odwrotnie. Większość z nas wy-
chowała się i wykształciła w tym sa-
mym „gnieździe” – jesteśmy kolegami
nie tylko po profesji.
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Występuję rzadko, bo na ogół nie
ma mnie w kraju. A dlaczego? Od wie-
lu lat podpisuję kontrakty gdzie indziej
– zazwyczaj w Stanach, bo tam skła-
dają propozycje z kilkuletnim wyprze-
dzeniem. Jestem wtedy wolna i mogę
przyjąć ich terminy. Wołałabym śpie-
wać więcej w Europie, bo to przede
wszystkim bliżej. Łatwiej wpaść do
domu nawet na 2 lub 3 dni. Ze Stanów,
to raczej niemożliwe. Problem w tym,
że kiedy otrzymuję propozycje z Euro-
py np. na 2 lata przed koncertem,
wszystkie terminy mam już wcześniej
zajęte przez Amerykanów. A najpóź-
niej, zgłaszają się instytucje w Polsce.
Bywa, że pół roku, lub nawet dwa mie-
siące przed koncertem. Niestety, wte-
dy nie mam już wolnych terminów. Kie-
dyś zgłosiła się do mnie Filharmonia
Rzeszowska z zapytaniem, czy wystą-
pię u nich. Odpowiedziałam, że tak – z
miłą chęcią, ale kiedy? No, we wrze-
śniu. A którego roku? – zapytałam – No,
tego roku. Rozmowa miała miejsce w
sierpniu! Jestem otwarta na wszelkie
propozycje, ale to nie może być 5 mi-
nut przed dwunastą.
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Oczywiście, że tak. Istnieje jednak
pewien problem – problem finansowy.
Gdybym mogła otrzymywać w Polsce
takie honoraria jak zagranicą, nikt nie
skłoniłby mnie do wyjazdu. Jednak nie

wszyscy mogą zaoferować godziwe
wynagrodzenie. Rozumiem sytuację w
kraju i jestem skłonna do kompromi-
su, ale za jałmużnę śpiewać nie będę.
Myślę, że dobry gospodarz może zna-
leźć sponsorów – powinien się tylko o
to trochę bardziej postarać. Sztuka jest
dziedziną elitarną i nie każdy może być
artystą – należy o tym pamiętać! Ale
miałam też fantastyczne koncerty w
Szczecinie, Białymstoku. Będę miała w
Gdańsku. Chcę występować w kraju i
myślę, że dla dobrych managerów nie
jest problemem organizacja moich
występów w kraju.
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zaściankowości. Jeśli mamy wpływo-zaściankowości. Jeśli mamy wpływo-zaściankowości. Jeśli mamy wpływo-zaściankowości. Jeśli mamy wpływo-zaściankowości. Jeśli mamy wpływo-
wych znajomych i są pieniądze – towych znajomych i są pieniądze – towych znajomych i są pieniądze – towych znajomych i są pieniądze – towych znajomych i są pieniądze – to
gramygramygramygramygramy, jeśli nie mamy tych znajomo-, jeśli nie mamy tych znajomo-, jeśli nie mamy tych znajomo-, jeśli nie mamy tych znajomo-, jeśli nie mamy tych znajomo-
ści, to nie istniejemyści, to nie istniejemyści, to nie istniejemyści, to nie istniejemyści, to nie istniejemy. W tej przepy. W tej przepy. W tej przepy. W tej przepy. W tej przepy-----
chance koncert może dostać nie archance koncert może dostać nie archance koncert może dostać nie archance koncert może dostać nie archance koncert może dostać nie ar-----
tysta wybitnytysta wybitnytysta wybitnytysta wybitnytysta wybitny, tylko ktoś z układami., tylko ktoś z układami., tylko ktoś z układami., tylko ktoś z układami., tylko ktoś z układami.

Tak się zdarza. Zjawiska kolesiostwa
i lizusostwa zawsze występowały. Dziś
powoli odradza się manegement, za-
stępując dawny Pagart, czy Impresa-
riat. Zaczynają działać na rynku arty-
stycznym agenci, którzy wyszukują
zdolnych malarzy, aktorów czy muzy-
ków, lub też artyści sami się do nich
zgłaszają. To pozytywne oznaki, że
wreszcie coś drgnęło. Wielką rolę w
kreowaniu kultury, a tym samym mu-
zyki, mogłaby sprawować TVP – nie-
stety tego nie czyni. Sztuka zajmuje w
niej miejsce ostatnie. To żałosne zjawi-
sko. Jako przykład podam, że na pra-
wykonaniu Siedmiu bram Jerozolimy
Pendereckiego w Izraelu, nie było ni-
kogo z Telewizji Polskiej. „Nie ma w
Polsce takich artystów, których warto
byłoby rejestrować” – to słowa jednej
z dyrektorek TVP. Nic dodać, nic ująć.

Masz wielu wielbicieli na całymMasz wielu wielbicieli na całymMasz wielu wielbicieli na całymMasz wielu wielbicieli na całymMasz wielu wielbicieli na całym
świecie. Jedną z oznak tego uwiel-świecie. Jedną z oznak tego uwiel-świecie. Jedną z oznak tego uwiel-świecie. Jedną z oznak tego uwiel-świecie. Jedną z oznak tego uwiel-
bienia jest założenie przez nich stro-bienia jest założenie przez nich stro-bienia jest założenie przez nich stro-bienia jest założenie przez nich stro-bienia jest założenie przez nich stro-
ny internetowej, dotyczącej wszystny internetowej, dotyczącej wszystny internetowej, dotyczącej wszystny internetowej, dotyczącej wszystny internetowej, dotyczącej wszyst-----
kich Tkich Tkich Tkich Tkich Twoich występów i nagrań – sło-woich występów i nagrań – sło-woich występów i nagrań – sło-woich występów i nagrań – sło-woich występów i nagrań – sło-
wem wszystko o Twem wszystko o Twem wszystko o Twem wszystko o Twem wszystko o Tobie. Tobie. Tobie. Tobie. Tobie. To bardzoo bardzoo bardzoo bardzoo bardzo
miłe, prawda?miłe, prawda?miłe, prawda?miłe, prawda?miłe, prawda?

Długo o tym nie wiedziałam. Kiedyś
ktoś przysłał mi wyciąg internetowy, w
którym były zarejestrowane moje wy-
stępy, recenzje z koncertów, a co naj-
ważniejsze, wymiana zdań między in-
ternautami na mój temat. Było to cu-
downe. Potem dowiedziałam się, że
założyli oni stałą stronę internetową
dotyczącą mojej osoby. Czułam się
bardzo wzruszona tym dowodem sza-
cunku i uznania. Myślę, że to pochle-
bia każdemu artyście. Niektórzy z mo-
ich fanów jeżdżą za mną, nagrywając
moje próby i przedstawienia (oczywi-
ście wcześniej pytając o zgodę – czy
mogą nagrywać). Potem przynoszą
swoje nagrania z zapytaniem, czy chcę
posłuchać? I jest to niezwykle owocne
dla mnie, bo czasami umyka mi mały
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detal i dzięki tym nagraniom mogę go
odnaleźć. Czekają po spektaklu, aby
mnie uścisnąć i zobaczyć z bliska.
Wcześniej ten dowód sympatii był dla
mnie dość krępujący, bowiem po spek-
taklu zmęczona, spocona, z resztkami
charakteryzacji, chciałam jak najszyb-
ciej znaleźć się w hotelu – oczywiście
niezauważona. Ale oni czekali z moimi
płytami czy zdjęciami i zrozumiałam, że
nie chcą zobaczyć okładkowej Ewy
Podleś – tylko tę normalną, zmęczoną
i spoconą. I dziś już się nie wzbraniam,
wychodzę do nich taką jaką jestem.
Mówi się, że opera umiera i nie ma
przyszłości. Patrząc na moich fanów i
zawsze pełną publiczności salę, czy to
na koncertach, czy w operze, myślę że
to nieprawda. Trzeba pamiętać, że
sztuka jest elitarna i nigdy nie będzie
miała tylu zwolenników, co widowiska
sportowe. Dlatego o publiczność, któ-
ra przychodzi na koncerty i do opery
trzeba dbać i umożliwić jej jak najszer-
szy dostęp do sztuki. My artyści i pu-
bliczność jesteśmy sobie wzajemnie
potrzebni i media powinny to mieć na
uwadze.

Chciałabym teraz porozmawiać oChciałabym teraz porozmawiać oChciałabym teraz porozmawiać oChciałabym teraz porozmawiać oChciałabym teraz porozmawiać o
kameralistyce, o jej roli jaką pełni wkameralistyce, o jej roli jaką pełni wkameralistyce, o jej roli jaką pełni wkameralistyce, o jej roli jaką pełni wkameralistyce, o jej roli jaką pełni w
TTTTTwoim życiu artystycznym, współpra-woim życiu artystycznym, współpra-woim życiu artystycznym, współpra-woim życiu artystycznym, współpra-woim życiu artystycznym, współpra-
cy z pianistami. Było ich wielu w Tcy z pianistami. Było ich wielu w Tcy z pianistami. Było ich wielu w Tcy z pianistami. Było ich wielu w Tcy z pianistami. Było ich wielu w Two-wo-wo-wo-wo-
jej karierze, jednak wszędzie podkre-jej karierze, jednak wszędzie podkre-jej karierze, jednak wszędzie podkre-jej karierze, jednak wszędzie podkre-jej karierze, jednak wszędzie podkre-
ślałaś, że najlepiej Ci się śpiewało zślałaś, że najlepiej Ci się śpiewało zślałaś, że najlepiej Ci się śpiewało zślałaś, że najlepiej Ci się śpiewało zślałaś, że najlepiej Ci się śpiewało z
mężem Jerzym Marchwińskim. Czy tomężem Jerzym Marchwińskim. Czy tomężem Jerzym Marchwińskim. Czy tomężem Jerzym Marchwińskim. Czy tomężem Jerzym Marchwińskim. Czy to
dlatego, że łączy was silny związekdlatego, że łączy was silny związekdlatego, że łączy was silny związekdlatego, że łączy was silny związekdlatego, że łączy was silny związek
uczuciowy? On, natura refleksyjna, Tuczuciowy? On, natura refleksyjna, Tuczuciowy? On, natura refleksyjna, Tuczuciowy? On, natura refleksyjna, Tuczuciowy? On, natura refleksyjna, Tyyyyy
zaś impulsywna – czy w sztuce byłozaś impulsywna – czy w sztuce byłozaś impulsywna – czy w sztuce byłozaś impulsywna – czy w sztuce byłozaś impulsywna – czy w sztuce było
to kompatybilne?to kompatybilne?to kompatybilne?to kompatybilne?to kompatybilne?

Nasze artystyczne „razem” nie było
sielanką. Często spieraliśmy się dla
dobra sprawy, aby potem wspólnie
doprowadzić do optymalnego efektu
końcowego. Mieliśmy jednak przewa-
gę nad innymi artystami, bo nasze spo-
ry nie zamykały się z chwilą zakończe-
nia prób, przenosiły się na nasze życie
codzienne. Czas, którym dysponowa-
liśmy, aby dyskutować o naszej muzy-
ce, był praktycznie nieograniczony i w
naszym przypadku okazał się owocny.
Do wszystkiego trzeba w życiu dojrzeć,
do wspólnego czerpania z siebie (na
niwie artystycznej) również. Kiedy się
poznaliśmy, Jerzy jako starszy ode
mnie, był bardziej doświadczony, wie-
dział po prostu więcej. A ja, cóż – mło-
da kipiałam energią i chęcią pokaza-
nia światu ile potrafię, kim jestem. Trze-
ba mnie było wyciszyć, uzmysłowić
również i błędy. Od męża przyjmowa-
łam uwagi chętnie i z pokorą, bo były
trafne i wyważone. Jerzy zawsze wie-
dział, w którym momencie powiedzieć,
że to i tamto nie wyszło, co trzeba po-
prawić i dlaczego. Nigdy nie było to
zaraz po koncercie. Wiedział bowiem,
że moje emocje muszą najpierw opaść
i kiedy powróci trzeźwe spojrzenie,
wówczas możemy porozmawiać. Za-
wsze mówiłam, że z Jerzym Marchwiń-

skim śpiewało mi się najlepiej, nie dla-
tego że jest moim mężem, ale dlatego
że był i jest artystą unikatowym. Jego
rozumienie tekstu muzycznego, od-
dech czy dotyk fortepianu, było, jest i
będzie dla mnie jedyne w swoim ro-
dzaju. Wielu rzeczy się od niego na-
uczyłam, lecz i on również czegoś na-
uczył się ode mnie. Myślę, że choć
nasze temperamenty różniły się od sie-
bie, to stanowiliśmy świetny duet. Szko-
da, że to już przeszłość.

Mówi się, że artystą prawdziwieMówi się, że artystą prawdziwieMówi się, że artystą prawdziwieMówi się, że artystą prawdziwieMówi się, że artystą prawdziwie
wielkim jest się wtedywielkim jest się wtedywielkim jest się wtedywielkim jest się wtedywielkim jest się wtedy, jeśli ma się ten, jeśli ma się ten, jeśli ma się ten, jeśli ma się ten, jeśli ma się ten
„właściwy czas” – nie zapisany nuta-„właściwy czas” – nie zapisany nuta-„właściwy czas” – nie zapisany nuta-„właściwy czas” – nie zapisany nuta-„właściwy czas” – nie zapisany nuta-
mi, ale znajdujący się pomiędzy nimimi, ale znajdujący się pomiędzy nimimi, ale znajdujący się pomiędzy nimimi, ale znajdujący się pomiędzy nimimi, ale znajdujący się pomiędzy nimi
– czas na wypowiedzenie siebie.– czas na wypowiedzenie siebie.– czas na wypowiedzenie siebie.– czas na wypowiedzenie siebie.– czas na wypowiedzenie siebie.
WWWWWasz duet według mojej opinii miałasz duet według mojej opinii miałasz duet według mojej opinii miałasz duet według mojej opinii miałasz duet według mojej opinii miał
ten wspólny czas. Czy to właśnie złotyten wspólny czas. Czy to właśnie złotyten wspólny czas. Czy to właśnie złotyten wspólny czas. Czy to właśnie złotyten wspólny czas. Czy to właśnie złoty
środek na doskonały duet?środek na doskonały duet?środek na doskonały duet?środek na doskonały duet?środek na doskonały duet?

W muzyce czas jest absolutnie nie-
zbędny. Jeśli nie ma w niej przestrze-
ni, nie ma właściwego w czasie odde-
chu, to nie ma również i muzyki. Jest
tylko rzemiosło. Jakże wielu mamy dziś
na świecie wspaniale wygrywających
nuty muzyków, bezbłędnie wyśpiewu-
jących koloratury śpiewaków, czy dy-
rygentów – taktomierzy. Niewielu jed-
nak prawdziwych artystów. Właściwie
rozumiany czas w muzyce z całą pew-
nością przynależny jest tylko wielkim
artystom. To właśnie jest talent.

Czy pojęcie doskonałość w sztu-Czy pojęcie doskonałość w sztu-Czy pojęcie doskonałość w sztu-Czy pojęcie doskonałość w sztu-Czy pojęcie doskonałość w sztu-
ce w ogóle istnieje? Czy może jest toce w ogóle istnieje? Czy może jest toce w ogóle istnieje? Czy może jest toce w ogóle istnieje? Czy może jest toce w ogóle istnieje? Czy może jest to
sztuka kompromisu?sztuka kompromisu?sztuka kompromisu?sztuka kompromisu?sztuka kompromisu?

I jedno i drugie. Zawsze dążymy do
absolutu, ale tak jak w życiu nie działa-
my sami, tak i w muzyce musimy się
układać z innymi muzykami, dyrygen-
tami, pianistami czy orkiestrą. To oczy-
wiście kompromis, nie zawsze zgodny
z naszą wizją artystyczną utworu. Za-
wsze ktoś komuś musi się poddać, lub
też wzajemnie współpracować – co jest
ideałem i rzadkością. W innym przy-
padku nie ma wspólnego grania i nie
ma koncertu.

Czego oczekujesz od pianisty?Czego oczekujesz od pianisty?Czego oczekujesz od pianisty?Czego oczekujesz od pianisty?Czego oczekujesz od pianisty?
Wolisz pianistę niezależnego, z wła-Wolisz pianistę niezależnego, z wła-Wolisz pianistę niezależnego, z wła-Wolisz pianistę niezależnego, z wła-Wolisz pianistę niezależnego, z wła-
snymi ideami muzycznymi, czy też ta-snymi ideami muzycznymi, czy też ta-snymi ideami muzycznymi, czy też ta-snymi ideami muzycznymi, czy też ta-snymi ideami muzycznymi, czy też ta-
kiego, który Ci się bezwzględnie pod-kiego, który Ci się bezwzględnie pod-kiego, który Ci się bezwzględnie pod-kiego, który Ci się bezwzględnie pod-kiego, który Ci się bezwzględnie pod-
porządkuje?porządkuje?porządkuje?porządkuje?porządkuje?

Przede wszystkim oczekuję przygo-
towania – bezbłędnego opanowania
tekstu, co jest oczywiste – musi wie-
dzieć o czym śpiewam i dobrze było-
by gdyby grał z pamięci. Mówię o grze
z pamięci nie bez powodu, gdyż to
pomaga w skupieniu, we wzajemnym
wsłuchaniu się w siebie i w muzykę. No
i oczywiście pianista musi mnie inspi-
rować. Pianista podporządkowany –
tak zwany akompaniator – jest wygod-
ny jak domowy pantofel, ale na balu
nie mogę się z nim pokazać. Potrze-
buję obok siebie równorzędnego part-
nera. Oprócz mego męża znalazłam go
w osobie Garricka Ohlssona. Występu-
jemy razem dość rzadko, bo rozbież-
ne terminy nie pozwalają nam na częst-

sze spotkania. Lecz kiedy już wystę-
pujemy, to zawsze jest ogromna satys-
fakcja. Garrick przy swojej wielkości
jest osobą niezwykle skromną i po-
korną. Pamiętam, jak kiedyś żartem
podczas próby, powiedziałam mu, że
mój mąż grał to z pamięci. Garrick wi-
docznie wziął sobie tę uwagę do ser-
ca, bo następny recital grał już z pa-
mięci. Nie musiał tego robić, ale był to
gest godny wielkiego artysty. Po kon-
cercie powiedział mi, że dopiero tak
grając, mógł się poczuć wolny, nie śle-
dził bowiem nut, zaś wsłuchując się w
mój śpiew, mógł pod barwę mego gło-
su dobrać właściwą barwę fortepianu.
A jak Garrick potrafi czarować kolora-
mi, to wszyscy wielbiciele jego gry
wiedzą. Jestem przekonana, że wiel-
kie kreacje nie powstaną jeśli artyści
patrzą w nuty, przewracają kartki lub też
podczas koncertu zrzucają je na pod-
łogę (bo i z taką pianistką kiedyś wy-
stępowałam).

TTTTTwój mąż Jerzy Marchwiński powój mąż Jerzy Marchwiński powój mąż Jerzy Marchwiński powój mąż Jerzy Marchwiński powój mąż Jerzy Marchwiński po
wycofaniu się z czynnego życia artywycofaniu się z czynnego życia artywycofaniu się z czynnego życia artywycofaniu się z czynnego życia artywycofaniu się z czynnego życia arty-----
stycznego i wspólnego koncertowa-stycznego i wspólnego koncertowa-stycznego i wspólnego koncertowa-stycznego i wspólnego koncertowa-stycznego i wspólnego koncertowa-
nia, zajął się organizacją Tnia, zajął się organizacją Tnia, zajął się organizacją Tnia, zajął się organizacją Tnia, zajął się organizacją Twoich wywoich wywoich wywoich wywoich wy-----
jazdówjazdówjazdówjazdówjazdów, sekretarzowaniem i wszyst, sekretarzowaniem i wszyst, sekretarzowaniem i wszyst, sekretarzowaniem i wszyst, sekretarzowaniem i wszyst-----
kim tym co jest niezbędne do funkkim tym co jest niezbędne do funkkim tym co jest niezbędne do funkkim tym co jest niezbędne do funkkim tym co jest niezbędne do funk-----
cjonowania w zawodzie, a bardzocjonowania w zawodzie, a bardzocjonowania w zawodzie, a bardzocjonowania w zawodzie, a bardzocjonowania w zawodzie, a bardzo
rozprasza i zabiera dużo czasu artyrozprasza i zabiera dużo czasu artyrozprasza i zabiera dużo czasu artyrozprasza i zabiera dużo czasu artyrozprasza i zabiera dużo czasu arty-----
ście. Tście. Tście. Tście. Tście. To chyba idealne rozwiązanie,o chyba idealne rozwiązanie,o chyba idealne rozwiązanie,o chyba idealne rozwiązanie,o chyba idealne rozwiązanie,
zwłaszcza że robi to znakomicie. Tzwłaszcza że robi to znakomicie. Tzwłaszcza że robi to znakomicie. Tzwłaszcza że robi to znakomicie. Tzwłaszcza że robi to znakomicie. Tooooo
daje Ci z pewnością wiele komfortudaje Ci z pewnością wiele komfortudaje Ci z pewnością wiele komfortudaje Ci z pewnością wiele komfortudaje Ci z pewnością wiele komfortu
psychicznego?psychicznego?psychicznego?psychicznego?psychicznego?

O tak. Nie wyobrażam sobie, żeby
mogło być inaczej. Jerzy jest moją
prawą i lewą ręką. Odciąża mnie od
wszystkich prozaicznych i absorbują-
cych spraw, które związane są z każ-
dym wyjazdem. Pozwala mi się skupić
na sobie, co oczywiście jest dużym luk-
susem. Nie mogę powiedzieć, że uwal-
nia mnie od wszystkich stresów, bo
byłoby to przesadą – stresy dźwigamy
wspólnie. Jest mi wielkim przyjacielem.
Rozumie i wytrzymuje moje napięcia,
doradza. Czy można prosić o więcej?

Czy myślałaś o uczeniu?Czy myślałaś o uczeniu?Czy myślałaś o uczeniu?Czy myślałaś o uczeniu?Czy myślałaś o uczeniu?
Niestety w chwili obecnej nie mam

na to czasu. Uczenie to nie tylko czas,
ale i wielka odpowiedzialność. Jestem
zbyt zajęta swoim śpiewaniem, abym
mogła z należytą powagą zająć się
śpiewaniem innych. Jeśli mam trochę
luzu między koncertami, to wolę ten
czas przeznaczyć na odpoczynek. Od
20 lat nie miałam prawdziwych waka-
cji bo tak się ułożyło moje życie, ale
myślę że niedługo trzeba będzie zwol-
nić tempo i być może znajdę czas na
uczenie. Na razie jednak, jak już
powiedziałam, jest to fizycznie niemoż-
liwe.

Ewo, dziękuję Ci za czas, któryEwo, dziękuję Ci za czas, któryEwo, dziękuję Ci za czas, któryEwo, dziękuję Ci za czas, któryEwo, dziękuję Ci za czas, który
poświęciłaś na naszą rozmowę, zapoświęciłaś na naszą rozmowę, zapoświęciłaś na naszą rozmowę, zapoświęciłaś na naszą rozmowę, zapoświęciłaś na naszą rozmowę, za
szczerość wypowiedzi i wiele cieka-szczerość wypowiedzi i wiele cieka-szczerość wypowiedzi i wiele cieka-szczerość wypowiedzi i wiele cieka-szczerość wypowiedzi i wiele cieka-
wych wątkówwych wątkówwych wątkówwych wątkówwych wątków, które tu poruszyłyśmy, które tu poruszyłyśmy, które tu poruszyłyśmy, które tu poruszyłyśmy, które tu poruszyłyśmy.....

Rozmawiała: Elżbieta JabłońskaRozmawiała: Elżbieta JabłońskaRozmawiała: Elżbieta JabłońskaRozmawiała: Elżbieta JabłońskaRozmawiała: Elżbieta Jabłońska
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Ben Heppner jest zwykle określany
mianem najlepszego współczesnego
tenora śpiewającego partie wagnerow-
skich dzieł. Publiczność na całym świe-
cie została poruszona jego wykonania-
mi w Śpiewakach norymberskich, Lohen-
grinie, Latającym Holendrze i ostatnio
przepełnionym pasją Tristanie. Dotych-
czas jednak nie miał jeszcze okazji zmie-
rzyć się z jednym z największych wyzwań
dla wagnerowskich śpiewaków, jakim
jest Pierścień Nibelunga. Jest to szcze-
gólnie ekscytujące dla miłośników mu-
zyki i dla samego Heppnera, zwłaszcza,
że nagrał właśnie kilka scen z Pierście-
nia, śpiewając partie Siegmunda i Sieg-
frieda. Było to swoistym przygotowaniem
na wydarzenie, które ma mieć miejsce
w 2008 r. w Aix-en-Provence, podczas
którego, po raz pierwszy ten młody te-
nor będzie wykonywał partię Siegfrieda
na scenie.

Heppner przyznaje, że nadszedł na
to w końcu doskonały czas. „ Jeśli sta-
rałbym się nagrać to wcześniej, kiedy
jeszcze nie byłem do końca na to przy-
gotowany, nie byłoby to właściwym po-
sunięciem. Nadal mam do tego dystans,
chociaż cieszę się, że mogłem przygo-
tować kilka scen z tego dzieła”.

Jego kariera i rozwój głosu jakoby już
od kilku lat prowadziły go w stronę Pier-
ścienia. „To było jakieś 17 lat temu, kie-
dy zmienialiśmy mój głos z lirycznego
tenoru na »spinto«. Mój nauczyciel zro-
zumiał, że niemiecki repertuar byłby wła-
ściwy dla mnie. Rozpoczęliśmy pracę
nad specjalizacją w liryczno-heroicznych
rolach wagnerowskich i rzeczywiście
pomyślałem, że mógłbym się w tym re-
pertuarze odnaleźć”.

Początek pracy nad Siegfriedem był
dla mnie istotną zmianą, ponieważ do
tego momentu zawsze unikałem Pier-
ścienia.

Było kilka przyczyn dla tej ostrożno-
ści, jak wyjaśnia Heppner. Nie zawsze
oznacza, że ktoś, kto odniósł sukces jako
Siegfried, potrafi się odnaleźć w całym
cyklu. Czasami wykluczając inne role.
„Ale najważniejszym powodem dlacze-
go zajęło mi to tyle czasu, była dojrza-
łość zarówno moja, jak mojego głosu.
Kiedy rozmawialiśmy o tym z Jamesem
Levinem powiedział mi: »Prawdopodob-
nie mógłbyś nagrać Siegfirieda teraz i
zapewne byłby to dobry wybór, ale cią-
gle nie jestem pewny co do młodego
Siegrfrieda«. Miał na myśli naturalnie
dojrzałość i wytrzymałość psychiczną

potrzebną do zaśpiewania tego dzieła”.
Jak można usłyszeć na płycie, Ben

Heppner nie ma problemu z wytrzyma-
łością wokalną. Jest to jego wielkie osią-
gnięcie. Dla melomanów natomiast jest
prawdziwą radością możliwość obco-
wania z najlepszym znanym wykona-
niem scen zaśpiewanych przez silnego
i wciąż młodego tenora. To może wydać
się paradoksalne, ale Heppner, który na-
grał dotychczas16 kompletnych oper
mówi, że nagrywanie opery niczym się
nie różni od jej wykonywania na żywo.
„Jeśli popełni się błąd na scenie już nie
można go naprawić podczas tego sa-
mego wieczoru. Ale dla publiczności
ważniejsza jest akcja dramatyczna niż
perfekcja muzyczna. Na nagraniu, oczy-
wiście, trzeba zadbać o każdy najmniej-
szy szczegół”.

Decyzja o wybraniu materiału nigdy
nie jest łatwa. „Nie ma zbyt wielu frag-
mentów arii z tych czterech operach, ale
naszą koncepcją było pokazanie całe-
go życia Siegfrieda – początku życia z
jego ojcem – Siegmundem, poprzez
jego młodość, dojrzałość aż po śmierć”.

Dwie kontrastujące ze
sobą arie znacznie wy-
różniały się podczas se-
lekcji materiału, pokazu-
jąc mistrzostwo nastroju
i charakteru. Aria Sieg-
frieda Winterstürme (Bu-
rza zimowa) z Walkirii od-
daje wizjonerstwo i po-
etykę bohatera. Ben
Heppner jest pełen po-
dziwu dla maestrii Wa-
gnera: „W Winteterstüme
wyraża swoją miłość z ta-
kim pięknem. To wyrafi-
nowanie przenosi do
każdej frazy, do każdej li-
nijki. Brzmi to bardziej jak
muzyka kameralna niż
wielki, nadmuchany Wa-
gner”.

Z drugiej strony
mamy w zestawie arię
Schmelzlied Siegfrieda –
dumnego i odważnego
młodzieńca. „W tym frag-
mencie czuję, że Sieg-
fried jest wciąż dwuwy-
miarowym bohaterem.
Jego podróż prowadzi
go do odnalezienie tego
drugiego wymiaru. Za-
czyna wierzyć w siebie i

swoje siły, staje się bardziej pewny sie-
bie. Ale nawet podczas tej sceny zaczy-
na dorastać i rozumieć, że Mime nie jest
do końca po jego stronie. To fantastycz-
ny pokaz brawury, młodości i wigoru”.

Heppner jest zachwycony możliwo-
ścią pracy z dyrygentem Peterem Schne-
iderem – weteranem bayreuthowskich
festiwali oraz drezneńskiej Staatkapele.
Drezno przygarnęło młodego Wagnera,
a później odrzuciło go za rewolucyjne
wizje. „Peter Schneider jest wspaniałym
wagnerowskim ekspertem i jestem mu
niezwykle wdzięczny za przeprowadze-
nie mnie przez ten projekt”.

Co Heppner myśli o nagraniu tych
dzieł przed faktycznym ich wystawie-
niem? „Oczywiście, że chciałbym za-
śpiewać to kilkanaście razy na scenie
przed nagraniem. Pracowałem jednak
bardzo ciężko nad tą muzyką i mam
nadzieję, że moje nagranie zaostrzy je-
dynie apetyt publicznośći na premierę
opery w 2008 r.”.

Nie ma wątpliwości, że tak się stanie.
Nagranie to pokazuje indywidualną dro-
gę Heppnera i miarę jego siły.
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Najnowszy album Ann Sofie von Ot-
ter narodził się z fascynacji muzyką Ben-
ny Anderssona trwającej ponad dwie
dekady. Jej fascynacja rozpoczęła się we
wczesnych latach 80., kiedy nabyła pły-
tę ABBY – The Visitors. Jej zachwyt mu-
zyką Anderssona połączył się z fasy-
nacją musicalem Kristina fran Duvema-
la, który śpiewaczka widziała wiele razy.

Kiedy przyszło do oddania hołdu tak
płodnemu i utalentowanemu kompo-
zytorowi jak Andersson potrzebne było
coś więcej niż tylko pasja – potrzebna
była ostrożna selekcja materiału. Przez
ponad 40 lat Benny Andersson był au-
torem muzyki folkowej, musicali, ście-
żek dźwiękowych do filmów oraz naj-
większych przebojów ABBY. Sześć z
nich pojawiło się na albumie von Ot-
ter: począwszy od bitowej I Am Just A
Girl, poprzez tytułową I Let The Music
Speak, The Winner Takes It All, aż do
ostatniej przed rozpadem grupy – The
Day Before You Came. Śpiewaczka

wybrała także ballady z musicali autor-
stwa Andersson/Ulvaeus – Chess
(1984) oraz Kristina fran Duvemala
(1995), zawierającego utwory: Ut Mot i
Heaven Help My Heart.

„Kilka tych melodii jest wyjątkowo
chwytliwych” – mówi von Otter o tym
różnorodnym materiale. „One trafiają
prosto do serca i są niesamowite”. Ten
album zawierający elementy folku, jaz-
zu i popu został nagrany przez najlep-
szych jazzowych i folkowych muzyków
skandynawskich. Artystka jest niezwy-
kle dumna z możliwości pracy z nimi
przy nagrywaniu materiału autorstwa jej
szwedzkiego rodaka. „Tylko kilku kom-
pozytorów zafascynowało mnie i wzru-
szyło w sposób w jaki udało się to Ben-
ny’emu Anderssonowi. Jest to jego nie-
prawdopodobym darem”.

Po tym jak swoją karierę von Otter
poświęciła prawie wyłącznie muzyce
poważnej, można by się dziwić takie-
mu doborowi materiału na nowy krą-

żek. Artystka jednak śpiesznie wyjaśni-
ła przyczyny swojego zainteresowania
lżejszym rodzajem muzyki: „Śpiewam
to co lubię i co w jakiś sposób mnie
wzrusza, fascynuje – to może być za-
równo Mozart, Bach, Haendel, Monte-
verdi, jak i Benny Andersson – ważne
jest co ta muzyka znaczy dla mnie.
Zawsze chciałam śpiewać nieco instru-
mentalnie co, mam nadzieję, dobrze
brzmi w niektórych z tych piosenek. Ale
moim głównym powodem był fakt, że
uważam tę muzykę po prostu za fan-
tastyczną. Uwielbiam ją”.

Wraz z tym nagraniem fani odkryli
nie tylko skrywaną pasję jednej z naj-
lepszych mezzosopranistek świata do
muzyki szwedzkiego kompozytora, ale
także jego muzykę – na nowo. „Ale w
dzisiejszych czasach – wyznaje kom-
pozytor – słucham najbardziej eksklu-
zywnej muzyki poważnej”. Nie ma się
więc co dziwić, że Benny i Ann Sofie
nareszcie siebie odnaleźli.
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Zacznijmy od początku, czyli odZacznijmy od początku, czyli odZacznijmy od początku, czyli odZacznijmy od początku, czyli odZacznijmy od początku, czyli od
momentu rozpoczęcia Tmomentu rozpoczęcia Tmomentu rozpoczęcia Tmomentu rozpoczęcia Tmomentu rozpoczęcia Twojej eduka-wojej eduka-wojej eduka-wojej eduka-wojej eduka-
cji muzycznej. Pcji muzycznej. Pcji muzycznej. Pcji muzycznej. Pcji muzycznej. Powiedz, jak zaczęłaowiedz, jak zaczęłaowiedz, jak zaczęłaowiedz, jak zaczęłaowiedz, jak zaczęła
się Tsię Tsię Tsię Tsię Twoja kariera? Co stało się przywoja kariera? Co stało się przywoja kariera? Co stało się przywoja kariera? Co stało się przywoja kariera? Co stało się przy-----
czyną, że podjąłeś naukę gry na forczyną, że podjąłeś naukę gry na forczyną, że podjąłeś naukę gry na forczyną, że podjąłeś naukę gry na forczyną, że podjąłeś naukę gry na for-----
tepianie?tepianie?tepianie?tepianie?tepianie?

Częściowo to był przypadek. Moi
rodzice nie mają nic wspólnego z mu-
zyką, jednak, kiedy miałem około
dwóch lat, zauważyli, że stałem w po-
bliżu radia i lubiłem dyrygować muzyką
poważną. Potem umieścili mnie w mu-
zycznym przedszkolu, w którym moja
wychowawczyni była jednocześnie na-
uczycielką fortepianu.

Rozumiem, że w ten sposób mia-Rozumiem, że w ten sposób mia-Rozumiem, że w ten sposób mia-Rozumiem, że w ten sposób mia-Rozumiem, że w ten sposób mia-
łeś małe szanse zostania muzykiemłeś małe szanse zostania muzykiemłeś małe szanse zostania muzykiemłeś małe szanse zostania muzykiemłeś małe szanse zostania muzykiem
rockowym i zająłeś się klasyką?rockowym i zająłeś się klasyką?rockowym i zająłeś się klasyką?rockowym i zająłeś się klasyką?rockowym i zająłeś się klasyką?

Właściwie tak (śmiech). Tak napraw-
dę od początku to była muzyka poważ-
na, choć doprawdy nie wiem, czy sta-
ło się tak, dlatego, że ja taki jestem,
czy też z powodu mojej nauczycielki.
Ona interesowała się wyłącznie tym
rodzajem muzyki. Szczęśliwie i ja pre-
ferowałem ten gatunek, więc początek
nie mógł być inny.

Jak wspominasz swój pierwszyJak wspominasz swój pierwszyJak wspominasz swój pierwszyJak wspominasz swój pierwszyJak wspominasz swój pierwszy
kontakt z muzyką Griega?kontakt z muzyką Griega?kontakt z muzyką Griega?kontakt z muzyką Griega?kontakt z muzyką Griega?

Pamiętam to dość dobrze. Mając 7-
9 lat grałem standardowe utwory, jakie
w tym wieku się grywa, a więc kompo-
zycje Mozarta, Haydna, czy Beethove-
na. Aż w końcu, przyszedł taki dzień,
kiedy pozwolono mi zagrać utwór Grie-
ga. Pamiętam, że był on bardzo me-
lancholijny, nastrojowy i miał specyficz-
ne połączenia dźwięków. Szalenie mi
się to spodobało, bo była to kompozy-
cja zupełnie inna od tych, które wtedy
grywałem.

Zdobyłeś powszechne uznanie,Zdobyłeś powszechne uznanie,Zdobyłeś powszechne uznanie,Zdobyłeś powszechne uznanie,Zdobyłeś powszechne uznanie,
jako interpretator muzyki kompozyjako interpretator muzyki kompozyjako interpretator muzyki kompozyjako interpretator muzyki kompozyjako interpretator muzyki kompozy-----
torów skandynawskich. Czy Ttorów skandynawskich. Czy Ttorów skandynawskich. Czy Ttorów skandynawskich. Czy Ttorów skandynawskich. Czy Twojewojewojewojewoje
nagrania tych dzieł, to jakiś plan po-nagrania tych dzieł, to jakiś plan po-nagrania tych dzieł, to jakiś plan po-nagrania tych dzieł, to jakiś plan po-nagrania tych dzieł, to jakiś plan po-
twierdzający teorię, że muzyka na-twierdzający teorię, że muzyka na-twierdzający teorię, że muzyka na-twierdzający teorię, że muzyka na-twierdzający teorię, że muzyka na-
cechowana pierwiastkiem narodo-cechowana pierwiastkiem narodo-cechowana pierwiastkiem narodo-cechowana pierwiastkiem narodo-cechowana pierwiastkiem narodo-
wym najlepiej brzmi w interpretacjiwym najlepiej brzmi w interpretacjiwym najlepiej brzmi w interpretacjiwym najlepiej brzmi w interpretacjiwym najlepiej brzmi w interpretacji
wykonawców z danego kręgu kultu-wykonawców z danego kręgu kultu-wykonawców z danego kręgu kultu-wykonawców z danego kręgu kultu-wykonawców z danego kręgu kultu-
rowego, czy też stoi za tym zupełnierowego, czy też stoi za tym zupełnierowego, czy też stoi za tym zupełnierowego, czy też stoi za tym zupełnierowego, czy też stoi za tym zupełnie
inna przyczynainna przyczynainna przyczynainna przyczynainna przyczyna?????

Wydaje mi się, że odpowiedź leży
gdzieś pośrodku. Rozmawiałem dzisiaj

o tym z Eivindem (Jensenem, dyrygen-
tem, z którym Gimse występował pod-
czas płockiego koncertu – przyp. RM).
Oczywiście to, że jestem Norwegiem
stawia mnie w lepszym położeniu pod-
czas pracy nad muzyką kompozytorów
norweskich, bowiem od dzieciństwa
wzrastałem u źródła tej muzyki – mam
tu na myśli muzykę ludową. Ale jedno-
cześnie nie uważam, że tylko skandy-
nawowie mogą dobrze wykonywać
muzykę skandynawską.

Skoro tak, to czy TSkoro tak, to czy TSkoro tak, to czy TSkoro tak, to czy TSkoro tak, to czy Twoje najbliższewoje najbliższewoje najbliższewoje najbliższewoje najbliższe

plany nagraniowe przyniosą nam ko-plany nagraniowe przyniosą nam ko-plany nagraniowe przyniosą nam ko-plany nagraniowe przyniosą nam ko-plany nagraniowe przyniosą nam ko-
lejne płyty z twórczością Griega, Tve-lejne płyty z twórczością Griega, Tve-lejne płyty z twórczością Griega, Tve-lejne płyty z twórczością Griega, Tve-lejne płyty z twórczością Griega, Tve-
itta, albo Sibeliusa, czy też sięgnieszitta, albo Sibeliusa, czy też sięgnieszitta, albo Sibeliusa, czy też sięgnieszitta, albo Sibeliusa, czy też sięgnieszitta, albo Sibeliusa, czy też sięgniesz
po repertuarpo repertuarpo repertuarpo repertuarpo repertuar, nazwijmy to, bardziej, nazwijmy to, bardziej, nazwijmy to, bardziej, nazwijmy to, bardziej, nazwijmy to, bardziej
uniwersalny?uniwersalny?uniwersalny?uniwersalny?uniwersalny?

W ciągu ostatnich kilku lat starałem
się prowadzić to równolegle. Nagrywa-
łem utwory wielu kompozytorów skan-
dynawskich, ale i inny repertuar. Trze-
ba jednak przyznać, że przemysł pły-
towy zainteresowany jest, w większo-
ści przypadków, muzyką, która nie jest
tak często nagrywana – a więc dla mnie

Håvard Gimse zyskał sławę, jako wyjątkowy odtwórca dzieł Edwarda Griega, Geirra Tve-
itta i Jana Sibeliusa. Jego nagrania utworów fortepianowych zdobywają uznanie i naj-

wyższe oceny międzynarodowej krytyki muzycznej. Pod koniec kwietnia pianista wykonał
Koncert fortepianowy a-moll Griega z towarzyszeniem Płockiej Orkiestry Symfonicznej, którą
poprowadził Eivind Gullberg Jensen.
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to oznacza kompozytorów skandynaw-
skich. Całe szczęście, że jestem w
dogodnym położeniu i mam dobry
kontakt z małą angielską firmą fonogra-
ficzną (Naim), i mogę nagrywać tam co
zechcę. Ostatnie nagranie dla tej wy-
twórni to Sonata księżycowa Beetho-
vena. Natomiast, dla Naxosu zrealizo-
wałem dość sporo skandynawskiego
repertuaru, co ma dla mnie ogromne
znaczenie, bowiem daje mi to szansę
bardzo osobistego zaangażowania się
w idiom i charakter tej muzyki.

Czy traktujesz swoją karierę, jakoCzy traktujesz swoją karierę, jakoCzy traktujesz swoją karierę, jakoCzy traktujesz swoją karierę, jakoCzy traktujesz swoją karierę, jako
misję popularyzowania muzyki skan-misję popularyzowania muzyki skan-misję popularyzowania muzyki skan-misję popularyzowania muzyki skan-misję popularyzowania muzyki skan-
dynawskiej?dynawskiej?dynawskiej?dynawskiej?dynawskiej?

Przynosi mi to dużą satysfakcję i
jednocześnie traktuję jako przywilej to,
że mogę przyczynić się do tego, żeby
muzyka skandynawska była lepiej zna-
na. Tego też oczekuje ode mnie pu-
bliczność na całym świecie, licząc, że
przynajmniej część mojego repertuaru

stanowić będzie muzyka szwedzka, fiń-
ska lub norweska.

Masz w swoim repertuarze równieżMasz w swoim repertuarze równieżMasz w swoim repertuarze równieżMasz w swoim repertuarze równieżMasz w swoim repertuarze również
utwory Chopina, co sądzisz o tej mu-utwory Chopina, co sądzisz o tej mu-utwory Chopina, co sądzisz o tej mu-utwory Chopina, co sądzisz o tej mu-utwory Chopina, co sądzisz o tej mu-
zyce?zyce?zyce?zyce?zyce?

(Śmiech). Uwielbiam Chopina. Nie
jest to – wbrew pozorom – niebezpiecz-
ne pytanie, bo naprawdę z głębi serca
mogę powiedzieć, że kocham Chopi-
na. To kompozytor, którego chyba naj-
więcej dzieł wykonuję – no, może poza
Griegem (śmiech).

Grałeś z wieloma świetnymi orkie-Grałeś z wieloma świetnymi orkie-Grałeś z wieloma świetnymi orkie-Grałeś z wieloma świetnymi orkie-Grałeś z wieloma świetnymi orkie-
strami z całego świata, ale też z pol-strami z całego świata, ale też z pol-strami z całego świata, ale też z pol-strami z całego świata, ale też z pol-strami z całego świata, ale też z pol-
skimi zespołami. Czy jest coś, co od-skimi zespołami. Czy jest coś, co od-skimi zespołami. Czy jest coś, co od-skimi zespołami. Czy jest coś, co od-skimi zespołami. Czy jest coś, co od-
różnia pracę z polskimi muzykami odróżnia pracę z polskimi muzykami odróżnia pracę z polskimi muzykami odróżnia pracę z polskimi muzykami odróżnia pracę z polskimi muzykami od
pracy z innymi?pracy z innymi?pracy z innymi?pracy z innymi?pracy z innymi?

Nie mam zbyt wielu danych, żeby
się na ten temat autorytatywnie wypo-
wiadać. Płocka orkiestra, obok poznań-
skiej, jest drugim waszym zespołem, z
którym dane mi było współpracować,
ale widzę pewne różnice. Na przykład,

próby w Polsce trwają bardzo długo; a
ponieważ tak się dzieje, muzycy wiedzą,
że mają dużo czasu na przygotowanie
się i dlatego dopiero pod koniec cyklu
prób orkiestra mobilizuje się na tyle, aby
zagrać dobrze. Porównując to z angiel-
skim orkiestrami, muzycy mają tam
dużo mniej czasu. Program prób jest
niezwykle napięty i do końcowych efek-
tów dochodzi się dużo wcześniej. Pa-
miętam poznańską orkiestrę, tam ich
gra znacząco poprawiła się dopiero
podczas próby generalnej i koncertu.
Dopiero wówczas muzycy pokazali na
co ich stać, a ja zdałem sobie sprawę z
tego, że jest to dobra orkiestra.

Dużo czasu poświęcasz na pracę:Dużo czasu poświęcasz na pracę:Dużo czasu poświęcasz na pracę:Dużo czasu poświęcasz na pracę:Dużo czasu poświęcasz na pracę:
koncertujesz, nagrywasz. Czy znajdu-koncertujesz, nagrywasz. Czy znajdu-koncertujesz, nagrywasz. Czy znajdu-koncertujesz, nagrywasz. Czy znajdu-koncertujesz, nagrywasz. Czy znajdu-
jesz czas na jakieś hobby?jesz czas na jakieś hobby?jesz czas na jakieś hobby?jesz czas na jakieś hobby?jesz czas na jakieś hobby?

O tak. Mam wiele zainteresowań.
Uwielbiam czytać, szczególnie poezję.
Interesuję się polityką, również spor-
tem, ale oczywiście nie mam na to zbyt
wiele czasu.

W PW PW PW PW Polsce przeżywamy okresolsce przeżywamy okresolsce przeżywamy okresolsce przeżywamy okresolsce przeżywamy okres
wzmożonej popularności literaturywzmożonej popularności literaturywzmożonej popularności literaturywzmożonej popularności literaturywzmożonej popularności literatury
skandynawskiej. Czy w Tskandynawskiej. Czy w Tskandynawskiej. Czy w Tskandynawskiej. Czy w Tskandynawskiej. Czy w Twoim krajuwoim krajuwoim krajuwoim krajuwoim kraju
znana jest z kolei polska literatura?znana jest z kolei polska literatura?znana jest z kolei polska literatura?znana jest z kolei polska literatura?znana jest z kolei polska literatura?

Mam nadzieję, że w Norwegii rozwi-
nie się zainteresowanie polską kulturą.
Kiedy byłem w Poznaniu, spotkałem
wielu studentów studiujących skandy-
nawistykę i świetnie mówiących po nor-
wesku. Czułem się troszeczkę zawsty-
dzony, bo zdaję sobie sprawę, że w
moim kraju nie ma aż tylu ludzi tak świet-
nie mówiących po polsku. Mam nadzie-
ję, że się to zmieni, tym bardziej, że w
Oslo widzimy ostatnio wielu Polaków,
którzy budują nasz kraj. Dużo lepiej sy-
tuacja przedstawia się, jeśli chodzi o
znajomość polskiej muzyki. Oczywiście
dla przeciętnego Norwega muzyka pol-
ska to Chopin. Tym nie mniej, w kręgach
muzycznych popularnością i uznaniem
cieszy się twórczość Witolda Lutosław-
skiego. Ja z kolei proponuję moim stu-
dentom granie muzyki Szymanowskie-
go. Mogę również podać przykład mo-
jego profesora, Jirego Hlinki, który sta-
rał się popularyzować kompozytorów z
Czech, Polski i innych krajów Europy
Środkowej. Tego rodzaju działania do-
prowadziły do tego, że wasza muzyka
jest w tej chwili bardziej znana, niż dzia-
ło się to 15 lat temu.

Na zakończenie drobna zabawaNa zakończenie drobna zabawaNa zakończenie drobna zabawaNa zakończenie drobna zabawaNa zakończenie drobna zabawa
towarzyska. Wtowarzyska. Wtowarzyska. Wtowarzyska. Wtowarzyska. Wyobraź sobie, że uda-yobraź sobie, że uda-yobraź sobie, że uda-yobraź sobie, że uda-yobraź sobie, że uda-
jesz się na bezludną wyspę i możeszjesz się na bezludną wyspę i możeszjesz się na bezludną wyspę i możeszjesz się na bezludną wyspę i możeszjesz się na bezludną wyspę i możesz
zabrać ze sobą tylko jeden utwór mu-zabrać ze sobą tylko jeden utwór mu-zabrać ze sobą tylko jeden utwór mu-zabrać ze sobą tylko jeden utwór mu-zabrać ze sobą tylko jeden utwór mu-
zycznyzycznyzycznyzycznyzyczny. Co by to było?.. Co by to było?.. Co by to było?.. Co by to było?.. Co by to było?.

(Śmiech). To naprawdę trudne. Nie
potrafię podać tylko jednego tytułu.
Wziąłbym pod uwagę następujące
kompozycje: jedną z dwóch ostatnich
symfonii Mozarta, Sonatę B-dur Schu-
berta lub tego samego kompozytora
Fantazję f-moll na cztery ręce.

Dziękuję za rozmowę.Dziękuję za rozmowę.Dziękuję za rozmowę.Dziękuję za rozmowę.Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał: Robert MajewskiRozmawiał: Robert MajewskiRozmawiał: Robert MajewskiRozmawiał: Robert MajewskiRozmawiał: Robert Majewski
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Jest pani najmłodszą polską kom-Jest pani najmłodszą polską kom-Jest pani najmłodszą polską kom-Jest pani najmłodszą polską kom-Jest pani najmłodszą polską kom-
pozytorką, która może się poszczypozytorką, która może się poszczypozytorką, która może się poszczypozytorką, która może się poszczypozytorką, która może się poszczy-----
cić swoją pierwszą monograficznącić swoją pierwszą monograficznącić swoją pierwszą monograficznącić swoją pierwszą monograficznącić swoją pierwszą monograficzną
płytą. Jak doszło do jej nagrania?płytą. Jak doszło do jej nagrania?płytą. Jak doszło do jej nagrania?płytą. Jak doszło do jej nagrania?płytą. Jak doszło do jej nagrania?

Pomysł nagrania płyty zrodził się ze
wspólnych koncertów na festiwalach i
warsztatach w Polsce i zagranicą,
gdzie spotykałam się ze światłymi wy-
kładowcami i wspaniałymi wykonawca-
mi, będącymi często moimi rówieśni-
kami. Przedsięwzięcie poparli ducho-
wo profesjonalni muzycy – Orkiestra
Kameralna PR Amadeus Agnieszki
Duczmal, trio smyczkowe państwa
Bałabanów i prof. Żołnierczyka, moja
macierzysta uczelnia w Poznaniu oraz
Ministerstwo Kultury, przyznając mi sty-
pendium Młoda Polska na ten cel.

Jak dokonywała PJak dokonywała PJak dokonywała PJak dokonywała PJak dokonywała Pani wyboru utwo-ani wyboru utwo-ani wyboru utwo-ani wyboru utwo-ani wyboru utwo-
rów na płytę?rów na płytę?rów na płytę?rów na płytę?rów na płytę?

Nie było to łatwe…, ale w końcu spo-
śród wielu koncepcji ustalił się ostatecz-
ny blok utworów. Część z nich zyskało
nagrody i wyróżnienia na konkursach
kompozytorskich, mają je w repertuarze
muzycy zawodowi – stąd moja odwa-
ga, by je proponować. Płyta jest próbą
dokumentacji drogi, jaką przebyłam –
Wspomnienie o Januszu Korczaku na
skrzypce solo pisałam w wieku 12 lat,
Trio zawadiackie, Na wierchowej pola-
nie na orkiestrę powstało w szkole śred-
niej, Trio „Wyspy szczęśliwe”, Suoni per
sei violinisti już na studiach.

Na płycie występuje sporo utalen-Na płycie występuje sporo utalen-Na płycie występuje sporo utalen-Na płycie występuje sporo utalen-Na płycie występuje sporo utalen-
towanych polskich artystówtowanych polskich artystówtowanych polskich artystówtowanych polskich artystówtowanych polskich artystów, jak za-, jak za-, jak za-, jak za-, jak za-
chęciła ich Pchęciła ich Pchęciła ich Pchęciła ich Pchęciła ich Pani do promocji swojejani do promocji swojejani do promocji swojejani do promocji swojejani do promocji swojej
twórczości?twórczości?twórczości?twórczości?twórczości?

Pomysł na płytę był wspólny, mobi-
lizowała nas długa znajomość i fakt, że
wielu muzyków miało na stałe w reper-
tuarze moje utwory. Chciałabym roz-
szerzyć nieco zakres tego pytania –
mój projekt z założenia zakłada wspól-
notę działania – wzajemnego wspiera-
nia się kompozytora i wykonawców. W
tym sensie odpowiada założeniom pro-
gramu stypendialnego Młoda Polska
nawiązującego do duchowej tradycji
tego okresu. Płyta jest więc szansą dla
mnie jako kompozytorki, ale w równym
stopniu promuje kunszt wykonawczy
instrumentalistów – wyróżniających się
artystów młodego-naszego pokolenia.
Miałam szczęście, że moi koledzy ze
szkoły, studiów są niezwykle uzdolnio-
nymi muzykami. Ich umiejętności były
dla mnie niesłychaną inspiracją w po-
szukiwaniach kompozytorskich. Na
stałe zapisały mi się w pamięci corocz-

ne warsztaty Krajowego Funduszu na
rzecz Dzieci w Zakopanem – tam wła-
śnie poznałam m.in. Marię Ma-
chowską, Jarka Nadrzyckiego, Piotra
Żukowskiego. Miałam też okazję
uczestniczyć w wykładach i konsulta-
cjach ze znakomitymi kompozytorami
– Markiem Stachowskim, Eugeniu-
szem Knapikiem i Romualdem Twar-
dowskim. Ze Stasiem Drzewieckim
spotkaliśmy się pierwszy raz na festi-
walu w Moskwie, potem na koncertach
w Polsce. Muzyczna odwaga moich
koleżanek i kolegów ośmielała mnie w
próbach kompozytorskich i to oni byli
niejednokrotnie pierwszymi wykonaw-
cami moich utworów. Czy można so-
bie coś lepszego wymarzyć?

Jest PJest PJest PJest PJest Pani laureatką wielu konkurani laureatką wielu konkurani laureatką wielu konkurani laureatką wielu konkurani laureatką wielu konkur-----
sówsówsówsówsów. T. T. T. T. Takie nagrody pomagają w ka-akie nagrody pomagają w ka-akie nagrody pomagają w ka-akie nagrody pomagają w ka-akie nagrody pomagają w ka-
rierze?rierze?rierze?rierze?rierze?

Nie będę ukrywać, że to wielka ra-
dość przyjąć pochwałę za swoją pra-
cę. Zwłaszcza, jeśli przychodzi niespo-
dziewanie – często po kilku miesią-
cach, bo przecież specyfika konkursów
kompozytorskich jest dość nietypowa.
Prace wysyłane pod godłem, długi
czas oczekiwania na werdykt… Czy to

pomaga? Nie wiem, zależy jak się do
tego podchodzi. Staram się traktować
konkursy jako czynnik mobilizujący do
podejmowania terminowych prac. Ter-
minowość jest ważną cechą konkur-
sów – zmusza do wyznaczania konkret-
nych horyzontów czasowych, organi-
zuje tok pracy. Nagrodą jest więc w tym
momencie, niezależnie od wyniku kon-
kursu satysfakcja, jaką się czuje z na-
pisania i ukończenia utworu.

Oprócz komponowania, jest paniOprócz komponowania, jest paniOprócz komponowania, jest paniOprócz komponowania, jest paniOprócz komponowania, jest pani
także skrzypaczką i pianistką. Jak siętakże skrzypaczką i pianistką. Jak siętakże skrzypaczką i pianistką. Jak siętakże skrzypaczką i pianistką. Jak siętakże skrzypaczką i pianistką. Jak się
udaje Pudaje Pudaje Pudaje Pudaje Pani to wszystko łączyć?ani to wszystko łączyć?ani to wszystko łączyć?ani to wszystko łączyć?ani to wszystko łączyć?

…to chyba z ciekawości, od małe-
go musiałam nie tylko usłyszeć, ale
jeszcze dotknąć, a nawet zagrać. Gra-
nie obok tworzenia jest moją wielką
pasją. Dlatego tak chętnie podejmuję
pracę w różnych zespołach, lubię kon-
certy. Od pięciu lat gram w duecie z
koleżanką akordeonistką Kasią Zwierz-
chlewską. Cieszą mnie nagrody na
konkursach wykonawczych, które ra-
zem zdobywamy potwierdzając szeroki
sposób uprawiania zawodu muzyka.
Wzorem jest tu dla mnie Grażyna Ba-
cewicz – skrzypaczka, pianistka i kom-
pozytorka. Wykonawstwo to swego
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rodzaju przyjemność, to takie namacal-
ne uczestnictwo w muzyce, szczegól-
ne przeżycie, którego nie mogłabym
sobie odmawiać. Komponowanie i
wykonywanie muzyki – dla mnie sta-
nowi zawsze nierozerwalną jedność.
Nierzadko bywam zapraszana na kon-
certy w podwójnej roli – kompozytorki i
wykonawczyni. Równoległe zaś kształ-
cenie się w obydwu kierunkach na
skrzypcach i fortepianie było dla mnie
czymś naturalnym. Utwierdzali mnie
w tych wyborach moi nauczyciele w
szkole średniej: prof. Mirosław Bocek
przekonał, że warto kontynuować grę
na skrzypcach – od tego roku podję-
łam studia na wydziale instrumental-
nym w kl. skrzypiec prof. Marcina Ba-
ranowskiego; prof. Barbara Jaranow-
ska ośmieliła do uzyskania dyplomu
z fortepianu w szkole średniej. Sądzę,
że znajomość wielu instrumentów jest
niezwykle przydatnym narzędziem w
pracy twórczej.

Kiedy się rozpoczęły PKiedy się rozpoczęły PKiedy się rozpoczęły PKiedy się rozpoczęły PKiedy się rozpoczęły Pani kontakani kontakani kontakani kontakani kontak-----
ty z muzyką?ty z muzyką?ty z muzyką?ty z muzyką?ty z muzyką?

Nie pamiętam, żeby jej nie było…,
moi rodzice grali, starszy brat roz-
począł naukę gry na wiolonczeli, a więc
ja też chciałam! Naukę na wybranych
przez siebie skrzypcach rozpoczęłam
w wieku lat 5, ale nie byłam pilną uczen-
nicą, przynajmniej na początku. Od
ćwiczenia wolałam własne zabawy na
pianinie i wszystkie inne przyjemności
wieku dziecięcego. Muzyka była wokół
mnie, więc uważałam ją za coś tak
normalnego jak powietrze. W konse-
kwencji długo nie interesowałam się
specjalnie muzyką innych kompozyto-
rów, wystarczały mi własne próby i za-
bawy. Przebudzenie nastąpiło wieku lat
11 – pasją do muzyki, zwłaszcza
współczesnej zaraził mnie mój brat
Wojtek.

Jest Jest Jest Jest Jest PPPPPani współczesną kompozyani współczesną kompozyani współczesną kompozyani współczesną kompozyani współczesną kompozy-----
torką, Ptorką, Ptorką, Ptorką, Ptorką, Pani muzyka zaciekawia i jestani muzyka zaciekawia i jestani muzyka zaciekawia i jestani muzyka zaciekawia i jestani muzyka zaciekawia i jest
bardzo bogata wyrazowo i zawiera wbardzo bogata wyrazowo i zawiera wbardzo bogata wyrazowo i zawiera wbardzo bogata wyrazowo i zawiera wbardzo bogata wyrazowo i zawiera w
sobie mnóstwo emocji. Obecnie trud-sobie mnóstwo emocji. Obecnie trud-sobie mnóstwo emocji. Obecnie trud-sobie mnóstwo emocji. Obecnie trud-sobie mnóstwo emocji. Obecnie trud-
no kompozytorowi trafić „do ludzi”.no kompozytorowi trafić „do ludzi”.no kompozytorowi trafić „do ludzi”.no kompozytorowi trafić „do ludzi”.no kompozytorowi trafić „do ludzi”.
Muzyka dziś tworzona jest omijanaMuzyka dziś tworzona jest omijanaMuzyka dziś tworzona jest omijanaMuzyka dziś tworzona jest omijanaMuzyka dziś tworzona jest omijana
przez melomanówprzez melomanówprzez melomanówprzez melomanówprzez melomanów, jednak , jednak , jednak , jednak , jednak PPPPPani płytaani płytaani płytaani płytaani płyta,,,,,
z tego co wiemz tego co wiemz tego co wiemz tego co wiemz tego co wiem,,,,, jest bardzo popular jest bardzo popular jest bardzo popular jest bardzo popular jest bardzo popular-----
na, szczególnie w Belgii. Jaki sposóbna, szczególnie w Belgii. Jaki sposóbna, szczególnie w Belgii. Jaki sposóbna, szczególnie w Belgii. Jaki sposóbna, szczególnie w Belgii. Jaki sposób
znalazła znalazła znalazła znalazła znalazła PPPPPani by trafić ze swoją muzyani by trafić ze swoją muzyani by trafić ze swoją muzyani by trafić ze swoją muzyani by trafić ze swoją muzy-----
ka do współczesnego człowieka?ka do współczesnego człowieka?ka do współczesnego człowieka?ka do współczesnego człowieka?ka do współczesnego człowieka?

Nie szukałam sposobu – koniecz-
ność wyrażania się przez komponowa-
nie muzyki tkwiła we mnie bardzo sil-
nie od dziecka, niezależnie od moich
świadomych chęci. Być może jako
wykonawca trochę inaczej postrzegam
muzykę. Stawiam siebie w pozycji wy-
konawcy i pierwszego słuchacza.
Prócz własnych emocji, gustów, biorę
też pod uwagę czy to, co robię będzie
komunikatywne dla publiczności.
Oczywiście nie rezygnuję ze swoich
pomysłów w obawie przed niezrozu-
mieniem. Mój wrodzony upór i przeko-
ra nie pozwalają mi iść na kompromi-

sy, piszę jak czuję, piszę po prostu.
JakPJakPJakPJakPJakPani postrzega muzykę współ-ani postrzega muzykę współ-ani postrzega muzykę współ-ani postrzega muzykę współ-ani postrzega muzykę współ-

czesną?czesną?czesną?czesną?czesną?
Dla mnie stanowi naturalną prze-

strzeń, w której dobrze się czuję. Po-
doba mi się wielokierunkowość muzy-
ki, zaskakujące możliwości jakie otwie-
ra przed nami elektronika. Choć to chy-
ba jeszcze teren nie do końca rozpo-
znany. Myślę, że na obecnym etapie
być może brakuje nam narzędzi i oka-

zji do wykształcenia odpowiednich na-
wyków słuchowych. Nasze ucho przy-
zwyczajane do klasycznego układu na
każdym poziomie dzieła, jest zbyt sła-
bo „wytrenowane” do innego postrze-
gania czasu i formy w muzyce i innej
hierarchii ważności elementów w utwo-
rze. Dlatego uważam, że ważną rolę
odgrywają koncerty i festiwale muzyki
współczesnej. To najlepsze lekcje no-
wej muzyki, często we wzorcowych
wykonaniach. Szkoda tylko, że muzy-
ka naszych czasów tworzona tu i teraz

w zbyt małym wymiarze i zakresie
wchodzi w zakres edukacji muzycznej.
I bywa czymś egzotycznym… w świe-
cie muzyki.

Co PCo PCo PCo PCo Panią szczególnie w muzyceanią szczególnie w muzyceanią szczególnie w muzyceanią szczególnie w muzyceanią szczególnie w muzyce
nowej interesuje, co inspiruje? Jakonowej interesuje, co inspiruje? Jakonowej interesuje, co inspiruje? Jakonowej interesuje, co inspiruje? Jakonowej interesuje, co inspiruje? Jako
słuchacza i jako kompozytorkę?słuchacza i jako kompozytorkę?słuchacza i jako kompozytorkę?słuchacza i jako kompozytorkę?słuchacza i jako kompozytorkę?

Jestem w takim wieku, że wiele rze-
czy mnie fascynuje, ta mnogość nowo-
ści czasami wręcz utrudnia młodemu
człowiekowi poruszanie się w świecie

muzyki. Ja na razie chłonę jak gąbka,
obserwuję. Zauważyłam, że chyba nie
umiem być już tylko słuchaczem…,
gdy poznaję nowy utwór zachowuję się
jak kompozytor. Muzyka stanowi dla
mnie całość i nie umiem jakoś specjal-
nie słuchać muzyki klasycznej, dawnej
czy współczesnej. Są pewne wspólne
elementy, na które jestem wyczulona
przed poznaniem utworu. Myślę tu o
postrzeganiu czasu i formy. Odnoszę
to też do kompozycji elektronicznych,
gdzie mimo dużej wolności, trzeba
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pamiętać o regułach porządkujących
zespoły efektów, barw w jedną, zrozu-
miałą całość. Elementy te mogą żyć
własnym życiem, krążyć po nietypo-
wych układach rytmicznych, jednak
porządek ich ustala kompozytor.

Pisze PPisze PPisze PPisze PPisze Pani różne utworyani różne utworyani różne utworyani różne utworyani różne utwory, w różnych, w różnych, w różnych, w różnych, w różnych
formach, czy znalazła już Pformach, czy znalazła już Pformach, czy znalazła już Pformach, czy znalazła już Pformach, czy znalazła już Pani dro-ani dro-ani dro-ani dro-ani dro-
gę, po której chce dalej iść w swojejgę, po której chce dalej iść w swojejgę, po której chce dalej iść w swojejgę, po której chce dalej iść w swojejgę, po której chce dalej iść w swojej
twórczości?twórczości?twórczości?twórczości?twórczości?

Jako, że jestem skrzypaczką i pia-

nistką bliska jest mi kameralistyka…
Myślę jednak, że wykształcony kompo-
zytor, a tak można określić osoby, któ-
re podejmuję regularną naukę w aka-
demii, jest zobligowany do spróbowa-
nia wielu dróg, nawet jeśli potem je
odrzuci.

Jacy twórcy muzyki współczesnejJacy twórcy muzyki współczesnejJacy twórcy muzyki współczesnejJacy twórcy muzyki współczesnejJacy twórcy muzyki współczesnej
PPPPPanią fascynują i inspirują i dlacze-anią fascynują i inspirują i dlacze-anią fascynują i inspirują i dlacze-anią fascynują i inspirują i dlacze-anią fascynują i inspirują i dlacze-
go?go?go?go?go?

Jest wielu kompozytorów, których
muzyka mnie porusza, innych zaś słu-
cham jako zupełne przeciwieństwo do

tego co robię – to jednak też czegoś
uczy. Jeśli miałabym wskazać na kon-
kretne nazwiska kompozytorów, to by-
łoby to trudne, gdyż moje poglądy ule-
gają ciągłym zmianom… oprócz mo-
ich mistrzów, z którymi mam szczęście
przebywać w bezpośrednim kontakcie
prof. Andrzeja Koszewskiego i prof.
Grażyny Pstrokońskiej-Nawratil, mogę
jednak wskazać kompozytora, którego
muzyka była początkiem moich fascy-

nacji muzycznych. Do dzisiaj to się nie
zmieniło – Krzysztofa Pendereckiego
słucham zawsze z podziwem. Od kil-
ku lat interesuję się osiągnięciami
spektralistów – myślę, że spektra-
lizm stanowi ciekawy zakątek muzyki
współczesnej – oraz muzyką Arvo
Pärta, Jonathana Harveya, która pro-
ponuje zupełnie inne postrzeganie cza-
su, mistyczne wymiary…

Gra PGra PGra PGra PGra Pani na skrzypcach i fortepia-ani na skrzypcach i fortepia-ani na skrzypcach i fortepia-ani na skrzypcach i fortepia-ani na skrzypcach i fortepia-
nie. Jak to wpływa na Pnie. Jak to wpływa na Pnie. Jak to wpływa na Pnie. Jak to wpływa na Pnie. Jak to wpływa na Pani muzykę?ani muzykę?ani muzykę?ani muzykę?ani muzykę?

Połowę orkiestry mam już w rę-

kach…, trzeba jednak o tę drugą po-
łowę też zadbać.

Jaki jest PJaki jest PJaki jest PJaki jest PJaki jest Pani stosunek do kon-ani stosunek do kon-ani stosunek do kon-ani stosunek do kon-ani stosunek do kon-
wencji w muzyce? Jak Pwencji w muzyce? Jak Pwencji w muzyce? Jak Pwencji w muzyce? Jak Pwencji w muzyce? Jak Pani rozumieani rozumieani rozumieani rozumieani rozumie
tradycję muzyczną i jakie to ma prze-tradycję muzyczną i jakie to ma prze-tradycję muzyczną i jakie to ma prze-tradycję muzyczną i jakie to ma prze-tradycję muzyczną i jakie to ma prze-
łożenie na Płożenie na Płożenie na Płożenie na Płożenie na Pani muzykę?ani muzykę?ani muzykę?ani muzykę?ani muzykę?

Jedni się przed nią bronią, inni zaś
uważają za jedyną „moralną” ostoję
wśród nieprzebranych śmiałych pomy-
słów sztuki współczesnej. Myślę, że tra-
dycja i konwencja i tak tkwi w nas.
Wszystko, co tworzymy tu i teraz musi
się do pojęć tych odnieść bądź przez
kontynuację bądź przez negację.

Jaki ma PJaki ma PJaki ma PJaki ma PJaki ma Pani stosunek do zdobyani stosunek do zdobyani stosunek do zdobyani stosunek do zdobyani stosunek do zdoby-----
czy muzycznej awangardy?czy muzycznej awangardy?czy muzycznej awangardy?czy muzycznej awangardy?czy muzycznej awangardy?

Korzystam z nich w sensie technicz-
nym. To był konieczny etap. Osobiście
cieszę się z obecnego stanu muzyki
współczesnej – etap laboratoryjny
minął (przynajmniej w niektórych dzie-
dzinach). Dziś mogą powstawać utwo-
ry, w których nie ukrywa się emocji.

Jak PJak PJak PJak PJak Pani komponuje swoje utwo-ani komponuje swoje utwo-ani komponuje swoje utwo-ani komponuje swoje utwo-ani komponuje swoje utwo-
ryryryryry, jak przebiega proces twórczy?, jak przebiega proces twórczy?, jak przebiega proces twórczy?, jak przebiega proces twórczy?, jak przebiega proces twórczy?

Nie jestem pewna czy te procesy da
się opisać…, nasuwa mi się tu pytanie
– jeśli patrzymy na dzieło malarskie lub
rzeźbę czy interesuje nas jakiego ma-
teriału lub jakich farb użył artysta do
tworzenia? W pracy kompozytora tym
tworzywem będą sytuacje, emocje,
krążące myśli, które trzeba „złapać” w
odpowiednim momencie i próbować te
niewidzialne idee zobrazować, oswoić
poprzez muzykę.

Jakie ma PJakie ma PJakie ma PJakie ma PJakie ma Pani najbliższe planyani najbliższe planyani najbliższe planyani najbliższe planyani najbliższe plany,,,,,
nad czym teraz Pnad czym teraz Pnad czym teraz Pnad czym teraz Pnad czym teraz Pani pracuje?ani pracuje?ani pracuje?ani pracuje?ani pracuje?

Oprócz realizowania zamówień od
moich przyjaciół na konkretne instru-
menty (gitara, altówka, duo, itp. ) i ze-
społy kameralne, zamierzam wniknąć
w mniej znane mi dotąd obszary mu-
zyki i poeksperymentować na polu
muzyki scenicznej. Jest też parę instru-
mentów, których tajników jeszcze nie
zgłębiłam… harfa, instrumenty dęte
blaszane.

Jakich słuchaczy potrzebuje PJakich słuchaczy potrzebuje PJakich słuchaczy potrzebuje PJakich słuchaczy potrzebuje PJakich słuchaczy potrzebuje Panianianianiani
dla swojej muzyki i dla kogo Pdla swojej muzyki i dla kogo Pdla swojej muzyki i dla kogo Pdla swojej muzyki i dla kogo Pdla swojej muzyki i dla kogo Pani pi-ani pi-ani pi-ani pi-ani pi-
sze swoją muzykę?sze swoją muzykę?sze swoją muzykę?sze swoją muzykę?sze swoją muzykę?

Wrażliwych, zainteresowanych,
chętnych. Tak odpowie chyba każdy,
kto próbuje tworzyć. Czy muzykę moż-
na pisać dla konkretnego odbiorcy? –
chyba nie. Jakość odbioru sztuki po-
zostaje na pewno w związku z ogólnym
wykształceniem słuchacza, z jego na-
wykami kulturowymi. Dla mnie napraw-
dę intrygujące jest spotkanie ze słucha-
czami, którzy nie posiadają przygoto-
wania muzycznego…, często właśnie
do takiej publiczności można szybciej
dotrzeć z muzyką współczesną. Naj-
lepszym przykładem są dzieci, one nie-
jednokrotnie bez oporów podejmą te-
matykę niekonwencjonalnych zadań,
intuicyjnie odbierają sensy i emocje,
bez uprzedzeń przyjmują współczesny
język muzyki.

Dziękuję za rozmowęDziękuję za rozmowęDziękuję za rozmowęDziękuję za rozmowęDziękuję za rozmowę.
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Według Carla Philipa Emanuela
Bacha sztuka powinna „pobudzać na-
miętności, rozwijać świadomość i
uprzyjemniać życie”. Ze zdaniem mi-
strza „Empfindsamer Stil” (czyli stylu,
powiedzmy, wzmożonej uczuciowości)
zgadzają się muzycy orkiestry, która
obecnie jest jednym z najczęściej kon-
certujących polskich zespołów muzy-
ki dawnej i którą obwołano jednym z
najciekawszych europejskich muzycz-
nych zjawisk ostatnich lat. Latem ubie-
głego roku, wspólnie ze znakomitym
francuskim flecistą Alexisem Kossen-
ko, Arte dei Suonatori nagrali w Para-
dyżu płytę z koncertami syna Bacha dla
wytwórni Alpha. Materiał został zareje-

strowany w kościele Seminarium Du-
chownego w Paradyżu – Gościkowie,
gdzie w sezonie letnim odbywa się fe-
stiwal muzyki dawnej Muzyka w Raju.
Na okładce emocjonującego albumu
Concerti a flauto traverso obligato –
Volume I znalazła się reprodukcja ob-
razu przedstawiającego wybuch Wezu-
wiusza, tak efektownego, żywiołowego
i nieprzewidywalnego jak muzyka Car-
la Philippa Emanuela w wydaniu Arte
Dei Suonatori. To początek, a właści-
wie kolejny krok na drodze ich inten-
sywnych zmagań z muzyką fletową,
ponieważ płyta należy do cyklu Histo-
ria koncertu fletowego, który jest przez
orkiestrę kontynuowany w ramach słyn-

nego festiwalu Muzyka dawna – per-
sona grata.

Alexis Kossenko ukończył studia w
konserwatorium w Nicei, mając zaled-
wie czternaście lat. Następnie konty-
nuował naukę w konserwatorium w
Paryżu i w Amsterdamie, a obecnie –
w wieku 29 lat – jest mistrzem gry na
wszystkich typach historycznych i
współczesnych fletów poprzecznych
oraz na fletach prostych. Występował
z wieloma orkiestrami symfonicznymi i
zespołami kameralnymi z całego świa-
ta, m.in. z Ensemble Orchestral de Pa-
ris, Orchestre d’Auvergne, Orchestre
Révolutionaire et Romantique, Capric-
cio Stravagante, La Grande Ecurie et
la Chambre du Roi, czy Le Concert
d’Astrée. Pracował pod dyrekcją m.in.
T. Koopmana, J. E. Gardinera, M. Ro-
stropowicza i Fabia Biondiego, a od
kilku lat prowadzi dwa zespoły muzyki
dawnej: La Bergamasca i Les Musi-
ciens de Monsieur Croche. Ciekawym
aspektem płyty nagranej przez niego
z orkiestrą Arte Dei Suonatori jest za-
stosowanie niższego niż zwykle stroju,
charakterystycznego dla fletowej mu-
zyki francuskiej.

Kossenko i Arte dei Suonatori spo-
tkali się po raz pierwszy w roku 2000,
podczas wykonania Pasji wg św. Jana
Jana Sebastiana Bacha. Od tego cza-
su trwa ich systematyczna współpraca.
Oprócz festiwalu Muzyka dawna – per-
sona grata występują razem na festiwa-
lach w Toruniu, Wrocławiu i Paradyżu, a
od kilku lat Alexis Kossenko występuje
nie tylko jako solista, ale także jako dy-
rygent orkiestry (co podobno było jego
marzeniem jeszcze z czasów dzieciń-
stwa). Na wydanej przez firmę Alpha
płycie Kossenko wystąpił właśnie w ta-
kiej, podwójnej roli – solisty i dyrygenta.
Poprowadził koncerty skomponowane
na potrzeby orkiestry dworskiej w Berli-
nie, z myślą o królu Fryderyku II. Carl
Philipp Emanuel napisał je specjalnie
dla króla, który był flecistą amatorem i z
niezwykłą pasją podchodził do swoje-
go hobby. Ekspresja, ruchliwość i bo-
gate zdobienia – takie są koncerty po-
wstałe z myślą o władcy, mecenasie
sztuki i wielbicielu stylu rokoko w jednej
osobie. Dodajmy do tego osobistą
wrażliwość Alexisa Kossenko i muzyków
z Arte Dei Suonatori, a na płycie znaj-
dziemy emocjonujące zmagania ich
dwóch światów.
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Przeglądając historię przedstawień
opery w San Diego stwierdziłem, że
zainaugurowała swą działalność 5 maja
1965 r. Cyganerią Pucciniego. W swej
41. letniej historii, z europejskiego punk-
tu widzenia, miała różne okresy. W każ-
dym sezonie, bądź też roku kalendarzo-
wym, bywało kilka produkcji. Początko-
wo od jednej do trzech, lecz każdą z
pozycji pokazywano najwyżej trzykrot-
nie. W takiej sytuacji zdarzały się sezo-
ny, w których publiczność zaledwie
sześć razy w roku mogła uczestniczyć
w przedstawieniach. W sezonie 2005/6
pokazano 5 oper w 23 spektaklach. Od
chwili swego powstania do dnia dzisiej-
szego zrealizowano 103 tytuły, w tym
trzy operetki. Niestety w tej liczbie nie
ma ani jednej opery polskiego twórcy.

Nieco lepiej, aczkolwiek równie bla-
do w poszczególnych produkcjach
przedstawia się obecność polskich
solistów. Z polsko brzmiącymi nazwi-
skami w San Diego pojawili się nastę-
pujący śpiewacy: Raymond Michalski
(1971, Timur), Edward Badrak (1981,
Dumas) i Stefan Szkfarowsky (1994,
Gremin). W 1981 r. do Fausta kostiumy
i scenografię przygotował Wolfram
Skalicki. Jednak nie udało mi się usta-
lić ich obywatelstwa ani narodowości.

Lista polskich solistów także nie jest
długa, zawiera zaledwie 5 nazwisk.
Otwiera ją mezzosopranistka Stefania
Kałuża, która w 1996 r. pięciokrotnie
zaśpiewała partię Amneris w Aidzie
Verdiego. Następnie, niegdyś wrocław-
ski sopran, Izabella Łabuda w sezonie
2000/1 została zaangażowana na 5
przedstawień Cyganerii, w której z po-
wodzeniem zaśpiewała partię Mimi,
tyle samo Małgorzatę w Fauście.

Także dwukrotnie w Operze San Die-
go występowała Ewa Podleś. Pierwszy
raz z 15 listopada 2003 r. z towarzysze-
niem Anny Marchwińskiej (fortepian)
dała recital i wróciła tam w minionym
sezonie. Nasz znakomity kontrtalt od
15 do 23 kwietnia 2006 r. rewelacyjnie
kreował partię tytułową w pierwszej, na
tamtejszej scenie produkcji opery Ju-
liusz Cezar. Miejscowa krytyka muzycz-
na w pełnym zachwycie podkreślała
ogromny zasięg i wytrzymałość głosu
w arii Torrente Quel. Niesamowite wra-

żenie zrobiła swobodnym przechodze-
niem głosu od najwyższego do najniż-
szego rejestru. Udowodniła ponadto,
że partię Cezara, pierwotnie napisaną
dla kastrata, można zaśpiewać i zagrać
bez karykaturalnego zasięgu. Recen-
zent Union Tribune podkreślał fenome-
nalną technikę wokalną i bez jakiego-
kolwiek wysiłku zaśpiewany duet rogu
Keith Popejoy. W tym przypadku spo-
re zasługi dla wysokiego poziomu ar-
tystycznego miała elastyczność Orkie-
stry Symfonicznej, prowadzonej przez
dyrygenta Kennetha Montgomery’ego.

W San Diego jedynym męskim
przedstawicielem polskiej sztuki wokal-
nej był nasz znakomity bas, Daniel
Borowski, zdobywający w USA coraz
wyższą pozycję. Na tej scenie debiu-
tował 27 marca 2004 r. w niewielkiej,
aczkolwiek trudnej partii Mnicha w ope-
rze Don Carlos. Jej interpretacją od-
niósł tak znaczący sukces, że zapro-
szono go do zaśpiewania popisowej

San Diego jest Kalifornijskim miastem położonym nad Oceanem Spokojnym. Jego
historia sięga 1602 r. i jest uznawane za najstarsze osiedle hiszpańskie w Kaliforni. Obecnie

zespół miejski zamieszkuje podobna ilość mieszkańców co Warszawę.

partii Sarastra w Czarodziejskim flecie.
Zarówno w premierowym (6 V 2006 r.),
jak i następnych czterech spektaklach
potwierdził swoją wysoką klasę, którą
w omawianej partii wcześniej poznała
publiczność: Berlina, Perpignan, Detro-
it, Lionu i Madrytu. Recenzenci: David
Gregorson, Writer Staff i Jennifer de
Poyen zgodnym chórem wychwalali
siłę i blask wysokiego rejestru, ogólną
szlachetność śpiewu oraz imponującą
gęstość najniższych dźwięków. Zazna-
czono kryształową precyzję w interpre-
tacji arii: O Isis und Osiris oraz In Die-
sen Heil’gen Hallen, a także stworze-
nie scenicznej postaci dobrego z na-
tury Sarastra.

Niestety mało naszych, polskich
solistów gościło na tej scenie. W przy-
szłym sezonie kolejny Polak, baryton
Mariusz Kwiecień zadebiutuje w San
Diego Opera partią hrabiego Almaviva
w Weselu Figara.
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Vadim Repin

Jest – wg Yehudi Menuhina „po pro-
stu najlepszym, najdoskonalszym
skrzypkiem jakiego kiedykolwiek sły-
szałem” i krytyków „najlepszym żyją-
cym skrzypkiem” (Berilner Tagesspie-
gel). W 2005 r. DG wydała płytę z mu-
zyką kameralną z utworami Taniejewa,
na której Repin współpracował z wy-
bitnymi artystami, Michaiłem Pletnio-
wem i Ilją Gringoltsem. Jego pierwsze
solowe nagrania dla DG mają zawie-
rać największe koncerty skrzypcowe
zrealizowane z najlepszymi dyrygenta-
mi i orkiestrami.

Urodzony w 1971 r. w Nowosybirsku
artysta rozpoczął naukę gry na skrzyp-
cach w wieku 5 lat. Niecałe 6 miesięcy
później odbył się jego pierwszy publicz-
ny występ, dwa lata potem debiut z
orkiestrą, a w wieku 11 lat zagrał swój
pierwszy recital w St. Petersburgu. W
1989 r. jego kariera nabrała tempa kie-
dy zwyciężył w jednym z najważniej-

szych konkursów na świecie: Królowej
Zofii w Brukseli (jest najmłodszym zwy-
cięzcą w historii konkursu).

Od tego czasu współpracował ze
znakomitymi orkiestrami i dyrygentami.
Artysta jest gościem najważniejszych
festiwali, chętnie wykonuje muzykę ka-
meralną z najwybitniejszymi artystami
naszych czasów. Spośród ostatnich kon-
certów Repina do najważniejszych
należą: występ z Mścisławem Rostropo-
wiczem na gali z okazji 100. lecia Lon-
don Symphony Orchestra, recital w Ge-
nui, podczas którego grał na skrzypcach
Paganiniego – legendarnych „Cannone”.

Artysta gra na skrzypcach „Von
Szerdahely” z 1736 r. wykonanych
przez Guarneriego del Gesù.

Ryo Goto

Ten niespełna 17. letni skrzypek to
jeden z najmłodszych artystów, które-
go pozyskała dla siebie DG. Urodzony
w 1988 r. w Nowym Jorku artysta zaczął

pobierać lekcje gry na skrzypcach w
wieku trzech lat. Obecnie uczy się u
Victora Danchenko i Cho-Liang Lin w
Trinity School i Julliard Pre-College Di-
vision w Nowym Jorku.

Kariera młodego artysty rozpoczęła
się kiedy miał 7 lat. Wtedy zadebiutował
na Pacific Music Festival w Sapporo w
Japonii, wykonując I Koncert skrzypco-
wy Paganiniego. Od tamtego czasu
współpracował z wieloma wybitnymi ze-
społami i dyrygentami. W 2001 r. Goto
wykonał bezprecedensową serię 10
wyprzedanych recitali w Casals Hall w
Tokio. Występował także w Meksyku,
Pradze, Norwegii oraz Nowym Jorku.
Brał udział w oficjalnych obchodach
rocznicy ataku na Word Trade Center
na Manhattanie.

Władimir Aszkenazy jest zachwyco-
ny umiejętnościami japońskiego
skrzypka: „Kiedy współpracowałem po
raz pierwszy z Ryo Goto byłem zachwy-
cony jego naturalnością, świeżością i
spontanicznością – mówi – Bardzo się
cieszę na możliwość naszej dalszej
współpracy – przed nami koncerty w
Waszyngtonie z National Symphony
oraz tournée z European Union Youth
Orchestra w kwietniu 2006 r. Gratuluję
zarówno jemu, jak i DG podpisania tak
pomyślnego kontraktu”.

Podobnie sądzi dyrygent Myung
Whun-Chang: „Obserwowałem niesa-
mowity rozwój tego nieprzeciętnego
artysty. Podczas koncertów z nim by-
łem pod wrażeniem nie tylko jego bły-
skotliwej wirtuozerii, ale także ogrom-
nej dojrzałości. DG ma niezwykłe
szczęście mogąc wziąć pod opiekę
takiego artystę i pomagać mu w tak
wspaniale rozpoczętej karierze”.

Zachwyt podzielają naturalnie pra-
cownicy DG; Michael Lang, generalny
manager mówi: „Nie tak często zda-
rzają się tacy artyści jak Ryo Goto, z

Każdy z wielbicieli muzyki poważnej zna żółty znaczek z napisem Deutsche Grammophon.
To logo jednej z największych firm fonograficznych, będącej częścią Universal Music.

Od ponad 100 lat zapewnia publiczności na całym świecie najwyższej klasy nagrania, doko-
nane przez najwybitniejszych artystów takich jak: Leonard Bernstein, Karl Böhm, Dietrich
Fischer-Dieskau, Vladimir Horovitz, Wilhelm Kempff, Claudio Abbado, Maurizio Pollini, Anne-
Sophie Mutter i wielu innych.
Deutsche Grammophon nieustannie poszukuje nowych talentów wartych pokazania szer-
szemu audytorium. To ogromna szansa dla młodych ludzi na zaistnienie i jednocześnie ogrom-
ny zaszczyt. Któż bowiem nie chciałby się znaleźć w katalogu obok tych największych. Ostatnio
DG zaprosiło do współpracy młodych utalentowanych artystów, których sztuka dotrze do
ogromnej liczby melomanów na całym świecie.
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takim dorobkiem scenicznym, którzy
w dodatku mogą zainteresować
swoją osobą nową, młodszą publicz-
ność. Jesteśmy zachwyceni możliwo-
ścią pracy z Ryo Goto oraz pewni, że
odegra on dużą rolę w historii naszej
firmy i muzyki poważnej”. Sam arty-
sta nie kryje zachwytu: „Czuję się
bardzo szczęśliwy i zaszczycony tą
propozycją”.

Jego debiutancka płyta ma być re-
alizowana w czerwcu br. w Londynie i
zawierać mieszankę literatury skrzyp-
cowej. Pojawią się na niej: The last rose
Ernsta, 24 kaprys Paganiniego, z Phil-
harmonia Orchestra zaś: Liebesfreud
Kreislera, Tzigane Ravela, Carmen Sa-
rasatego, a z pianistą Michaelem Dus-
sekiem Subito Lutosławskiego, La
Campanella Liszta i Hika Takemitsu.

Roland Villazón

Ten młody meksykański tenor jest
najnowszym wokalnym „nabytkiem”
DG. Po podpisaniu długoterminowego
kontraktu artysta powiedział: „Swój
start w świecie nagrań rozpocząłem z
powodzeniem z Virgin Classics. Mój
kontrakt z DG jest jednak spełnieniem
moich marzeń. To przywilej zostać czę-
ścią historii, do której należą tak wybit-
ni śpiewacy, począwszy od Caruso na
Domingo skończywszy”.

„Rolando ma wszystko: głos, serce,
świetne wykształcenie, inteligencję,
poczucie humoru… Wiedziałem, że
musimy go nagrać od razu jak go usły-
szałem – mówi Bogdan Rošcić, dyrek-
tor do spraw artystów i repertuaru DG
– on będzie supergwiazdą scen ope-
rowych i jestem bardzo dumny, że tę
artystyczną podróż będzie mógł odbyć
wraz z DG”.

Kontrakt Villazóna rozpoczyna się 1
stycznia 2007 r.

Elina Garana

Łotewska mezzosopranistka zosta-
ła nazwana przez legendarną Joan
Sutherland „wspaniałym głosem”, „z
urodzoną aparycją do bycia diwą”, a
przez dziennikarzy i krytyków muzycz-
nych „ważną postacią dla następnych
generacji mezzosopranistek” – jest ko-
lejną nową operową gwiazdą DG.

Artystka urodziła się w muzycznej
rodzinie w Rydze. W 1996 r. rozpoczę-
ła naukę w Łotewskiej Akademii Mu-
zycznej. Wygrała Mirjam Herlin Singing
Competition w 1999 r., a w 2001 r. była
finalistką BBC Cardiff Singer of the
World Competition, podczas którego
walijski tenor Robert Tear krzyczał: „Jej
śpiew jest nieprzeciętny, a technika w
Mozarcie i Rossinim fantastyczna. To
był rewelacyjny recital, jeden z najlep-
szych jakie kiedykolwiek słyszałem!”.

Po rozpoczęciu jej profesjonalnej
kariery w Meiningen, Elina została za-

angażowana do Opery Frankfurckiej, w
której śpiewała w latach 2000-2002. W
1999 r. uczestniczyła w Rigoletcie, gra-
jąc partię Maddaleny na Saonlinna Fe-
stival. W 2003 r. odbył się jej debiut w
roli Loly w Cavalleria Rusticana na de-
skach wiedeńskiej opery, gdzie regular-
nie występuje jako Orlofsky (Die Fleder-
maus), Nicklausse (Les Contes d’Hoff-
mann), Rosina (Il barbiere di Siviglia). W
2005 r. w wiedeńskiej operze śpiewała
partię Charlotty w nowej produkcji Wer-
tera. Tę rolę międzynarodowa prasa
okrzyknęła mianem „sensacyjnej”,
dziennikarze docenili także ogromną
urodę i piękno głosu śpiewaczki. Artyst-
ka często występuje w swojej rodzinnej
Łotwie i w Finlandii jako Rosina i Gio-
vanna Seymou w Annie Bolena na de-
skach Fińskiej Narodowej Opery.

Rok 2006 to czas dalszych sukce-
sów – na deskach opery wiedeńskiej
oraz w partii Sesto Mozarta, którą
dziennikarze i publiczność ocenili jako
doskonałą i pełną wigoru.

W jej repertuarze znajdują się utwo-
ry Rossiniego, Dworzaka, de Falli i Ber-
ga, które prezentowała w Wiedniu, Mo-
nachium, Brukseli, Turynie, Helsinkach
i Rydze. Swój recital nagrała także dla
telewizji Klassisch!

Plany koncertowe zawierają wyko-
nanie Missa solemnis Beethovena z
Orchestre National de France pod ba-
tutą Kurta Masura, recitale mozartow-
skie na festiwalu w Salzburgu, koncer-
ty w Amsterdamie i europejską trasę
koncertową z Marrisem Jansonsem i
Royal Concertgebouw Orchestra.

Wydanie solowego krążka mezzo-
sopranistki dla DG zostało zaplanowa-
ne na początek 2007 r. Nie jest to jed-
nak pierwsza współpraca z tą firmą pły-
tową. Artystka bowiem towarzyszyła na

debiutanckim albumie Anny Netrebko
Opera Arias w 2005 r. Artystki oraz in-
nych śpiewaków ponownie można bę-
dzie usłyszeć na płycie Mozart All
Stars!, która ma wnieść świeże wyko-
nania znanych arii. Płyta ukaże się w
lipcu 2006 r. w czasie otwarcia Festi-
walu w Salzburgu.

Gustavo Dudamel

Ten urodzony w 1981 r. w Barquisi-
meto w Wenezueli dyrygent z wielką ra-
dością wyznaje: „Muzyka zmieniła moje
życie. Przychodzi nareszcie czas, abym
mógł rozpowszechnić ideę wspólnego
muzykowania młodych ludzi na całym
świecie”. Teraz może pracować także z
najlepszymi orkiestrami i dyrygentami
takimi, jak Claudio Abbado, Daniel Ba-
renboim i Simon Rattle. Ten ostatni, któ-
ry podróżował do Wenezueli, nazwał
zespół Dudamela (Simón Bolívar Youth
Orchestra Wenezuela) „najważniejszą
rzeczą, która dzieje się obecnie w mu-
zyce na całym świecie”.

Bogdan Rošcić z DG mówi: „Gusta-
vo posiada niesamowitą muzyczną
energię, i jej rozwój, oddziaływanie
pokazują dlaczego ta młoda orkiestra
(Simón Bolívar Youth Orchestra Vene-
zuela) i cały ten program jest najważ-
niejszą rzeczą, która się dzieje w dzi-
siejszej muzyce. Doskonale wspiera-
ny, Gustavo ma ogromne możliwości,
aby dopracować z orkiestrą każdy, naj-
mniejszy szczegół. To o czym wielu
dyrygentów może tylko pomarzyć”.

Sam muzyk nie ukrywa radości:
„Moja współpraca z DG jest czymś, co
nawet nie przeszło mi przez myśl w
moich najśmielszych marzeniach. Kie-
dy byłem młody zasłuchiwałem się w
największych dyrygentach takich, jak
Furtwängler, Friscay, Jochum, Karajan,
Bernstein, Barenboim i Abbado. Cza-
sem czuję się jeszcze mało wart, aby
móc dołączyć do tej rodziny. Myślę jed-
nak, że ze swoją orkiestrą mamy do
przekazania światu naszą własną wia-
domość i jestem niezwykle wdzięczny
za możliwość, jaka została mi dana”.

Najbliższe plany Dudamela obej-
mują trasę koncertową ze swoją or-
kiestrą po Europie, oraz współpracę z
innymi, ważnymi zespołami: Royal
Stockholm Philharmonic, City of Bir-
mingham Symphony Orchestra czy
Orchestre Philarominique de Radio
France. Artysta ma za sobą już debiut
w USA – we wrześniu 2005 r. prowa-
dził Los Angeles Philharmonic.

Październik 2006 zapowiada się dla
artysty interesująco. Z okazji Roku
Mozartowskiego poprowadzi w medio-
lańskiej La Scali nową produkcję Don
Giovanniego.

Debiutancka płyta Dudamela będzie
zawierać Piątą i Siódmą Beethovena i
zostanie nagrana z orkiestrą Simón
Bolívar Youth Orchestra Venezuela.
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Niekwestionowana królowa wagne-
rowskich ról drugiej połowy XX w. za-
czynała skromnie. Wieczór, który po-
przedzał pierwsze w jej życiu profesjo-
nalne przesłuchanie, wypełniony był
regularnymi obowiązkami – musiała
wydoić 10 krów. Była córką szwedzkie-
go rolnika. Jej silne osadzenie w re-
aliach życia i związek z ziemią nigdy
się nie zmieniły. Zawsze była realistką,

zawsze nieco z dystansem i poczuciem
humoru traktowała swą sławę. Kiedy w
latach 80. Placido Dominmgo podczas
jednego z publicznych wywiadów w
Londynie powiedział, że rola, której
zaśpiewanie na scenie w przyszłości
rozważa, to Tristan, ale wtedy wyma-
rzoną Izoldą u jego boku musiałaby być
Birgit Nilsson, obecna podczas tego
wywiadu Birgit Nilsson, głośno mu od-

powiedziała: „No to się wobec tego
będziesz musiał pospieszyć!”.

Miała doskonałe rozeznanie swych
mocnych i słabszych stron. Głos jak
dzwon o sile gromów i błyskawic oper
Wagnera, potrafiła zmiękczyć, złago-
dzić, wysubtelnić, ulirycznić – ale, o
czym doskonale wiedziała – do pew-
nej granicy. Zapytana kiedyś jak się
czuje, gdy w forte potrafi wznieść go
ponad 100. osobową orkiestrę, odpar-
ła: „Świetnie!”. Co oczywiste nie śpie-
wała, choć mogła, ról koloraturowych,
ale miała ogromną słabość do partii
Donny Anny w Don Giovannim Mozar-
ta. Wiedziała, że nie jest idelanym gło-
sem mozartowskim i tłumaczyła się
nawet z tego przed Jamesem Levinem:
„Jimmy, ja wiem, że nie byłam zbyt
dobra dla Mozarta, ale Mozart jest tak
bardzo dobry dla mnie”.

Urodziła się 17 V 1918 r. w jednym z
niewielkich szwedzkich miasteczek,
Vastra Karups w południowej Szwecji.
Ponoć mówiła i śpiewała zanim na-
uczyła się chodzić, ale, jak dodawała
ze śmiechem, „zaczęłam chodzić bar-
dzo późno!”.

Jeden z pracowników na farmie ojca
podarował jej na 4 urodziny maleńkie
dziecinne pianino. „Nauczyłam się
wszystkiego w C-dur i grałam ze słu-
chu. Goście mówili, że ładnie śpiewam
i mam doskonały słuch. Dopiero póź-
niej nauczyłam się czytania nut, ale
grałam tak źle, że nie polubiłam tego
instrumentu” – wspominała w wielu
wywiadach. Ojciec nie był zachwyco-
ny jej muzykowaniem. Chciał by w przy-
szłości przejęła prowadzenie farmy. Po
kilku latach śpiewania w szkolnych chó-
rach, zaoferowano 15. letniej Birgit „po-
zycję” w chórze miejscowego kościo-
ła. Jego dyrygent i nauczyciel śpiewu
rozpoznał talent i doradził poważne
studia muzyczne, choć sądził, że jej
kariera może być ograniczona do reci-
tali i koncertów. Nilsson wielokrotnie

27 IV 1996, Nowy Jork. Na scenę MET wkracza Birgit Nilsson w szpilkach, w długiej dopa-
sowanej sukni z żakietem innego koloru. Okazja? 25. lecie pracy Jamesa Levine’a w MET.

Legendarną diwę wita burza oklasków. Z właściwym sobie lekko sarkastycznym humorem
Nilsson wygłasza piękną mowę ku czci laureata, który 15 lat wcześniej, po kilku latach jej
nieobecności, sprowadził ją tu ponownie. Po czym odchodzi od mikrofonu, zbliża ku środ-
kowej części sceny, zatrzymuje się przy jej krawędzi naprzeciw Jamesa Levine’a i prawdopo-
dobnie po raz ostatni w swej długiej karierze śpiewa wojenny okrzyk Brunhildy Ho yo to ho!
Siła jej głosu dosłownie zatrzęsła ścianami MET – identycznie jak czyniła to przez ponad 40
lat swej kariery. Widownia oszalała.
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mówiła, że nigdy nie zapomni jak przed
nim zaśpiewała serenadę skompono-
waną na baryton.

Matka Birgit, przekonana o jej nie-
zwykłym potencjale wokalnym, też ją
zachęcała do studiów. Po ukończeniu
szkoły w Gothenborgu, wraz z 49 in-
nymi „młodymi talentami” pojawiła się
na przesłuchaniu w Royal Music Aca-
demy w Sztokholmie. Przyjęto ją w
1941 r. jako „numer 1” z owej grupy.

I tak zaczęła śpiewać „na poważ-
nie”. Koncerty organizowano na tere-
nie całej Szwecji i w końcu wstąpiła do
Royal Opera’s School. Zespół jej mu-
zyków i pedagogów nie był nią jednak
zachwycony, a czczony przez wielu dy-
rygent Leo Blech sugerował wręcz, że
nie jest szczególnie muzykalna. „Je-
stem praktycznie samoukiem” – wspo-
minała później Nilsson. „Najlepszym
nauczycielem jest scena. Wchodzisz
na nią i musisz nauczyć się emisji. Mój
pierwszy nauczyciel głosu prawie mnie
zamordował. Drugi był niemal tak zły
jak pierwszy”.

Debiutowała w Royal Opera w
Sztokholmie 9 X 1946 r. zastepując
chorą śpiewczkę. Rolą była Agata w
Wolnym strzelcu Webera, o czym po-
wiadomiono ją na 3 dni przed wystę-
pem. To był koszmar! Leo Blech nie
chciał zrozumieć dlaczego nie była ab-
solutnie perfekcyjna i tak zszarpał jej
nerwy, że ponoć rozważała rzucenie się
do rzeki.

Dopiero po roku pojawiła się kolej-
na szansa. Sopran mający śpiewać
Lady Macbeth w Royal Opera zacho-
rował. Hans Busch, syn Fritza, który
miał dyrygować spektaklem, przypo-
mniał sobie jej głos. Wysłano do Nils-
son telegram na farmę. Noc przed pre-
mierą spędziła bezsennie – musiała
nauczyć się bowiem całej partii! „To był
wielki sukces i jak sądzę, punkt zwrot-
ny w moim życiu – wspominała – Na-
wet Blech skapitulował i zabrał mnie do
Berlina na koncertowe przedstawienie
aktu I Walkirii”. Nilsson nie była jednak
jeszcze gotowa do rozpoczęcia mię-
dzynarodowej kariery. W 1948 r. zaśpie-
wała w IX Symfonii Beethovena pod
batutą Ericha Kelibera, a pierwszą
Brunhildę (z Zygfryda tylko) rok później,
też w Sztokholmie. Wyszła też za mąż.
W 1949 r. poślubiła młodego właścicie-
la restauracji Bertila Niklassona.

Powoli zaczęła budować swój reper-
tuar – partie Ryszarda Straussa, Ver-
diego, Wagnera, Pucciniego, Czajkow-
skiego, a więc Aida, Lisa z Damy Piko-
wej, Senta, Elisabeth z Tannhausera,
Tosca i Donna Anna z Don Giovaniego
Mozarta. Wiele z nich zaśpiewała po
raz pierwszy po szwedzku, a dwóch –
Primadonna z Ariadne auf Naxos i Mar-
schalin z Kawalera Srebrej Róży Ryszar-
da Straussa – nigdy nie zaprezentowa-
ła poza granicami rodzinnego kraju.
Zachowały się jednak nagrania na

żywo rejestrujące jej głos, a wśrod nich
– prawdziwe rodzynki wokalne: Judith
z Zamku Księcia Sinobrodego Bartó-
ka, której nigdy nie wykonała na sce-
nie, ale którą nagrała dla szwedzkiego
radia pod batutą Ferenca Fricsaya 10
II 1953 r., oraz Chiński flet – cykl 4 pie-
śni na sopran i orkiestrę Paula Schier-
becka (7 III 1949 r.). W Sztokholmie wy-
kreowała też tytułową rolę w Penelope
Liebermanna, ale później raczej unikała
współczesnych partytur.

Pierwszą niekoncertowo wykonaną
rolą zaśpiewaną poza granicami Szwe-
cji była mozartowska Elettra (Idome-
neo). Zaprezentowała ją w 1951 r. pod-
czas festiwalu w Glyndebourne. Stam-
tąd przeniosła swój fenomenalny głos
do Wiednia (1952, Elsa i Zyglinda), a
potem do Bayreuth (1954, Elsa) i do
Monachium (1954/5 Brunhilda i Salo-
me). Występ w Bayreuth przyniosł jej
międzynarodową sławę. Oszołomiła
publiczność i krytyków siłą głosu, do-
skonałością i przenikliwością najwyż-
szych tonów.

Elisabeth z Tannhäusera była rolą jej
marzeń, ale gdy ją w końcu zaśpiewa-
ła okazało się, że jest zbyt liryczna dla
jej dramatycznego sopranu. Rozczaro-
wana tym doświadczeniem wybierała
więc Wenus, uwodzicielkę. „Widać nie
jestem stworzona do śpiewania partii
kobiet z aureolą nad głową”, komen-
towała to później. Mogła jednak za-
dość uczynić swym marzeniom śpie-
wając obie partie w tym samym spek-
taklu, a popisową arię Elisabeth wyko-
nywała często podczas koncertów.

Podobnie rzecz się miała z liryczną
Elsą z Lohengrina. Zaśpiewała ją jed-
nak przed Izoldą i Brunhildą. Jej tzw.
„role wakacyjne” to Zyglinda i Turan-
dot. Turandot śpiewa się bowiem de
facto tylko około 1 godziny w przeci-
wieństwie do długich wieczorów Brun-
hildy i Izoldy. Elektrę natomiast uważa-
ła za „morderczą dla głosu”.

Do 1955 r. dodała do swego mię-
dzynarodowego repertuaru Salome,
Izoldę i Brunhildę. Pierwszą Brunhildę
ze Zmierzchu bogów i Salome zaśpie-
wała oczywiście w Sztokholmie. Zazwy-
czaj podczas sceny tańca zastępowa-
ła ją profesjonalna tancerka baletu, ale
był okres, że Nilsson na serio rozwa-
żała możliwość wykonywania tańca na
scenie. Spróbowała zresztą swych sił,
ale doświadczenie okazało się zbyt for-
sujące fizycznie tuż przed spektaku-
larną wokalnie sceną końcową, a
przyspieszony oddech nie polepszał
wykonania finału.

Pierwszy pełny Ring zaprezentowa-
ła w Szwecji, a potem w Monachium.

W końcu lat 50. podjęła rolę Izoldy.
Była jednak wtedy tylko czysto wokal-
nym fenomenem: jasny, stalowej mocy
instrument w gardle o niezwykle silnej
górze. Była to jednak przede wszyst-
kim stal. Brakowało pełnego uformo-

wania artystycznego. Izoldy nauczył ją
dopiero Wieland Wagner w Bayreuth.
Pracowała z nim nad partyturą i to jemu
zawdzięcza „transformację” z Izoldy
śpiewanej precyzyjnym głosem w „Izol-
dę Niezrównaną Wokalnie”, godną na-
stępczynię Friedy Leider i Kirsten Flag-
stad. Lepiej umieściła głos w roli, uela-
styczniła górę, a po kilku sezonach
zżyła się z tekstem i muzyką tak, jakby
to sam Wagner prowadził dla niej or-
kiestrę. W Bayreuth po raz pierwszy
wykonała Izoldę w 1957 r., ale do tego
momentu miała już za sobą 87 spek-
takli w tej roli.

W 1958 r., 40. letnia Nilsson miała w
swym repertuarze 20 ról, w tym 10 par-
tii wagnerowskich. Londyn słyszał już
jej Ring (1957/8, Covent Garden). W La
Scali debiutowała na początku 1958 r.
jako Brunhilda w Walkirii, ale wróciła w
grudniu by otworzyć sezon w Turandot.

Debiut w USA to San Francisco
(1956). Od 1956 r. do 1974 r. śpiewała
też w The Lyric Opera of Chicago. Trzy
lata później, 18 XII 1959 r., jej Izolda pod
batutą Karla Böhma, zatriumfowała w
debiucie w MET.

Zazdroszczono jej mocy głosu, ja-
kości wysokiego C. Sfrustrowany Fran-
co Corelli, Calaf u jej boku podczas
jednego ze spektakli Turandot, skarżył
się Bingowi w MET, że Nilsson trzyma
to C dłużej od niego. Bing doradził mu
by podczas duetu ugryzł ją w szyję.
Następnego dnia Nilsson zadzwoniła
do Binga i oświadczyła, że niestety nie
będzie mogła śpiewać wieczorem:
„Mam wściekliznę!” – dodała spokoj-
nym głosem i odłożyła słuchawkę.

Ówczesny władca MET, Rudolf
Bing, uwielbiał spontaniczność i po-
czucie humoru Birgitt Nilsson i z naj-
większym szacunkiem odnosił się do
jej cudownego głosu. Ale bez przerwy
były między nimi utarczki we wszela-
kich aspektach jej kariery w MET. „Wal-
czyła” z nim m.in. w kwestii amerykań-
skich podatków, które potrącano z jej
gaży. W końcu zapytana przez księgo-
wego wypełniającego jej kwestiona-
riusz podatkowy o osoby zależne od
niej finansowo, czy będące na jej utrzy-
maniu odparła: „Wpisz: Rudolf Bing!”.

Nilsson była zbyt dumna by wykłó-
cać się o kontrakt. Nie stawiała zresztą
nigdy zwariowanych żądań. Zaczyna-
ła negocjacje kontraktowe odmawiając
lub wymijająco odpowiadając na każdą
propozycję. Czyniła to tak długo, aż nie
usłyszała oferty, o którą jej dokładnie
chodziło. Odpowiadała wtedy: „Być
może”. Od tego momentu, kontrolując
przebieg negocjacji, łaskawie zgadzała
się, gdy błagano ją wręcz o zaakcep-
towanie tego, o co jej chodziło od sa-
mego początku.

Potrafiła stawiać czoła wszystkim:
śpiewakom i najbardziej nawet despo-
tycznym dyrygentom. Kiedy Solti pod-
czas prób do Tristana i Izoldy z upo-
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rem żądał jak na jej gust zbyt wolnych
temp, przewrotnie zwolniła tak bardzo,
że zmienił zdanie. Innym razem, gdy
po jakimś nieporozumieniu z Joan Su-
therland, znaną z wysokiego, napuszo-
nego koka włosów na głowie, zapyta-
no Nilsson czy jej zdaniem owa koafiu-
ra jest naturalna, Nilsson odpowiedzia-
ła: „Nie wiem. Jeszcze jej za włosy nie
wytargałam”.

Nie cierpiała Karajana, o którym ina-
czej się nie wyrażała jak „Herbie”. Nie
cierpiała też jego ciemnej koncepcji
scenicznej Ringu. W ramach protestu
pojawiła się na scenie podczas próby
w górniczym kasku zwieńczonym la-
tarką. „Powiedziałam Bingowi, że mo-
głabym sobie pójść spokojnie na kawę,
bo i tak by tego nikt nie zauważył!”.
Utarczki między Nilsson a Karajanem
podczas prób do Ringu w MET były
dość słynne, a rozjemcą najczęściej
bywał Rudolf Bing. Starał się być bez-
stronny, raz jednak nie wytrzymał i, kie-
dy Karajan z dumą opowiadał mu jak
to potrzebował aż 14 prób technicz-
nych by wykreować właściwy półmrok
na scenie, Bing odparł „A mnie wykre-
owanie TYCH ciemności zabrałoby
tylką jedną!”

Dość „trudne” relacje pomiędzy
owymi dwoma silnymi indywidualno-
ściami znakomicie ilustruje inna aneg-
dotka. Podczas próby z fortepianem
do Tristana i Izoldy w Wiedniu, pękł
sznur pereł, które Nilsson miała na
sobie i rozsypał się po podłodze.
Wszyscy, oczywiście z wyjątkiem Ka-
rajana, rzucili się na kolana na podło-
gę by je pozbierać i wręczyć Nilsson.
Obserwujący tę scenę Karajan zwró-
cił się w stronę Nilsson z kwaśno-iro-
niczną uwagą: „Bez wątpienia to są
te bajecznie drogie perły kupione za
gaże w MET”. „Nie”, odparła spokoj-
nym głosem Nilsson. „To są tanie imi-
tacje kupione za gaże, które mi pła-
cisz w Wiedniu”.

Karajan był znakomitym biznesme-
nem, a praca z nim polagała między
innymi na konieczności przyjęcia „ca-
łego pakietu”, który oferował w kontrak-
tach. Negocjując kontrakt na Ring w
MET zażądał „własnego wyboru sopra-
nu” do roli Brunhildy i nie miała nią być
Birgit Nilsson. Cierpliwy dotąd Bing
tego już nie zdołał przełknąć i dość
ostro oświadczył, że w tym Ringu albo
Nilsson zaśpiewa albo Ringu nie bę-
dzie.

Nilsson nie zawodziła – ani widow-
ni, ani dyrekcji teatrów operowych.
Dbała o fizyczną kondycję – pompki
rano, w ciągu dnia stacjonarny rowe-
rek. Gdy inni odwoływali spektakle,
Nilsson zawsze dawała z siebie wszyst-
ko. Słynny na cały świat był jej występ
w spektaklu Tristana i Izoldy w MET, kie-
dy to towarzyszyło jej aż 3 Tristanów,
zmieniających się w każdym akcie. Jak
na ironię wszyscy, którzy mieli lub mo-

gli podjąć się zaśpiewania tej roli, byli
mocno niedysponowani. Zdesperowa-
ny Bing ubłagał każdego z nich, by
zaśpiewał choć jeden akt. Innym ra-
zem, w 1974 r., zaśpiewała w premie-
rze nowej produkcji z wywichniętym
barkiem. Rękę usztyw-
niono, obandażowano
mocując ją by ściśle
przylegała do tułowia. Na
wierzchu udrapowano
obszerną pelerynę. Wy-
padek miał miejsce na 4
dni przed premierą, gdy
podczas próby zapadły
się schody, na których
stała.

16 IV 1966 r. Wielką
Galą oficjalnie żegnano
się ze starym budynkiem
MET, Nilsson zaśpiewała
wielki monolog Brunhildy
Starke Scheite kończący
Zmierzch Bogów. Za-
wsze była wspaniała, ale
wedle tych szczęśliwych,
którzy mieli ją wtedy oka-
zję ułyszeć, zabrzmiała
tak bosko jak nigdy do-
tąd. Może przyczynił się
do tego pas, który miała
na sobie, a który należał
niegdyś do legendarnej
Christine Nilsson (nie
spokrewniona z Birgit)?
Christine miała go na so-
bie podczas ingauracji
MET w 1883 r. W 1966 r.
zarząd MET jednogłośnie
przekazał go w wyniku
głosowania Birgitt Nils-
son jako tej śpiewaczce,
której należy się honor re-
prezentowania tradycji
tego domu operowego.

Jej kariera w Ameryce
natrafiła na wyboje w po-
łowie lat 70., a było to
związane z dysputą z
Amerykańskim Biurem
Podatkowym, które za-
żądało od niej ogromnej
sumy podatków wstecz.
5 lat później, nieco mniej
gorliwi biurokraci rozło-
żyli jej płatności na raty i
wszystko zostało zała-
godzone. Jej powrót do
MET obwieszczono w
„sensacyjnym nagłów-
ku” New York Times. Był
rok 1980, orkiestrę po-
prowadził James Levine,
a na scenie triumfalnie
wzbiła swój wspaniały
głos Birgitt Nilsson jako
Elektra.

Ostatnią rolą, którą Nilsson dodała
do swego repertuaru, była Żona Farbia-
rza (Kobieta bez cienia R. Straussa,
Sztokholm, 1975). Była to też ostatnia z

ról śpiewanych przez nią w pełnych
spektaklach w MET (X 1981).

W 1999 r., 40 lat od jej historycznego
debiutu w roli Izoldy w MET, Nilsson
przyszła jako widz na sobotnie matinée,
w którym śpiewali Jane Eaglen i Ben

Heppner. W przerwie po pierwszym ak-
cie odwiedziła za kulisami Jane Eaglen.
Obdarzyła komplementami jej występ,
ale udzielia jej też porady i ostrzeżenia:
„Nie daj się im namawiać do śpiewania
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tej partii zbyt często”, powiedziała, rzu-
cając jednocześnie pełne oskarżenia
spojrzenie w stronę towarzyszącego jej
generalnego menadżera. „No i po co
się na mnie tak patrzysz?”, odparł lek-
ko skonfudowany władca MET.

„Nadszedł czas by ograniczyć mój
głos do śpiewu w łazience”, powie-
działa w 1985 r. publicznie i wycofała
się ze sceny. Wyjechała z mężem do
Szwecji, na farmę swego dzieciństwa

(różne źródła podają różne daty: 1984,
1985. a nawet 1986 r).

Zaczęła też udzielać publicznych
lekcji śpiewu w klasach mistrzowskich.
Uczyła przede wszystkim solidnej tech-
niki operowania głosem, oddechu,

„podparcia” głosu, pracy
mięśni, które, jak to okre-
ślała, „mają pracować aż
do bólu”. „Pamiętam, że
kiedy śpiewałam bardzo
wysokie tony, jak np. w
Turandot, „podpierałam”
tak bardzo głos, że ból w
plecach był tak silny, jak
gdyby wbijano mi w nie
nóż”. Technika, technika
i jeszcze raz technika – to
było jej credo. Pytana jaki
jest sekret sukcesu śpie-
wania partii Izoldy i co jej
zdaniem jest najważniej-
sze przy wykonywaniu ról
wagnerowskich, odpo-
wiadała, że „wygodne
buty!”.

Po niej nie było na ca-
łym świecie żadnego so-
pranu, który mógłby ją
zastąpić. I tak linia trady-
cji pochodząca od Lilli
Lehman po Nordica,
Fremsted, Leider i Flag-
stad zakończyła się na
Birgitt Nilsson.

Czemu zawdzięczała
tak niezwykłą długo-
wieczność głosu? „Nie
robię nic specjalnego.
Nie palę, piję trochę wina
i piwa, no i urodziłam się
z dwojga »dobrych« ro-
dziców”.

Ale to też prawda, że
zawsze starała się dobie-
rać jak najwybitniejszych
repetytorów do studiowa-
nia ról. Jednym z tych naj-
znakomitszych był Walter
Taussig, który znał Ry-
szarda Straussa. Taussig
współpracował z Nilsson
przez ponad 50 lat i z nim
właśnie studiowała partię
Elektry. Po zakończeniu
pracy, Nilsson napisała
niezwykły w treści list do
żony Taussiga: „Droga
Pani Taussig. Muszę Pani
coś wyznać. Mam dziec-
ko z Pani mężem. Nazy-
wa się Elektra. Jestem
całkiem pewna, że jest
jego, ponieważ nikt inny
nie mógłby mi takiego
dziecka podarować”.

Z upływem lat stawała się subtelniej-
sza i głębsza w interpretacji ról. Jej głos
o tzw. „skandynawskiej barwie”, jaśniał
i mienił się bez krzykliwości. Był to czy-
sty, skoncentrowany, pełen blasku ton.

Miała też moc, rejestr i inteligencję by
ustanowić swą pozycję jako niekwe-
stionowanej królowej oper Wagnera.

Nagranie, które symbolicznie łączy
ją z Kirsten Flagstad to oczywiście Ring
z Wiener Philharmoniker pod Soltim.
Flagstad zaśpiewała Frickę w Złocie
Renu, a Nilsson przejęła jej Brunhildę.

Ale Nilsson nie lubiła nagrań swe-
go głosu ze studia i zgłaszała wiele
zastrzeżeń. Częściowo był to niedo-
skonały poziomu ówczesnej techniki,
który wymagał ustawiania jej 3 kroki od
mikrofonu. Siła jej górnych tonów roz-
sadzała bowiem sprzęt i dosłownie tłu-
kła szkło. Nie lubiła też sztucznego śro-
dowiska studia. „Nie da się imitować
napięć, ekscytacji, »temperatury« spek-
taklu na żywo” wyjaśniała.

Śpiewała praktycznie na całym
świecie; również w Warszawie (Tosca,
Teatr Wielki, 31 V 1975 r.). Najsilniej
związana była z MET w latach 1959-
1975 i z Wiener Stadtsoper, gdzie śpie-
wała do 1982 r. W Wiedniu pojawiła się
232 razy w okresie 1954-1982, a mu-
zycy Wiener Philharmoniker mianowali
ją honorowym członkiem orkiestry w
1999 r.

W MET śpiewała w 233 spektaklach,
w 16 rolach. Wykonała tu dwa pełne
cykle Ringu, była 33 razy Izoldą, i 52
razyTurandot. Podziwano też jej Aidę,
Toskę, żonę Farbiarza, Salome, Elek-
krę, Lady Makbeth, Leonorę w Fideliu
oraz Wenus i Elisabeth w Tannhäuse-
rze.

Birgit Nilsson zmarła 25 grudnia
2005 r. w swej rodzinnej wiosce. Miała
87 lat. Pogrzeb odbył się 11 stycznia w
miejcowym kościele. „Szwecja straci-
ła jednego ze swych największych ar-
tystów” powiedział prasie król Karol
Gustaf XVI. Rodzina zażyczyła sobie
prywatnej uroczystości pogrzebowej.
Nie podano też bezpośredniej przyczy-
ny śmierci. Wiadomo jednak było, że
Nilsson miała sporo kłopotów ze zdro-
wiem w ostanich latach.

„Birgit była unikalna. Jej głos, od-
danie artyzmowi, cudownie przewrot-
ne poczucie humoru, lojalna przyjaźń
były klasą samą w sobie. Już mi jej
brak, podobnie jak tęskni za nią cała
rodzina MET” skomentował wiado-
mość o jej śmierci James Levine.

Jakieś 10 lat temu New York Times
poprosił ją o wywiad. Zgodziła się.
Wysłano więc dziennikarza do Szwecji
gdzie mieszkała, w domu swego dzie-
ciństwa. Jej ojciec, rolnik od 6 poko-
leń, uprawiał tam ziemię, a ona przed
rozpoczęciem kariery pomagała mu w
uprawie buraków i ziemniaków do 23
roku życia. Wspominając swą karierę
powiedziała wtedy: „Zawsze starałam
się pamiętać co mi mówiła moja mat-
ka: »Trzymaj się zawsze w pobliżu zie-
mi, a kiedy upadniesz, nie będzie aż
tak bolało«”.
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Po postawieniu ostatniej nuty w par-
tyturze swojego pierwszego koncertu
op. 35, który ukończył w 1933 r., Szo-
stakowicz postanowił pochwalić się
komuś nowym utworem. Zaniósł nuty
do Lwa Oborina. Niestety, pianista skry-
tykował kompozytora za pomysł po-
zbawienia koncertu kadencji. Szosta-
kowicz wyjaśnił przyjacielowi: „To nie
jest taki koncert jak Czajkowskiego czy
Rachmaninowa, z pasażami po całej
skali instrumentu, mającymi pokazać,
że umiesz grać gamy. To zupełnie inna
para kaloszy!”1.

Rzeczywiście, utwór zdecydowanie
różnił się od koncertów wymienionych
przez niego kompozytorów, choćby
oryginalnym składem instrumentów i
sposobem ich traktowania. Szostako-
wicz przeznaczył koncert na fortepian,
trąbkę i orkiestrę smyczkową, przy
czym fortepian jest koncertujący, a gro-
teskowo brzmiąca trąbka pełni różne
funkcje – raz koncertującą, a raz akom-
paniującą. Jak na ironię, powodzenie
tego utworu często tłumaczy się wła-
śnie nawiązaniami do rosyjskiej trady-
cji fortepianowych koncertów oraz kla-
sycznej symfonii koncertującej, po-
przez użycie „półsolistycznej” trąbki.
Charakterystyczny, myśliwski sygnał
tego instrumentu pojawia się m.in. w
zakończeniu kadencji, którą na proś-
bę Oborina kompozytor postanowił
jednak dołączyć do koncertu, wykorzy-
stując przy tym temat z ronda Beetho-
vena. Podczas leningradzkiej premie-
ry w październiku 1933 r. sam wystąpił

jako solista (na trąbce zagrał A.
Schmidt), ale już kilka miesięcy póź-
niej koncert wykonywał również Obo-
rin. Tymczasem kompozytor prezento-
wał utwór tak często w różnych mia-
stach Związku Radzieckiego, że kiedy
przebywający w Paryżu Prokofiew do-
wiedział się o jego istnieniu i chciał go
wykonać, miał z tym duże problemy.
Jak pisał w jednym z listów do Mia-
skowskiego, nie mógł zdobyć nut, po-
nieważ Szostakowicz ciągle korzystał
ze swojego egzemplarza partytury, a
drugi znajdował się jeszcze w druku
(„Czy nie byłoby lepiej, gdyby Paryż
bezpośrednio zaprosił autora? To w
znacznym stopniu uprościłoby spra-
wę!”)2. Ponieważ z różnych powodów
Szostakowicz nie bardzo chciał wy-
jeżdżać wtedy za granicę (jednym z
powodów był prawdopodobnie brak
akceptacji takich wyjazdów przez so-
wieckie władze), Prokofiew musiał jesz-
cze trochę poczekać na Koncert. Wy-
słuchał go dopiero po powrocie do kra-
ju i... mocno skrytykował za pomiesza-
nie stylów.

Drugi koncert fortepianowy zdecydo-
wanie ustępuje pierwszemu popularno-
ścią i... jakością. Szostakowicz napisał
go ćwierć wieku po skomponowaniu
opusu 35 i zadedykował swojemu sy-
nowi Maksymowi, który wykonał go po
raz pierwszy w dzień swoich dziewięt-
nastych urodzin w Moskwie w 1957 r, z
towarzyszeniem Państwowej Orkiestry
Symfonicznej ZSRR pod dyrekcją Ano-
sowa (kilka lat wcześniej z myślą o Mak-

symie Szostakowicz skomponował tak-
że Concertino na dwa fortepiany, które
chłopiec zagrał wspólnie z koleżanką ze
szkoły). Po napisaniu tego niezbyt uda-
nego koncertu (jak na możliwości Szo-
stakowicza!), kompozytor powrócił na
szczęście szybko do formy i w 1959 r.
w Komarowie z myślą o Mścisławie Ro-
stropowiczu napisał bardzo efektowny,
śpiewny, a jednocześnie wirtuozowski I
Koncert wiolonczelowy op. 107. Analo-
gicznie do pierwszego koncertu forte-
pianowego, tu również pojawia się dru-
gi instrument, który miejscami traktowa-
ny jest jako solowy (w Koncercie op. 35
jest to trąbka, a tutaj – waltornia). Ro-
stropowiczowi zadedykował również
Szostakowicz swój drugi Koncert wio-
lonczelowy op. 126, ukończony siedem
lat później, podczas pobytu w sanato-
rium na Krymie. Koncert G-dur to wła-
ściwie pełna rozmachu symfonia z par-
tią koncertującej wiolonczeli, gdzie tak
jak w jego innych dziełach symfonicz-
nych mieszają się elementy liryzmu,
satyry i groteski. Mścisław Rostropowicz
wykonał go po raz pierwszy podczas ju-
bileuszu z okazji sześćdziesiątych uro-
dzin Szostakowicza, odbywającego się
w moskiewskim konserwatorium.
Oprócz koncertu, w programie wieczo-
ru znalazła się wtedy także I Symfonia
Dymitra, który pojawienie się w loży oku-
pił ogromnym wysiłkiem. Kilka miesię-
cy wcześniej przeszedł ciężki zawał ser-
ca i lekarze zalecali mu unikanie wszel-
kich stresujących sytuacji, ale chęć spo-
tkania z publicznością była silniejsza...

Z myślą o konkretnym wykonawcy
powstały również obydwa koncerty
skrzypcowe Szostakowicza, poświęco-
ne Dawidowi Ojstrachowi. Pierwszy
skomponował w 1948 r., ale partytura
została wydana dopiero osiem lat póź-
niej (utwór oznaczono wtedy jako opus
99, chociaż wcześniej nosił numer opu-
sowy 77). W roku powstania koncertu
nie mógł on być wykonany ze względu
na ciągłe polityczne nagonki na Szo-
stakowicza, ale może dobrze się sta-
ło, że Ojstrach zagrał go po raz pierw-
szy publicznie dopiero w 1956 r., po-
nieważ na początku nie był przekona-
ny do tego dzieła. Przestraszyły go pro-
blemy interpretacyjne, nie podobał mu
się finał. W miarę upływu czasu przy-
znawał jednak coraz częściej rację
kompozytorowi i kiedy wyjechał do Sta-
nów Zjednoczonych w 1956 r., zdecy-
dował się go tam wykonać (chociaż tak

1��	��"��������	��0�'����@A��BB���



47

naprawdę bezpośrednią przyczyną był
wyraźny nacisk ze strony jego impre-
saria, ponieważ za granicą już dawno
mówiło się o nowym utworze Szosta-
kowicza, który spoczął na dnie szufla-
dy bez szans na publiczne wykonanie
w Związku Radzieckim). Tymczasem
władzom ZSRR powoli zaczynało za-
leżeć na rozszerzeniu kontaktów z Za-
chodem, dlatego nie tylko uznały za
słuszne wykonanie koncertu w Stanach
Zjednoczonych, ale zgodziły się na to
również w kraju. Prawdopodobnie
nadanie nowego numeru opusowego
miało sugerować, że na żądanie władz
Szostakowicz wprowadził znaczące
zmiany do swojego utworu z 1948 r.,
ale w rzeczywistości były one niewiel-
kie i dotyczyły tylko instrumentacji po-
czątku finału koncertu, zmodyfikowa-

nej na prośbę Ojstracha. Po lenin-
gradzkiej premierze radzieccy krytycy
zachowali wymowne milczenie, za to
po pierwszym wykonaniu w nowojor-
skiej Carnegie Hall pod dyrekcją D. Mi-
tropulosa, krytycy prześcigali się w pi-
saniu superlatyw na temat koncertu,
który stał się dla nich symbolem stop-
niowego odchodzenia w mroki historii
okresu zimnej wojny.

Drugi Koncert skrzypcowy cis-moll
miał być prezentem z okazji jubileuszu
sześćdziesiątych urodzin Ojstracha,
ale Szostakowicz... pomylił się o rok i
zadedykował mu utwór rok wcześniej,
przed ukończeniem przez skrzypka
sześćdziesiątki (za to w roku uroczy-
stych obchodów pięćdziesiątej roczni-
cy rewolucji październikowej). Ojstrach
koncert wykonał podczas moskiew-

skiej premiery w 1967 r., zaraz potem
wyjechał na tourneé po Stanach Zjed-
noczonych i wielokrotnie prezentował
go w amerykańskich salach koncerto-
wych. Przed premierą, w liście do przy-
jaciela którego nazywał ciepło „Dodi-
kiem”, kompozytor nieśmiało wspomi-
nał: „Jeśli Koncert nie wywoła w Panu
protestu, to będę bardzo szczęśliwy. A
jeśli Pan go zagra, szczęście moje bę-
dzie tak wielkie, że niepodobna tego
ani w bajce opowiedzieć, ani piórem
opisać”...

1 Wg: V. Seroff, Dmitri Shostakovich: The
Life and Background of a Soviet Compo-
ser, N. Jork 1943, s. 188
2 W: S.S. Prokofiew i N.J. Miaskowski –
pieriepiska, Moskwa 1977, s. 417

Na początek płyta Hyperionu – 39.
we wspomnianej serii (po poprzednich,
bardzo udanych z dziełami Naprawni-
ka, Blumenfelda, Rubinsteina i Szar-
wenki), z Koncertem c-moll Fredericka
Deliusa oraz Koncertem Es-dur i Le-
gendą Johna Irelanda. Zestaw dzieł jest
tu zadziwiający, nasuwający pytanie,
czym w istocie jest koncert romantycz-
ny. Jeśli w serii pojawiały się utwory
Moschelesa, Webera, a zapowiedzia-
ne są Koncerty Kalkbrennera, to cóż
wspólnego z nimi ma utwór Irelanda z
1930 r., bliski wczesnemu Prokofiewo-
wi i Koncertowi G-dur Ravela, utrzyma-
ny w idiomie neoklasycystycznym, je-
dynie z pewnymi elementami tradycji
koncertu romantycznego w efektownej
partii fortepianu? Romantyczny, czy nie
– jest to chyba (obok Koncertu Britte-
na) najlepszy brytyjski koncert fortepia-
nowy napisany w okresie międzywo-
jennym. Piers Lane wykonuje go zna-
komicie – z werwą i wirtuozerią, chyba
lepiej niż Eric Parkin na dostępnej od
kilku lat płycie Chandosu (CHAN 8461),

Odkąd jakąś dekadę temu brytyjski Hyperion rozpoczął fascynującą serię wydawniczą
The Romantic Piano Concertos na całym świecie nasiliło się zainteresowanie meloma-

nów tą dziedziną repertuaru. Seria wytwórni z Londynu sięga właśnie czterdziestego wolu-
minu, jednak konkurencja nie śpi – podobne edycje ma na swym koncie Chandos, Naxos,
CPO i inne firmy. Gusta współczesnego kolekcjonera płyt uległy bowiem najwyraźniej swo-
istemu rozwarstwieniu i wysublimowaniu – nie skuszą go raczej przeciętne wykonania stan-
dardowych pozycji repertuarowych, pieniądze wydać może na Koncert Brahmsa z Zimerma-
nem, lub Mozarta z Anderszewskim, ale chce też poznawać muzykę, której dotąd nie miał
okazji usłyszeć. Poniżej postaram się pokrótce omówić kilka płyt z mniej znanymi roman-
tycznymi koncertami fortepianowymi, które w ostatnim czasie ukazały się na rynku.

gdzie także nagrana została dość nu-
żąca Legenda. Koncert c-moll Deliusa
został tu po raz pierwszy nagrany w
pierwotnej wersji z 1904 r., z odrzuconą
później rozległą trzecią częścią. Nigdy
nie ukrywałem, iż poza kilkoma wyjąt-
kami, muzyka Deliusa zawsze mnie
nudziła (jest jak brytyjski pudding, ale
ten też ma swych amatorów). W moim
odczuciu więc Koncert jest dziełem nie-
zbyt porywającym, sennie i przyciężka-
wo trawiącym pomysły zaczerpnięte od
Griega i Elgara, nie pomaga mu tu na-
wet świetny pianista i dobrze prowadzo-
na renomowana orkiestra. Jednak w
prasie brytyjskiej nagranie miało entu-
zjastyczne recenzje – widać każda plisz-
ka... W każdym razie jest to ciekawost-
ka repertuarowa, a fanatycy gatunku
mogą porównać pierwotną wersję de-
liusowego Koncertu z ostateczną (jest
kilka niezłych wykonań, w tym Moisie-
iwitsch a z 1946 r., Naxos 8.110689),
by skonstatować, iż kompozytor chy-
ba się nie pomylił dokonując przeró-
bek. Pozostając w kręgu koncertów

brytyjskich wspomnieć trzeba o ostat-
niej płycie Naxosu z serii British Piano
Concertos. Jest to edycja sponsorowa-
na przez specjalnie powołaną w tym
celu fundację i promowana przez zna-
nego pianistę Petera Donohoe. Po kil-
ku płytach z repertuarem bardziej
współczesnym przyszła wreszcie kolej
na utwór romantyczny. Szkoda, iż nie
sięgnięto po dzieła wcale dotąd nie
nagrane, np. Koncerty Macfarrena,
Benedicta czy Cowena, a zarejestro-
wano Koncert h-moll Hamiltona Har-
ty’ego, który już od dekady funkcjonu-
je w katalogu Chandosu (CHAN 7032).
Z drugiej strony owa dotychczas bez-
konkurencyjna wersja Malcolma Binn-
sa wyraźnie ustępuje nowej, wykreowa-
nej przez Donohoe, której atutem są
znacznie żywsze tempa, większa we-
rwa, rozmach, wirtuozeria, lepsza
współpraca z orkiestrą i bardziej kla-
rowne nagranie. Sam Koncert Har-
ty’ego powstał w 1922 r., stanowi jed-
nak nieco spóźniony refleks fascynacji
Koncertem c-moll Rachmaninowa, z
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elementami solidnej, klasycznej robo-
ty à la Brahms, w dodatku z silnie wy-
czuwalnymi ingrediencjami folkloru
celtyckiego – w sumie muzyka niezbyt
oryginalna, ale dość błyskotliwa i sa-
tysfakcjonująca w odbiorze. Brytyjskie
konotacje ma także trzecia polecana
tu płyta, nie tylko poprzez wykonawców
– Howarda Shelleya i The London Mo-
zart Players oraz wytwórnię (Chandos),
ale także repertuar. Ukazała się bowiem
kolejna część cyklu dzieł koncertują-
cych Johanna Nepomuka Hummla,
gdzie pierwszy raz w historii fonografii
zarejestrowano rondo Le Retour à Lon-
dres op.127. Utwór ten, będący zgrab-
nym przykładem „konfekcji” w stylu bril-
lant, Shelley jak zwykle gra z pewno-
ścią, wdziękiem, miłym i stosownym
dla takiego repertuaru, krągłym perli-
stym dźwiękiem. Znacznie jednak bar-
dziej interesująca jest wielka Fantazja
op. 116 „Oberon’s Zauberhorn”, będą-
ca rodzajem hołdu złożonemu Webe-
rowi i zarazem próbą (nie do końca
udaną) zdyskontowania jego Kon-
zertstücku op. 79. Tutaj w swobodnej i
kapryśnej formie Hummel objawia się
bardziej jako rasowy romantyk, niż jako
klasycyzujący uczeń Mozarta. Jednak
najlepszą pozycją na płycie (są tam
jeszcze czysto orkiestrowe, zabawne,

acz banalne wariacje na temat O du
lieber Augustin) jest wczesny Koncert
A-dur, dzieło osiemnastolatka, momen-
tami brzmiące niemal, jakby wyszło
spod ręki samego autora Czarodziej-
skiego fletu. W sumie – kolejna bardzo
udana płyta, a przecież konkurencyjny
Hyperion zapowiada kolejne krążki
Shelleya – z Koncertami Kalkbrennera
i Herza! Wobec tego Naxos „kontrata-
kuje” rozpoczęciem edycji wszystkich
koncertów fortepianowych Ferdinanda
Riesa. Kompozytor ten, przez lata
uznawany za mało zajmującego epigo-
na Beethovena, doczekał się wreszcie
małego „renesansu”, głównie za
sprawą CPO, która ma już w swym ka-
talogu komplet jego symfonii i pokaźną
porcję kameralistyki. Pierwsza w edy-
cji Naxosu płyta nie zawiera jednak
najbardziej uznanego z koncertów – 3
c-moll op. 55, ale fonograficzne pre-
miery 6 Koncertu fortepianowego C-dur
op.123 oraz 8 Koncertu fortepianowe-
go As-dur op.151 „Grüss an den
Rhein”. W porównaniu z niekiedy wy-
jątkowo pięknymi i kunsztownymi dzie-
łami kameralnymi Riesa, utwory te wy-
dają się odrobinę mniej zajmujące,
brak im też rozmachu i uroku kilkakrot-
nie już nagranego Koncertu c-moll. Ele-
menty jak z wcześniejszych koncertów

Beethovena, zostały tu „rozpuszczone”
w sosie rutynowego stylu brillant, brak
też jakichś mocno zapadających w
pamięć motywów. Ale za to wykonanie
jest bardzo przyzwoite, pianista Chri-
stopher Hinterhuber gra lekko, błysko-
tliwie, wydobywając z tej muzyki mak-
simum walorów. New Zelland Sympho-
ny Orchestra prowadzona przez Uwe
Grodda akompaniuje soliście popraw-
nie, choć daleko jej do finezji The Lon-
don Mozart Players.

 Zupełnie inny klimat ma muzyka
całkiem zapomnianego kompozytora
niemieckiego, Ludwiga Thuille (1861-
1907), pochodzącego z włoskiej dziś
części Tyrolu, w końcu XIX w. pracują-
cego w Monachium jako ceniony pe-
dagog. Twórca ów reprezentował opcję
klasycyzującego romantyzmu, spod
znaku Schumanna, Mendelssohna,
Raffa i przede wszystkim swego men-
tora – Rheinbergera. Wpływy te czytel-
ne są wyraźnie w nagranych na płycie
CPO utworach – Symfonii F-dur i mło-
dzieńczym Koncercie D-dur z 1882 r.
Obszerny ten utwór choć niezbyt orygi-
nalny i pozbawiony szczególnych rysów
charakterystycznych, nacechowany jest
promiennym optymizmem, jego klimat
jest pastoralny, rzemiosło kompozytor-
skie poprawne, partia solowa i orkiestra-
cja efektowne wystarczająco, by przy-
kuć uwagę na ponad pół godziny. Nie-
wątpliwe znakomitym ambasadorem
dzieła jest pianista Oliver Triendl, grają-
cy brawurowo i efektownie – chciałoby
się go usłyszeć w jakiejś pozycji z wiel-
kiego repertuaru. Podobnie dobrze wy-
pada prowadzona przez Aluna Franci-
sa orkiestra z Bolzano, rodzinnego mia-
sta kompozytora.

I wreszcie dzieła skandynawskie. Na
uwagę zasługują tu przede wszystkim
dwie płyty z fascynującej serii Danish
Piano Concertos wydawanej od paru
lat przez firmę Danacord. Wszystkich
nagrań dokonuje pianista Oleg Mar-
shev, absolwent konserwatorium mo-
skiewskiego, reprezentujący wiele naj-
lepszych cech wielkiej rosyjskiej trady-
cji pianistycznej. W poprzednich latach
w serii ukazały się na dwóch krążkach
nagrania Koncertów Siegfrieda i Rueda
Langaardów, Augusta Windinga i Emi-
la Hartmanna, tu omówię dwie kolejne
płyty w cyklu. Na płycie trzeciej zawar-
te są rejestracje Koncertów Mallinga,
Schyttego i Salomona. Koncert c-moll
op. 43 Otto Mallinga (1890) to chyba
najpopularniejszy niegdyś duński utwór
w swoim gatunku. Wykazuje ewident-
ne reminiscencje z Griega, ale napisa-
ny został z rozmachem i nie brak mu
też pewnych rysów oryginalnych, wy-
raźnie nordyckiego kolorytu, a zwłasz-
cza nie tak standardowego (jak na czas
swego powstania) symfonicznego roz-
machu. Dotąd dostępne było nagranie
Amalie Malling (Dacapo 8.224114),
które jednak wersja Marsheva bije na
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głowę – dopiero teraz rozbłysły wszel-
kie walory tego bardzo atrakcyjnego
dzieła. Koncert cis-moll op. 28 Ludvi-
ga Schytte (1887) to prawdziwa uczta
dla miłośników wszelkich wirtuozow-
skich karkołomności i trudności. Jeśli
znają Państwo i lubią Koncert Hensel-
ta, jeśli odpowiada Państwu patos Kon-
certu d-moll Antona Rubinsteina, to i
ten utwór przypadnie Wam do gustu.
Schytte był uczniem Liszta, i od niego
przejął wiele technicznych sztuczek,
ale jako kompozytor bliższy był Chopi-
nowi i wymienionym wyżej autorom.
Znamienne, iż Marshev, który nagrał już
w zasadzie większość dzieł Prokofie-
wa, Czajkowskiego, Rachmaninowa,
Medtnera i Sauera – określił Koncert
Schyttego jako jeden z najtrudniej-
szych w całej literaturze romantycznej!
A wykonuje to dzieło z wielką wirtuoze-
rią i rozmachem, w każdym razie „pi-
rackie” nagranie radiowe którym dotąd
dysponowałem nie może się z jego
wersją równać. Koncert a-moll op. 54
Siegfrieda Salomona (1947) to dzieło
bardzo spóźnionego romantyka, gdzie
postwagnerowskie harmonie łączą się
z zapożyczeniami z Rachmaninowa –
wszystko to jawi się nieco jak muzyka
z hollywoodzkiego melodramatu (w
wersji „noir”) – ale pod palcami spraw-
nego pianisty brzmi nawet całkiem zaj-
mująco. Na czwartej płycie z serii
umieszczono jedynie dwa dzieła. Kon-
cert g-moll op.17 Victora Bendixa
(1884) był niegdyś całkiem serio nazy-
wany „duńskim Koncertem g-moll Sa-
int-Saënsa”! Dziś takie porównanie
może się wydawać nieco na wyrost, ale
niewątpliwie poprzez prawdziwie wirtu-
ozowską i efektowną partię solową i
barwną instrumentację dzieło to wyraź-
nie aspiruje do tego, by się podobać i
robić na słuchaczu wrażenie. Finał
wprawdzie nie jest jak u Saint-Saënsa
tarantelą, ale nieco dziwnym tańcem,
przypominającym bardzo stylizowane
bolero. Rudolf Simonsen reprezentuje
kolejną generację kompozytorów duń-
skich – jego Koncert f-moll (1915) utrzy-
many jest w późnoromantycznym idio-
mie, zdradza silne wpływy niemieckie,
głównie Brahmsa i Regera, mimo kon-
wencjonalnego patosu i rozbudowanej
partii solowej nie jest dziełem zbyt fra-
pującym. Mam też wrażenie, iż Mar-
schev, który w serii wykonać zamierza
po kolei wszystkie ważniejsze duńskie
koncerty fortepianowe, w niektórych
dziełach pozbawionych większej in-
wencji po prostu jedynie „odrabia lek-
cje” i poza sprawnym wykonaniem nie
wkłada w nie zbyt wiele serca – zresztą
trudno tu się dziwić. A my możemy tyl-
ko pomarzyć o analogicznej serii pol-
skiej, gdzie dostalibyśmy rejestracje
dzieł Różyckiego, Melcera, Żeleńskie-
go, Maliszewskiego i wielu innych, czę-
sto bijących na głowę „produkuję” ro-
mantycznych Duńczyków. Na koniec

akcent norweski – znany z nagranych
przez Acte Préalable dzieł wszystkich
na fortepian solo kompozytor pianista
Thomas Tellefsen, uczeń i epigon Cho-
pina, jest autorem dwóch zgrabnych
koncertów na fortepian i orkiestrę. Aż
dziw bierze, iż w tak arcybogatym kra-
ju jak Norwegia tyle lat trzeba było cze-
kać na nagranie na CD tych ciekawych
dzieł (I Koncert g-moll był dotąd do-
stępny na analogowym longpaly’u), w
końcu na Koncercie Griega świat się
nie kończy! Może jednak potomkowie
wikingów wreszcie zawstydzili się, że
jak dotąd muzykę ich najwybitniejsze-
go przed Griegiem kompozytora pro-
mowała polska firma płytowa. Oba
dzieła Tellefsena powstały już po śmier-
ci Chopina – I Koncert g-moll op. 8 miał
premierę w paryskiej Salle Pleyel w
1852 r., zaś II Koncert f-moll op. 15 po-
wstał rok później, a premiery doczekał
się w Norwegii po dwóch latach. Był
ponoć w tym kraju regularnie wykony-
wany do lat 30. XX w., ale potem po-
padł w zapomnienie. Czy słusznie?
Oczywiście nie – choć w istocie jest to
muzyka dosyć epigońska – nie mają-
ca ani geniuszu Chopina, z którego
czerpie, ani Griega, którego zapowia-
da. Ale właśnie jako ów łącznik jest

szalenie interesująca, a słuchanie jej
daje wiele satysfakcji. W zasadzie, gdy-
by Chopin pod koniec życia napisał
koncert fortepianowy, to – „toute pro-
portion gardée” – jego koncepcja by
mogła być zbliżona – nie jest to już
muzyka brillant, z drugiej strony swo-
iście czerpie z przetwarzanego folklo-
ru: w Koncercie g-moll – w finale poja-
wia się autentyczny ludowy marsz we-
selny z miejscowości Sogn. Koncert f-
moll wydaje się nieco bardziej kosmo-
polityczny, on z kolei zwieńczony zo-
stał tarantelą, bardzo przypominającą
Tarantelę Chopina. Na płycie firmy Si-
max oba dzieła wykonują pianista Einar
Steen-Nokleberg wraz z Orkiestrą Sym-
foniczną z Trondheim pod dyrekcją Ter-
je Mikkelsena. Wykonanie, niestety, jest
dosyć przeciętne – chciałoby się po-
słuchać obu utworów zagranych z
większą werwą i rozmachem.

Warto jeszcze wspomnieć, że dzię-
ki inicjatywie wspomnianego już Wy-
dawnictwa Muzycznego Acte Préalable
I Koncert Tellefsena miał swoją polską
premierę 30 i 31 marca br. w Rzeszo-
wie. Wykonała go mieszkająca w Nor-
wegii Małgorzata Jaworska, a orkiestrą
Rzeszowskiej Filharmonii dyrygował
Jerzy Kosek.
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W latach 50. bądź 60. XVIII w. (do-
kładna data nie jest znana), dwór Sak-
soński w Dreźnie zapragnął unowocze-
śnić repertuar muzyczny (zwłaszcza
sakralną muzykę wokalną). Mając za
rezydenta włoskiego kompozytora zgro-
madzono ogromną ilość muzyki dla
obrządku rzymskiego (dwór był katolic-
ki, mimo, iż większość elektorów była
luteranami). Z najbardziej znanych we-
neckich pracowni kopistów, które były
własnością księdza Don Giuseppe Bal-
dana, sprowadzono nowe kompozycje.
Autorem większości z nich był popular-
ny w tym czasie kompozytor Baldassa-
re Galuppi (1706-1785), wszechstron-
ny i postępowy wenecki muzyk, który w
1762 r. otrzymał stanowisko dyrektora
muzycznego (primo maestro) w książę-
cym kościele św. Marka, będąc wcze-
śniej zastępcą dyrektora. Służył także
jako maestro di coro w Medicanti, jed-
nej z czterech najbardziej znanych we-
neckich instytucji dobroczynnych
(ospedali), która szczyciła się niezwy-
kle uzdolnionym chórem i ekskluzywną
orkiestrą złożoną z kobiet. Zatem wiele
z nowych dzieł dostarczonych na dwór
było autorstwa „Buronello”, w popular-
nym stylu Galuppiego (wyspa Burano
była miejscem jego urodzenia). Baldan,
mimo iż był jednym z bardziej sławnych
„muzykologów” tego czasu, często do-
konywał zafałszowań różnych kompo-
zytorów i w tym przypadku nazwiskiem
tego kompozytora podpisał cztery utwo-
ry autorstwa Antonio Vivaldiego (przy
czym takich kompozycji może być wię-

cej, nie wszystkie są bowiem dostatecz-
nie zbadane).

Autograf partytury prawdopodobnie
wyszedł z pracowni Baldana, przepisa-
ny ręką jednego z bratanków Vivaldie-
go (Carla Vivaldiego bądź Daniele’a
Mauro), którzy byli zatrudnieni jako ko-
piści muzyki. Wiele dzieł, w których źle
przypisano nazwiska, wciąż jest odkry-
wanych. Jednym z nich jest Dixit Domi-
nus – Psalm 110 (przypisany w katalo-
gu Vivaldiego pod numerem RV 807),
który został zidentyfikowany w 2005 r.
jako dzieło tego kompozytora przez
amerykańską badaczkę Janice Stockigt
i nigdy wcześniej nie wykonywany. Ta
kompozycja jest najdłuższa i najbardziej
imponująca spośród czterech błędnie
przypisanych wcześniej Galuppiemu,

znajdujących się w Saksońskiej Biblio-
tece Narodowej w Dreźnie. Jest to tak-
że bezspornie najlepsze dzieło nieope-
rowe pióra Vivaldiego, które zostało
odkryte już w latach 20. XX w., w osobi-
stym archiwum kompozytora zabezpie-
czonym w Turynie. Jak na ironię, ten
wspaniały utwór przetrwał w całości tyl-
ko dzięki aktowi fałszerstwa, jakiego do-
konał kopista.

Autorstwo Dixit Dominus jest już bez-
spornie ustalone dzięki analizie właści-
wości indywidualnego języka kompozy-
tora i pewnych generalnych porównań.
Wiele z cech charakterystycznych dla
jego twórczości widocznych jest w tym
utworze, zwłaszcza w VI części Dixit a
dextris tuis. Jest ona podobna do ze-
wnętrznych sekcji arii Alma oppressa da
sorte crudele z I aktu opery Vivaldiego
La fida ninfa (1732). Analizując dalej
znajdziemy odniesienia muzyczne tego
wersu także we wcześniejszych opra-
cowaniach psalmów 109 i 110 (RV 595,
ok. 1715 oraz RV 594, ok. 1730). Rów-
nież II część RV 807 Donec ponam ini-
micos tuos brzmi jak „composite” w
dwóch wyżej wymienionych psalmach,
a druga sekcja V części Dixit – Judica-
bit in nationibus ma ten sam charakter i
opracowanie muzyczne jak ta sama
część w RV 595. Niespodziewany,
zmyślny fugowany finał kończący RV
807 i RV 594 występuje także w innych
utworach sakralnych Vivaldiego. Poza
tym każda część tej kompozycji posia-
da swoisty „odcisk palca” Vivaldiego:
charakterystyczne cechy melodyczne,
harmoniczne, rytmiczne, strukturalne i
formalne. Próba ukrycia przez Baldana
oryginalnego autorstwa, poprzez pod-
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pisanie na stronie tytułowej „Galuppi”,
który miałby skomponować ten utwór
w 1745 r. dla Medicanti, wydaje się być
żartem zważywszy, iż wyraźnie słychać
styl kompozycji Vivaldiego tym bardziej,
że jest on napisany w dość „archaicz-
nym” – jak na owe czasy – stylu. Innym
dowodem może być fakt, iż w chórze
Medicanti na pewno nie było możliwo-
ści znalezienia odpowiednich głosów

tenorowych zdolnych wykonać wspól-
nie duet z IV części. Oszustwo Balda-
na, mimo tak oczywistych dowodów, zo-
stało jednak odkryte dopiero po ponad
250 latach.

Podobnie jak przywołane wcześniej
dwa psalmy w Dixit Dominus występuje
w pierwszej części formuła „per verse”
(czyli część podzielona jest na wersy).
Chóralne części spinają dzieło klamrą,
podczas gdy części na głos solo czy
duet są formalnie zróżnicowane, posia-
dając charakter quasioperowy. W czę-
ściach II i V głosy solowe i chór wymie-
niając się wzajemnie oddziałują na sie-
bie. Jest to dość niezwykłe zjawisko
muzyczne jak na Vivaldiego, jednak
świadczyć może o ogromnej dbałości,
z jaką komponował swoje dzieło. Ten
styl pochodzi prawdopodobnie z po-
czątków jego „późnego” okresu, około
1732 r., choć nadal nie ma żadnych do-
kładniejszych informacji na temat oko-
liczności powstania tej kompozycji. Bez
wątpienia jednak ten utwór nie był prze-
znaczony tylko na głosy żeńskie. Naj-
większy nacisk położny jest na piękno
brzmienia i wzruszenia (zwłaszcza w
relacji słowno-muzycznej). Jest to jeden

z najbardziej wyjątkowych utworów tego
kompozytora.

Do tej pory to Dixit Dominus podpi-
sywane jest nazwiskiem Galuppiego,
także na najnowszych nagraniach z
okazji obchodzonej w tym roku  roczni-
cy 300. lecia urodzin „Il Buranello”. Jed-
nak jeśli przyjmiemy, że Vivaldi brzmi
„późnobarokowo” to Galuppi niewątpli-
wie  brzmi „wczesnoklasycznie”, choć

nie znaczy to, iż jest on mniej zdolny w
sztuce kontrapunktu. Niewątpliwie kom-
pozycje „Buranello” znalazły się w re-
pertuarze drezdeńskiego dworu. W
przeciwieństwie do uroczystego psalmu
110 (śpiewanego jako pierwszy psalm
Nieszporów, a uroczysty charakter
usprawiedliwia wybór przez Vivaldiego
tonacji D-dur oraz użycie trąbek), na-
strój psalmu 126/127 autorstwa Galup-
piego  Nisi Dominus jest ponury i nega-
tywny. Stąd tylko 7 wersów (z obligato-
ryjnymi dwoma z Doksologii, zaczyna-
jące Sicut erat) opracowanych – podob-
nie jak u Vivaldiego w RV 807 – w for-
mie jeden wers na jedną część,  na chór
mieszany, głosy solowe i duety. Galup-
pi zastosował także podobne zabiegi
stylistyczne, mieszając „nowoczesne”
elementy nawiązujące do stylu opero-
wego i symfonicznego z „dawnymi” –
stosując zawiłe przejścia kontrapunk-
tyczne i kulminacyjną skomplikowaną
fugę w finale. I choć znajdziemy w tym
utworze elegancję stylu „galant” i pew-
ne „gadulstwo” muzyczne (obce zwię-
złemu stylowi Vivaldiego), to niewątpli-
wie Galuppi był ostatnim wielkim repre-
zentantem weneckiej tradycji muzyki sa-

kralnej, która swoimi korzeniami sięga
twórczości Adriana Willaerta z począt-
ku XVI w.

Psalmy Laetatus sum w A-dur (psalm
121/122) i Lauda Jerusalem (psalm 147)
w C-dur posiadają tekst kolejnych 11
wersów, które pomagają kompozytoro-
wi skrócić czas ich trwania. Galuppi
operuje w tych kompozycjach zwięzły-
mi formami poprzez opracowanie par,

bądź całych grup wersów w jednym
fragmencie muzycznym. W Laetatus
sum początkowy fragment oparty jest
aż na pierwszych sześciu wersach psal-
mu. Trzeba przyznać, że „Buranello”
sprawniej niż Vivaldi operuje wymianą
głosów między chórem i solo w jednym
fragmencie. Ta specyficzna elastycz-
ność posługiwania się grupami głosów
niewątpliwie ma swoje korzenie w mu-
zyce kościelnej Józefa Haydna, który był
wzorem techniki i estetyki dla Galuppie-
go i jemu współczesnych.

W kwietniu ukazała się płyta z wytwór-
ni Deutsche Gramophon (477 614-5), na
której po raz pierwszy nagrano Dixit Do-
minus podpisane nazwiskiem prawdzi-
wego autora Antonio Vivaldiego, wraz z
trzema wyżej wspomnianymi Psalmami
Baldassare Galuppiego. W nagraniu
uczestniczyli: Sara Mingardo, Roberta
Invernizzi, Lucia Cirillo, Paul Agnew, Tho-
mas Cooley, Sergio Foresti, Georg Zep-
penfeld, Körnerscher Sing-Verein Dres-
den oraz Dresdner Instrumental-Concert
pod dyrekcją Petera Koppa.

Na podstawie materiałów Deutsche Gramo-
phon
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Nie jestem pewien, czy tych, którzy
słuchają muzyki (a jest ich wciąż jesz-
cze miliony) należy określać mianem
odbiorców, bo to słowo brzmi jakoś dzi-
wacznie. Odbiorca masowy brzmi za to
dobrze w swojej kombinacji słownej, bo
w tym przypadku chodzi na ogół o
(ciemne, i głuche) masy ludzi, którym
się wpycha byle co, w czym tkwi nie-
mały element pogardy i lekceważenia.
Natomiast „zaspokajać potrzeby od-
biorców” brzmi dobrze, ale jest jawnym
nonsensem czyli bzdurą do sześcianu,
bo kto może powiedzieć, jakie są po-
trzeby odbiorców muzyki.

Można powiedzieć, że zaspokajanie
potrzeb odbiorców to nic innego jak
serwowanie ludziom muzykalnym i lu-
biącym muzykę utworów i programów
solidnych, ciekawych i poważnych. Ale
w ogóle jest z tym inaczej. Tu bowiem
zachodzi pytanie, czy o programach ma
decydować publiczność, która może
kochać muzykę, ale też nie wiedzieć, że
ta muzyka, którą znają, a która zachwy-
ca ich, nie wypełnia kulturowego zada-
nia, innymi słowy, że na niej (na muzy-
ce już znanej) świat muzyczny się nie
kończy. Znane są fakty, że od przeszło
stu lat grane są przede wszystkim utwo-
ry z idealnie ograniczonego repertuaru,
w gruncie rzeczy wciąż te same. Jeden
z analityków muzyki mógł udowodnić,
że primo: istnieje nietolerancja wobec
utworów mniej znanych autorstwa naj-
wybitniejszych kompozytorów, secun-
do: że olbrzymi procent programów nie
odbiega od programów sprzed wielu lat
(tak jakby wszystko co nowe nie było
wiele warte, a przecież każda muzyka
była kiedyś nowa, przynajmniej chrono-
logicznie nowa) i tertio: wyklucza się
wszystko to, co jest nieznane, a jest tego
sporo. W końcu jest tak, że cichym, mil-
czącym i nieżyczliwym przeciwnikiem
nowej muzyki jest tak zwana muzyka
klasyczna, ów ograny repertuar wciąż
tych samych i takich samych utworów.
Właśnie: kochamy muzykę, a nie mamy
świadomości, że muzyka, którą się za-
chwycamy jest po wielu latach bardzo
do siebie podobna. Nie za bardzo po-
dobna, bo łatwo poznajemy kompozy-
torów i ich styl: tu mylimy się rzadko,
gdyż np. Beethoven różni się od Liszta,
a Sibelius od Ryszarda Straussa (być
może za sto dalszych lat nie będzie się
jeden od drugiego różnił, ale o tym mo-
żemy tylko fantazjować). Pewne jest, że
nowej muzyce stała się krzywda w tym
momencie, gdy muzyka wcześniejsza

mogła być zwielokrotniona (do granic
możliwości czy wręcz przyzwoitości).

Dla ogólnej kultury muzycznej fakt,
że możemy poznawać muzykę w sze-
rokim zakresie i równolegle w wielu wy-
konaniach, co jest dla nas bardzo po-
uczające, ma olbrzymie znaczenie.

Muzyka „klasyczna” staje się niezwy-
kle dostępna, ale z wyraźną szkodą dla
nowej muzyki, której wciąż wyznacza się
margines, bardzo podobny do muzyki
klasycznej w porównaniu z antymuzyką,
która szerzy się jak zaraza i wyraźnie w
wielu punktach przegania na obrzeże
to wszystko, co jest wartościowe i co
tak cenimy.

Pytanie – czy istnieją odbiorcy nowej
muzyki. Na świecie istnieje w każdym
kraju pokaźna grupa słuchaczy i wi-
dzów, którzy nie tylko akceptują istnie-
nie nowej muzyki, ale są ciekawi nowej
muzyki, podobnie jak jesteśmy ciekawi
nowej architektutry czy literatury i nowe-
go malarstwa, a może nawet więcej, bo
muzyka ma w sobie coś szczególnego:
operuje własnym językiem i przenosi
nas (czy: może nas przenieść) do ob-
szaru niemal metafizycznych doznań.
Muzyka, a nowa muzyka tym bardziej
jest zaszyfrowana w swojej notacji, dla
wielu trudnej i niezrozumiałej, ważne jest
więc zetknięcie się z muzyką od wcze-
snej młodości, a potem w szkole (która
jakoś chętnie usuwa muzykę na dalszy
plan i redukuje do minimum), a potem
przywiązanie do słuchania muzyki (na
żywo, z nagrania), kompletowanie na-
grań, chodzenie na koncerty, a nawet
granie muzyki solowej czy kameralnej,
jeśli ma się po temu zdolności i udział
w chórach, tak licznych w swoim cza-
sie. Właśnie: kontakt z muzyką – rzecz
najważniejsza, uczymy się muzyki kil-
kanaście lat, lekarz czy prawnik swoje-
go przedmiotu o ileż krócej! A jeśli kil-
kanaście lat – to jest to nauka pełniej-
sza; pełniejsze też może być przywią-
zanie do muzyki. Dobrze, z biegiem
czasu odpadnie część tych słuchaczy
nowej muzyki, których się do niej znie-
chęca, a to dlatego że jest jej coraz
mniej, że w danym kraju można będzie
posłuchać tylko muzyki kompozytorów
danego kraju i że świat wszystko robi,
by muzyka poważna wylądowała na zu-
pełnym marginesie tego, czym się głu-
pio medialnie sterowane umysły będą
kierować. Ale przecież zawsze się znaj-
dzie garstka ludzi, którym muzyka, a z
nią i najnowsza muzyka coś mówi.

Wiele tu zależy od kompozytorów

(choć – jak widzimy – nie wszystko).
Komponować dobrze będą głównie lub
tylko idealiści. Warto tworzyć nową mu-
zykę w epoce, która uwolniła się od fał-
szywych uprzedzeń i nawet nie stara się
przeciwko czemukolwiek oponować.
Gdzie podziały się onegdajsze kłótnie i
spory na temat ostrości harmonicznej
czy złożoności rytmicznej, gdzie mamy
dziś skandale, gdzie nawołuje się do
upokarzania kompozytorów, takich jak
kiedyś Bartók czy Strawiński, nie mó-
wiąc już o Varèsie czy Ivesie? To wszyst-
ko należy do przeszłości. Mamy zupeł-
nie nową sytuację w muzyce, kompo-
zytorzy nie muszą drżeć na samą myśl,
że mogliby się nie podobać. Obojęt-
ność świata ma też swoje walory. Nikt
tu nam się nie pcha ze swoimi uwaga-
mi na nasz temat, ze swoją „mądrością”
i przebiegłą krytyką. Krytycy nie mogę
się dziś wyznać na nowym rzemiośle
kompozytorskim; stają się więc ideal-
nie niekompetentni, zdolni mogą tylko
być do reakcji emocjonalnych i opierać
się na swojej wrażliwości, która najpew-
niej nie ma nic wspólnego z nową mu-
zyką, z ogromnym i niemal nieogarnio-
nym zespołem możliwości nowej mu-
zyki, o której naturalnie nie mogą mieć
większego pojęcia.

Nowy odbiorca muzyki jest czysty i
niemal niewinny; nie mając wsparcia ze
strony kompozytorów, którzy jakoś nie
kwapią się z wyjawianiem tajemnic no-
wej muzyki, a może też nie myślą o
muzyce, lecz – jak cały współczesny
motłoch cywilizacyjny – myśli tylko o
sobie. Odciorcy nowej muzyki są trud-
nym położeniu, mogą się tylko opierać
na swojej intuicji podług kanonu, który
już i tak wcześniej wymyślił słynny Karl
May („nie trzeba być strzelcem wybo-
rowym, by widzieć, że ktoś trafił albo nie
trafił w dziesiątkę). May miał rację, któ-
ra potwierdza się często w jury konkur-
sów kompozytorskich. Jakimś darem
dziwnej intuicji kompozytor, który nie
potrafi sam skomponować czegoś na-
prawdę interesującego i nowego, po-
trafi dobrze ocenić nieznany sobie
utwór, który imponuje mu czysto samym
zapisem czy pomysłem fakturalno-ar-
chitektonicznym, a który notabene ni-
gdy by mu nie przyszedł do głowy.

Przyszłość muzyki nie jest jasna.
Odbiorcy nowej muzyki nie powinni re-
zygnować z rzeczy najważniejszej – z
uczestniczenia w tym, co się dzieje i w
tym, co może się jeszcze dziać. Oni są
równie ważni jak twórcy i wykonawcy.
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